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POLITIŠKOS ŽINIOS.
BALKANŲ PUSSALIS.

Bulgarų paleistas paskalas, buk 
jie pertrauke turkų linijas prie 
Catalja, pasirodė visai neteisingas, 
kaip neteisingu pasiradė iš Bel
grado Paryžiun atsiųstas telegra
mas pranešantis apie paėmimą 
Scutari. Bulgarai Cataljos ne tik 
nepaėmė, bet po trumpam mū
šiui atgal pasitraukė. Scutari 
teipgi iki šiol nepailstas, bet jo 
veržimą Montenegro karalius par 
vedė generolui Bajovičiui, o pats 
nuo veržino vedimo pasitraukė.

Serbai užėmė su 15000 karei
vių Albanijos portą Durazze, ku
rio vienok jiems didesės Europos 
viešpatystės duoti nenori.

Kadangi montenegrinai ir ser
bai nepaklausė didžiųjų Europos 
viešpatysčių prisakymo pasi
traukti nuo Scutari, bet jį vis 
bambarduoja, tai jų laivai su
sirinko jau porte Antivari. Ten 
yra laivai visų didžiųjų viešpa
tysčių išėmus Rusijos. Vadovu 
visti tų laivų tapo išrinktas ang
liškas admirolas.

Jis, vardu visti tautų laivų va
dovų, pasiuntė Montenegro užsie
nių ministeriui Tomanovičui lai
šką, kuriame pranešė, jog didžių
jų Europos tautų laivai susirin
ko porte Antivari parodymui sa
vo nėpritarimo atmetimui Eu
ropos tautų reikalavimo pasi
traukti. Susirinkę Antivari por
te laivai rodo, jog tarp didžiųjų 
Europos tautų yra sutarimas ir 
vienybė. Admirolas dar kartą 
pareikalavo išpildymo tuojaus 
Europos reikalavimo ir ūmo at
sakymo, jog pasitrauks nuo Scu
tari.

Ant to laiško Montenegro mi- 
nisteris išreiškė, kad’ Europos 
tautos, rengdamos Antivari porto 
blokadą, sulaužė neutrališkumą, 
nors prieš karą pažadėjo jo pri
silaikyti. Toliau ministeris sako, 
jog Montenegro negali paklausyti 
reikalavimo ir pasitraukti nuo 
Scutari, kurį veržti mano pradėti 
nedėlios dieną.

Nors Rusija savo kariško lai
vo nesiunčia j Antivari, bet Ang
lijos admirolas pranešė Monte
negro valdžiai, jog ir Rusija pri
taria blokavimui Montenegro por
to. Bet ypač Vokietijoj ir Aus
trijoj mano ,jog ji slapta kursto 
lygiai Serbiją, kaip ir Monteneg
ro neklausyti Europos reikala
vimo; žada paremti ir neleisti 
nuskriausti Montenegro.

Montenegro karalius ypač su
pyko ant Francuzijos, kuri j An
tivari atsiuntė savo karišką lai
vą “Edgar Quinet”. Monteneg
rinai pasitrauksę iš Scutari tik tą- 
tyk, jeigu juos per karą, taigi su 
privarta iš ten išvys.

Kadangi Montenegrinai nepa
klausė Europos prisakymo, tai 
sujungti laivynai sutarė parengti 
blokadą j trįs dienas, jeigu už
sispyrę montenegrinai ir toliau 
priešysis.

Austrija reikalauja, kad Euro
pos laivai nepasiganėdintų blo
kavimu vieno Antivari porto; bet 
kad butų blokuojamos visos Al
banijos pakrantes taipgi Serbi
ja, nes prie Scutari serbai, kurių 
ten yra daugiau negLi menteneg- 
rinų, svarbiausią lošia rolę. Bet 
Serbiją gali blokuoti tik žemės 
kariumenė.

Londonan iš Konstantinopolio 
atėjo žinia, buk turkai atgal at
ėmė fortą Toraboš, kurį serbai 
ir montenegrinai buvo užėmę ir 
prie veržimo labai daug kareivių 
nužudė.

Grekų torpedų gaudytojas “Ke- 
raynos” 7 balandžio bombardavo 
netoli Buerla turkų kariumenės 
stovyklas. Užmušta 8 kareiviai, 
o sužeista 120. Turkai dabar trau
kia savo kariumenę j Smyrna ap
linkines, nes bijosi grekų užpuo
limo ant azijatiškos Turkijos pa
krančių.
' Balkanų sanjunga nepasiganę- 
dina Europos tautų jai paskirtais 
rubežiais, bet reikalauja daugiau, 
ypač Montenegro nepasiganėdina 
tuom, ką jam duoda, nes ištikro,

jeigu jiems neleidžia griebti Al
banijos žemių, tai iš karo jis 
beveik nieko negautų, nes serbų 
apgyventus kraštus nori sau ser
bai pasisavinti, nors montenegri
nai ir serbai tai ta pati serbų tau
ta, abidvi viešpatysti galėtų krū
von susilieti, tąsyk vieno valdo
no užtektų.

Kas išpuls iš kilusių vaidų su 
menka Montenegro karalyste, tu
rinčia vos tiek gyventojų, kiek 
jų turi Vilnius, sunku įspėti. 
Menki vaidai, sukilimai ant Bal
kanų jau nekartą didelius karus 
pagimdė.

Karas Rusijos su Turkija 1877 
m., kuriu be mažo netapo įtrauk
ta Anglija ir Austrija, prasidėjo 
nuo menko Hercegovinos serbų 
sukilimo. Sukilimai! tapo įtrauk
ta Serbija, o toliau Rusija ir Ru
munija. Ir iš dabartinio besiprie- 
šinimo Montenegro gali karo 
gaisras apimti visą Europą, nes i 
tautų nesikentimas, pavydumas 
viena kitai nesimažina, bet vis 
dar didinasi, ypač nesikenčia sla
vai su vokiečiais ir franeuzai su 
vokiečiais.

MEXIKO.
M exike likosi užmuštas ameri

konas pliantacijos užveizėtojas 
Albert H. Lawrence; užmušė jį 
koksai franeuzas. Jungtinių Val
sčių valdžia dėlto atsišaukė į Me- 
xiko valdžią reikalaudama nu
baudimo užmušėjo, už kurį vie
nok, jeigu jį norėtii nubausti 
mirtimi, gali užstoti Francuzija, 
o per tai, apart maištų namieje, 
Mexika butų įtraukta į vaidus 
su svetimais.

Netoli Valentine, Tcxase, mek- 
sikonai šaudė į Texaso policistus, 
kurie buvo suėmę vieną mexiko- 
ną; kiti norėjo jį paliuosuoti. Po- 
licistai teipgi šauti“ ir užmušė 
suimtą mexikoną. \.

Raitoji policija Guerrero val
stijoj parėjo į revoliucijonierių 
pusę ir tokiu budu toj valstijoj 
žymiai sustiprėjo revoliucijonie-Į 
riti eilės.

Valstijoj Colima sukilo žmones 
prieš savo gubernatorių, nes ma
no, jog gubernatorius rengia re
voliuciją prieš Huertą, o gyven
tojai pritaria 1 Įnertos valdžiai.

Revoliucijonieriai valstijoj So
nora tvirtai laikosi. Yra ten tik 
vienas Iluertos kareivių tvirte
snis garnizonas mieste Nogales, 
kurį gina generolas Ojcda. Prieš 
jį traukia daug didesnės revo- 
liucijonierių pajiegos. Revoliu
cijonieriai iš Hermosilo išsiuntė 
2000 kariautojų užimti portą 
Guaymos, kuriame stovi du Me- 
xiko valdžios kanuoliniai laivai. 
Jeigu ir laivus revoliucijonieriai 
apvaldytų, jie turėtų liuosus susi
nėsimus su užsieniais, iš kur ga
lėtų parsigabenti tiek ginklų ir 
amunicijos, kiek tik jiems reik
tų. Tąsyk Sonora valstija ištik
ro galėtų atsiskirti nuo Mcxiko 
ir tapti neprigulminga republika, 
kol tos neprigulmystės neišnai
kintų galingesnis šiaurinis kai
mynas.

Pabėgėliai iš Empolme, kur 
yra Iluertos kareivių garnizonas, 
praneša, jog daugelis kareivių pa
bėgo ir pristojo prie sukilėlių, nes 
mato, kad bent tuom tarpu su
kilėlių yra viršus.

RUSIJA.
Nors laikraščiai garsino, jog 

nesutikimai Rusijos su Austrija 
išnyko ir abudu tie kraštai suta
rė paleisti namon didesne dalį 
atitarnavusių jau ir atsargos ka
reivių, nes jau nėra ką bijotiesi 
karo už Balkanų reikalus; bet 
kaip pasirodo, karo pavojus ne
tapo prašalintas. Gal Rusijos 
valdžia, jausdama, kad kariume
nė neganėtinai karau prirengta, 
dabar karo negeidžia, per daug 
su Austrija erzintiesi nenori, bet 
yra Rusijoj už savo pasielgimą 
neatsakanti rusų patriotų-fanati- 
kų partija, kuri tiesiog Rusiją ka
rau stumia priešais valdžios no
rus. Tiemis, Rusijoj vadinamiems 
“ura patriotams”, vis tiek, ar ka
rą valdžia laimėtų, ar praloštų, 
nes jie nieko žudyti negali. Tie 

patriotai kursto tamsias nieko ne
išmanančias minias prieš Austri
ją, o su minių norais ir valdžia 
turi skaitytiesi.

Pirmiaus Peterburge patriotai 
sukėlė Austrijai neprilankias de
monstracijas, bet policija ir ka
zokai kančiais demonstrantus iš
vaikė. Už tuos kančius visų pa- 
kraipii laikraščiai smarkiai poli
ciją nupeikė. Kitos, jau smar
kesnės Austrijai neprilankios de
monstracijos buvo Kijeve. Čia 
demonstrantai sudegino viešai 
Austrijos ciesoriaus portretą. Fo
tam vėl demonstracijos prieš 
Austriją buvo Peterburge. Antru 
kartu valdžia demonstrantams ke
lio neužstojo, jie ant gatvių šu
kavo: “šalyn Austrija! Lai gy
vuoja Montenegro ir Serbija!”

Kaip Rusijoj netrūksta žmonių 
trokštančių karo su Austrija, 
taipjau Chinuose yra pakaktinai 

I trokštančių karo su Rusija. Apie 
1 tai žino Rusijos valdžia, dėlto ir 
nenori perdaug erzintiesi su 
Austrija, nes su ją pradėjus ka
rą, iš rytų ant Rusijos užpultų 
Chinai. Chinuose yra partija gei
džianti karo su Rusija; o kad to
kiam karui nepritaria prezidentas 
Yuanshikai, karo šalininkai nori 
sukelti revoliuciją ir išvertus 
valdžią dabartinio prezidento, pra
dėti karą su Rusija.

IŠ LIETUVOS.
VILNIAUS GUBERNIJA.

VILNIUJE. Netoli prekių ge
ležinkelio stoties nusirito pakal
nėn, atitraukę nuo garvežio, de
vyni gr. Tiškevičiaus siaurojo 
gelžkclio vagonai, krante pri
krauti plytų ir medžių. Įsibėgėję 
vagonai, nusiritę pakalnėn nuo 
keliu sieksniu augštumos, su- 
daužė dvejus vartus ir pralaužė 
gr. Tiškevičiaus elevatoriaus sie- 

' ną. Darbininkas, kuris drauge 
važiavo, suspėjo laimingai iššok
ti. Vagonai sudužo į skeveldras, 
kurios tuojau užsidegė nuo elek
tros vadovų sutrukimo. Iš žmo
nių nenukentėjo niekas tik dėlto, 
kad buvo dar labai ankstybas 
laikas ir nieko pakeliui nebuvo. 
Nuostoliai siekia 15.000 rublių.

Netrukus žada pradėti eit Vil
niuje naujas lenkų laikraštis 
“Przcgląd Handlowo-Przeinyslo- 
wy” (Prekybos-Pramonės Ap
žvalga), pavestas Lietuvos ir Gu
dų prekybos ir pramonės rei
kalams. Redaktorių m-leidėju bus 
Boleslovas Stadzevičius.

— Viltis —

Vilniaus Teismo Rūmai pa
smerkė geležinkelio kondukto
rių Šuleika metams areštantu ro- c v v.
tosna ir atimti teises už slaptą 
gabenimą keliauninko, iš kurio 
Šuleika buvo paėmęs 40 kapeikų.

— šaltinis —

VILNIAUS VYSK. KUNIGŲ 
PERMAINOS.

Vilniaus vyskupijos valdytojo 
įsakymu įvyko šios kunigų per
mainos: kun. Nikazas Juozas 
Gintautas-Dzievaltovskis, vyriau
sybei reikalaujant, pašalintas iš 
Eišiškių parapijos ir nuo Rodū
nios dekanato ir keliamas kle
bonu Koricinan ; kun. Edvardas 
Voiciechovskis, Koricino klebo
nas, keliamas Alšėnuosna klebo
nu; kun. Boleslavas Močulskis, 
Alšėnų kleb., paskirtas Eišiškių 
klebonu; kun. Pranas Sokolov
skis, Vasiliškių klebonas, paskir
tas pildyti Rodūnios dekano pa
reigas.

VILNIAUS VYSKUPO KAN
DIDATAI.

Ru^ų vyriausybė, kaip rašo 
“G. C.”, nurodžiusi Rymui šiuos 
tris kandidatus .Vilniaus vysku
po sostan: dabartinį vyskupijos 
valdytoją kun. K. Michalkevi
čių, kun. prof. Pranaitį, Tašken
to kleboną ir kun. Blaževičių, 
Seinų seminarijos regensą.

Tečiau, kaip rašo “G. C.”, Vil
niaus vyskupijos klausimas ne
busiąs Ryme keliamas, kadangi

vysk. Roppas ligšiol tebeskaito- 
mas teisėtu Vilniaus vyskupu ir 
tik jam pačiam atsisakius tasai 
klausimas tegalėsiąs būti svar
stomas. :i.

— Viltis — į- > ' 
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DEL AMNISTĮJOS.
Vilniaus vyskupijoj valdyto

jas kreipėsi į vidaus reikalų mi
nisteriją, paduodamas'1 sąrašą tų 
kunigų, kuriems uždrausta pil
dyti savo pareigas, prašydamas, 
kad tiems visiems kunigams bu
tų sugrąžintos teisės*'" Ministe
riją atsakė n ega lint • ... padaryti 
taip, kad visam tam sąrašui butų 
dovanota.

Tečiau kiekvieno kunigo bylą 
galima nusiųsti Peterburgan sky
rium. Tuomet yra viltis, kad 
kai-kurie kunigai gaidtų atgauti 
savo teises.

- į

NEMUNAITIS, Trakų apskr. 
Nesenai buvo čia didelis karas, 
kurį sukėlė alkoholio kareiviai. Tą 
dieną buvo jomarkas,. kuriu su
važiavo daugelis žmonelių; at
vyko ir minėtieji “kareiviai.” 
Didysis susirėmimas buvo ant 
Nemuno ledo. Ten ^didvyriai” 
susiskaldę galvas, išsidaužė akis; 
ant rytojaus vieni nuvažiavo pas 
daktarus, kiti guli n/unie.

-Mažutis.

KALESNINKAI, Lydos ap. 
Šioje parapijoje yra nemažas Vi- 
denių sodžius. Jame, yra daug 
jaunuomenės, bet vargas, kad tie 
jaunikaičiai neskaito laikraščių, 
bet tik geria degtinę ir alų, ko 
čia lengva gauti, nes yra slap
tu karčiamėliu. *» c

Tečiau atsirado ir prakilnesnių 
žmoiiiu, kurie išsirašė “Šaltinį” 
ir “Rygos Garsą,” ’ ;t kas tai 
reiškia tokiam sedž

^Žvirblis.
šaltinis —

KAUNO GUBERNIJA.
KAUNAS. Kauno gubernato

rius išleido įsakymą, kurio šia 
koks tikslas:

Ginama duoti vietos dovanai 
arba už pinigus savo namuose 
mokyti vaikams arba suaugu
siems, jei nėra tam tikro vyre
snybės leidimo, ir jei žmonės, 
kurie moko, neturi tam tikro, 
įstatymų reikalaujamo liudijimo.

Ginama padėti taisyti slaptąjį 
mokymą pinigais arba kitomis, 
tam tikslui skiriamomis priemo
nėmis ,arba savo paties darbų, 
taip-pat kitus prikalbinėti arba 
versti taisyti slaptąjį mokymą; 
lygia dalia neleidžiama moky* 
tokiose vietose. i

Ginama eiti katalikų tikybi
nėms procesijoms iš kitų guber
nijų, negavus vietinės guberni
jos valdžios tam tikro leidimo.

Ginama taisyti minėtąsias pro
cesijas, maišant prie jų nerei
kalingus tikybai dalykus arba 
dėl paminėjimo kokių-nors žmo
nių arba atsitikimų, kurių gar
binimas nėra verčiamas katalikų 
bažnyčios.

Ginama, einant minėtosioms 
procesijoms:

Lydėti jas raitiems, arba su 
muzika, vilkties rubais, kurių ne
reikalauja bažnyčios įsakymai:

Nešti amato vėluvas, draugijų ’ O J c
flagus arba kitus ženklus;

Dalyti ženklus, kurių nevi .0- 
ja bažnyčios reikalams;

Nešimas ir kabinimais vėluvų, 
flagų, ir kitų panašių papuošalų 
kitoniškos spalvos, negu rusų 
tautinė spalva; ,

Sakymas kalbų ir dalijimas ne- 
tikybinio turinio knygelių, gie
dojimas separatiškų hymnų arba 
giesmių ir maldų minėtųjų hym
nų gaida.

Nusikaltusieji tais įsakymais 
bus administrativiniu budu bau
džiami pinigais ligi 500 rubl. ar
ba areštu ligi trijų njėnesių.
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Žemės dirbimo Ir žemės tvar
kymo vyriausioji valdyba esan
ti paskyrusi agrononūjos pagal
bai Kauno gub. 32 tukst. rublių.

ii Kauno gub. turi būti 16 gyvu

lių gydytojų, bet tuo tarpu jų 
busią 6 žmonės.

U-.. —i

KARTENA, Telšių ap. Nors 
musų jaunimas galvatrukiais bė
ga “aukso kasti,” tečiau nemaža 
jo yra ir namie. Bet ir šiais ne
galima pasidžiaugti. Dauguma 
musų jaunimo, o ypač merginos, 
mėgsta vakaruškas, kuriose ne
kaltybė minama purvuose, kur 
pačios merginos įieško progos 
nusimesti savo vainikėlį.

Nemažiau tvirksta jaunimas 
taipogi linaminiose. Čia jauni
mas pasilieka per naktį, pasigė
rusios merginos gula tamsumoje 
su vaikinais. Kokis čia praside
da mergų pliauškimas — baisu 
ir pagalvoti. J ieškodamos prie
žasties, merginos, žinoma, leng
vai praranda savo vainikėlius.

Tečiau pastaruoju laiku ėmė 
rasties vaikinų, kurie šalinasi to
kių draugių ir ima rodyti gerą 
pavyzdį. Jaunikaitis.

— šaltinis —

GAŠČIUNAI, Kauno gub. Jau 
ketvirti metai gyvuoja čia “Sau
lės” skyriaus mokykla. Įsteigė
ju ir užlaikytoji! yra vietinis kle
bonas kun. Gaudešis, kuris Gaš- 
čiunuose tik aštuoneri metai gy
vena, o jau daug suspėjo nuveik
ti savo parapijom! apšvietimui. 
Taip ačiū jo rūpesniui, tarp gaš- 
čiuniečių yra daug skaitančių 
laikraščius. Čia ateina apie 60 
įvairių laikraščių. Šiemet mo
kyklą jau lanko apie 70 vaikų. 
Mokytojauja p-lė O. Žebrauskai- 
tė, kuri savo darbą labai gerai 
veda. Be to, šioje mokykloje 
mokinama ir rankų darbelių, ku
riais vadovauja p-lė P. Biržis- 
kaitė. Dainuoti mokina vargo
nininkas p. Majauskas.

Žmogus.

SMULKIOJI PRAMONIJA.
T. Daugirdas Kauno žeminin

kų susirinkime laikė paskaitą, ku
ri parodė, kad smulkioji pra- 
monija Kauno gub. gana žymiai 
yra pakilusi. Anot skaitytojo, 
Kauno gub. ypač išsiplėtojusios 
esama audėjystės ir kad ji la
biausiai esanti pakilusi Ukmer
gės apskrityje. Ukmergės audi
mai pasižymi savo raštu, spal
vomis, švelnumu. Toliau, Kau
no apskrityje, ypač apie Kėdai
nius, gana išsiplatinusio esama 
pintinių pynimo. Iš to apskričio 
kasmet išvežama pintinių už 200 
tūkstančių rublių. Ežerėnų ap. 
mezgama tinklai; paskutinaisiais 
vienais metais iš Dūkštų tik sto
ties išvežta 800 tukst. sieksnių 
tinklų. Bloga tik, kad tinklų 
pardavime tarpininkaujama vis 
žydelių. Ežerėnų apskr. taipogi 
dirbama metaliniai audimai, pin
tinės ir kit. Iš kitų išdirbinių pa
žymėtini klumpiai, medis prie 
pavalkų ir t. t. Žinomų taipogi 
esama šiltų pirštinių, dirbamų 
šiaurinėje gubernijos dalyje.

— šaltinis —

KAUNO VYSK. KUNIGŲ 
PERMAINOS.

Pavandenio kam. kun. Vilima- 
vičius paskirtas Josvainių kam. 
Katedros kam. kun. Jarašunas 
perkeltas į Lapių filiją. Lapių 
filijalistas kun. Maciejauskas pa
skirtas užveizėtoji! naujai sta
tomos bažnyčios Panevėžyje. 
Lauksodžio filijalistas kun. Gu
davičius paskirtas Linkavos kle
bonu. Gryvos mokyklų kapelio
nas kun. Korzonas perkeltas į 
Lauksodžio filiją. Linkavos ka- 
mend. kun. Baltrūnas paskirtas 
kapelionu Gryvos mokyklų.

Vidaus reikalų ministerija pa
reikalavo, kad Kernavos klebo
nas kun. Jonas Kondratas butų 
nukeltas tokion vieton, kur nė
ra lietuvių.

J. M. Žemaičių Vyskupas lei
do padaryti Upynoje parapiją. 
Čia pirma buvo Gargždų filiją,

— šaltinis —
.r,  7 1

TAURAGNAI, Ežerenų pav.
Vilkablauzdos sodžiuje yra ap

gavikas gydytojas. Jis “gydo” 
nuo vėjo, išgąsčio ir kitų ligų.

Žmogus eidamas pas jį nešas 

sviesto stiklinę. “Daktaras” ant 
to sviesto užgulęs ką-ten pabur- 
ba, o paskui taip-pat užkalba 
bonką vandens — štai ir visi 
“vaistai!” Tuo sviestu liepia tep
ti skaudamas vietas, o vandenį 
gerti po šaukštą.

Apgavikas turi gerą pelną, nes 
pas jį visados pilna žmonių.

Tauragniškis.
— šaltinis —

MAKSVYTIŠKIS IR VIENA- 
SĖDŽIAI, Panevėžio pav. Čia 
ūkininkai gyvena pasiturinčiai, 
tik nelaimė, kad mėgsta alų ir 
degtinę, o laikraščių nekenčia. 
Jaunimas bent-kiek prakilnesnis, 
bet taipgi tuo tarpu daugiau lin
kęs prie degtinės ir alučio, negu 
prie laikraščių.

Pereitaisiais metais ateidavo 
čia tik du egzempliorių laikraš
čių—“Šaltinis” ir “Vienybė” ir 
tai į Maksvytiškį nė vieno. Te
čiau šiemet tikimasi daugiau iš
sirašysią, nes juk negali būti, kad 
mes taip atsitiktume nuo kitų 
kampelių. Miško Dievaite.

VIRBALIAI, Suvalkų gub. 
Šiomis dienomis iškeliavo Ame
rikon gana didelis būrys Kauno 
gub. valstiečių per Virbaliu. Vi
si jie turėjo užsienių pasportus.

— Viltis —

SUVALKŲ GUBERNIJA.
ILGUVA, Naum, pav. Sausio 

26 dieną Veliuonoj (užnemunėj) 
buvo atlaidai pašventinimo baž
nyčios. Ėjo į juos daugelis ir 
iš musų pusės. Pavakare tą die
ną užėjo vėtra ir pusnis. Kurie 
po atlaidų greit pasiskubino na
mon, laimingai perėjo per Nemu
ną, o kurie pasiliko dar smuklėse 
baigti atlaidų ir prietema inkaušę 
grįžo per Nemuną, visaip tiems 
atsitiko. 'Vienas tokių inkaušu- 
sių, Petrunas iš Kubilių, kad pa
trumpinus sau kelią, nėjo kclvie- 
te, tik priėjęs Nemuną po tiesu
mui patraukė per jį, bet nelai
mė — ant-pat vidurio Nemuno 
inėjo tiesiog j praperšą ir pasi
nėrė po ledu. Kad butų buvęs 
blaivas, butų pastebėjęs praper
šą ir butų jos prasilenkęs, bet 
kad akįs buvo užpiltos degtine, 
ėjo drąsiai, nieko nepaisydamas, 
na ir rado sau nelaimingąją mir
tį. Bijūnas.

— šaltinis — 
gn —

SEIRIJAI, Seinų apskr. 2 d. 
kovo buvo “Blaivybės” susirin
kimas. Pirmiausia delegatai, va- 
žinojusieji į Kauną į visuoti
nąjį “Blaivybės” susirinkimą, pa
pasakojo, kas ten buvo nutarta. 
Po tam kalbėta apie arbatinės 
reikalus. Nutarta intaisyti ge
resnius baldus ir kai-kuriuos in
dus ir po Velykų surengti lietu
vių vakarą. Arbatinė gyvuoja 
gan gerai. Ypač gerai sutvarky
ta arbatinė, apsigyvenus Seiri
juose p. Markelytei, kuri į arba
tinę pagamina įvairių rųšių lie
tuviškų saldainių iš naminių pro
duktų. Jaunas Dzūkas.

— šaltinis —

ILGUVA, Naum. ap. Šilvianų 
kaime malūnininkas Micevičius 
intaisė naują malūną su motoru, 
benziną varomu. Dabar da tik 
vienoms girnoms (duonai) mala, 
tečiau neužilgo intaisys ir ke
lioms girnoms ir gerą piklių. 
Naujo malūno su motoru intai- 
symas atsiėjo Micevičiui 4 tūk
stančius rublių.

Bus žmonėms naudinga ir pa
ranku. Bijūnas.

— šaltinis —

SINTAUTAI, Naum. ap. Blo
ga pas mus! Gėda net kitiems 
pasakyti—ugi dažnos muštynės 
ir jaunikaičiai vieną savo sėbrą 
nužudė, o tai vis apsigėrę! Jei
gu taip toliau bus, tai nežinia, 
kur nueis Sintautų jaunimas. 
Užuot šviestis, tobulintis, jis da
rosi blogesnis. Tokis atsitikimas 
jau nebepirnias musų parapijoje.

Būtinai reikalinga pas mus 
“Blaivybės” skyrius. Bet reikia 
atminti, kad esama čia jaunikai
čių ir dorų, kurie ir patįs skai
to, šviečiasi ir kitus į tai skati

na, bet tokių, palyginamai, maža<
Gėda sintautiečiams, turint taip^ 

nedorą jaunimą! Pakol laikas, 
senesniejie ir prakilnesnieji, žiū
rėkime ir neleiskinre jaunimo, 
akių plotu! Baubas*

— šaltinis —>

SMILGIAI, Vilkaviškio apskr* 
Musų apylinkėn buvo atėjęs neži
nomas žydas, kuris save vadino, 
daktaru. Pažiūri į ranką ir spė
ja pereitą žmogaus laiką ir ko 
dar sulauksiąs. Duoda nuo viso
kių ligų visiems vienokių “vai-» 
stų” ir lupa už tai gerus pini
gus. Bet iki šiol niekas neišsi- 
gydė, o žydas nuėjo savo keliu.

Teofilius Mažeika.
— šaltinis —

PUNSKAS, Suv. anskr. Va- 7 A
sario 9 d. š. m. atidengta Pun
ske nauja arbatinė a. a. kun. Nar- 
kevičfaus name. Dabar Punske 
yra dvi arbatini: viena “Blaivy
bės” skyriaus, kita parapijinė. 
Ši gi naujai atidengtoji labai pa
rankioje vietoje, netoli bažnyčios, 
ir gana švari.

Krukelis.

IGLIAUKA, Marijampolės ap. 
Igliaukos bažnytkaimis nedidelis, 
viso labo 26 šeimynos, tarp ku
rių 22 lietuvių ir 4 žydų. Lietu
viai verčiasi ūkininkavimu, žy
deliai prekyba, kaip ir paprastai 
visuose Lietuvos kampeliuose.

Igliaukos bažnytkaimį puošia 
graži muro bažnytėlė, pastatyta 
parapijos lėšomis ir a. a. kun. 
Kačergiaus rūpesčiu. Seniau prie 
bažnyčios, kuri buvo pabaigta 
statyti 1884 m., gyveno tėvai 
vienuoliai marijonų ordeno. Iš
mirus tėvams marijonams ir val
džiai naujų nepatvirtinus, dabar 
vienuolijos rūmuose gyvena pa
sauliniai kunigai. Pati bažnyčia, 
palyginus su parapijos didumu, 
gana erdvi: joje gali sutilpti apie 
3,000 žmonių. Bažnyčioje trįs 
altoriai.

Iš kitų mano patėmytų bažnyt
kaimyje trobesių labiausia puolė
si akysna naujai pastatytas, bet 
da galutinai nepabaigtas medinis, 
erdvus dvejais- gyvenimais mo
kyklos namas, 2 smuklės, užlai
komos lietuvių, ir 1 monopolis. 
Gėrimo įstaigoms Igliaukoje, kaip' 
esu vietoje patyręs, nepaprastai 
gerai klojasi: igliaukiečiai tik j 
vieną monopolį sunešą kasmet II 
tūkstantėlių rublių, o ką jąu be
kalbėti apie smuklininkų kišenę? 
Ten kita tiek, jei ne daugiau, pa
silieka.

Kas dėl apšvietimo, tai igliau- 
kiečių negalima nei girti, nei bar
ti: stovi jis, galima sakyt, ant 
vidutinio laipsnio: yra da be 
bažnytkaimio dvi mokykli—vie
na Igliškėliuose ir viena Gudi- 
nėje. Mokyklose mokytojai lie
tuviai ; mokyklos žiemos metu 
pilnutėlės. Parapijon ateina šių 
laikrašių: “Šaltinio” 16 egzem
pliorių, “Spindulio” 6, “Vienybės” 
4, “Vilties” 5, “Pavasario” 9, 
“Lietuvaitės” 2, “Garnio” 3, “Ry
gos Garso” 1, “Žemdirbio” r, 
“Ateities” 2, “Draugijos” 2 ir po 
15 egz. knygų Šv. Kazimiero 
draugijos nariams. Pažymėtina, 
kad laikraščių skaitytojai daž
niausiai jaunimas, ypač mergi
nos, iš kurių “Pavasarį,” jau
nuomenės laikraštį, beveik kuo
ne vienos merginos užsisako. 
Garbė Igliaukos jaunimui! Kuo 
prie šviesos artyn, tuo nuo tam
sos tolyn!

Igliaukoje yra dvi lietuvių 
draugiji — “Žiburio” ir “Blaivy
bės.” “Žiburys” Igliaukoje dė
lei draugijos krizio šiais paskuti
niais m<etais gana silpnai igliau- 
kiečiams švietė, narių buvo turė
jęs 31. Dabar “Žiburiui” naujai 
užsitvirtinus, yra vilties, kad ir 
Igliaukos “Žiburys” savo išga
ninga šviesa skaisčiau ir drąsiau 
parapijoje sužibės.

“Blaivybė” Igliaukoje auga, bet 
auga pamaži: gyvuoja jau nuo 
1909 m., narių tebeturi iii, o 
parapijonų, regis, 4,000 su vir
šum priskaitoma, taigi blaivinin
kų skaičius Igliaukoje nedidelis; 
tame blaivininkų skaičiuje 38 ab-
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Montenegrinai paėmė svar
bia turkų tvirtovę Albanijoj, Ta- 
rabosh, dengiančią Scutari. Ma
no, kad dabar ir Scutari ilgai 
gintiesi negalės.

į afe.

K'iiįfcnrB’.iĮ-iĄ
iąafektą s® k

)Į Anglijos suffragisčių vadovė 
Emelinc Parhurst, už kurstymą 
naikinti svetimus turtus, tapo 
teismo trims 
pasiųsta.

Į| Washingtone gauta žinia, 
jog Mexike, valstijoj Suerra prieš 
Huertą sukilo jo paties karei
viai; jie atsisakė Hucrtos klau
syti.

didesės viešpatijos
Montenegrin Scu- 
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LIETUVA 3SDK
Ko. 15

stinentai, iš kurių 9 vyrai ir 29 
moterjs. Iš to pasirodo, kad mo
teris kuo-ne visur ir visados bū
va geresnės kovotojos prieš al
koholi—didžiausią Lietuvos ir vi
sos žmonijos priešų. Garbė mu
sų blaivininkėms I

Dėdė Abušis.

metų. Mat Europoj neramu, ten 
laukia karo, todėl daugelis žmo
nių stengiasi Amerikoj pasislėp
ti nuo karo pasekmių.

i tari. Laivynų demonstracijoj 
'prieš Montenegro Rusija neda
lyvauja, kas rodo, kad terp di
džiųjų Europos viešpatijų tik
ros vienybės nėra.

PALIEPIS, Leipalingio par., 
Seinų apskr. Yra tai kaimas vi
dutinio didumo. Susideda jis iš 
23 ūkininkų ir 7 šeimynų beže
mių, vadinamų čionai kampinin
kais. Paliepio laukai vidutinio 
gerumo, bet ūkininkai tai gyve
na neturtingai. To priežastis— 
tai vietinių gyventojų tamsumas 
ir ūkininkavimas senovišku budu.

Laikas jau butų paliepiškiams 
skirstytis į vienasėdijas. Bet ačiū 
savo tamsumui, jie nė klausyti 
apie tai nenori. “Nepažino musų 
tėvai kolionijų ■— nereikia ir 
mums” — kiekvienas atkerta, 
kuomet kas iš apšviestesniųjų 
kaimynų ima aiškinti naudingu
mą skirstymosi viensėdijosna.

Girtuoklybė čia taipgi puikiau
siai bujoja. Neseniai šitame kai
me buvo pas vieną ūkininką su
tuoktuvės, per kurias išgerta u 
kibini alaus ir du gorčių degti
nės. J. Karklas.

— šaltinis —

VARTOTOJŲ DRAUGIJŲ 
■ - SUSIVAŽIAVIMAS.
Pabaigoj pereito > vasario Di- 

naburge įvyko vartotojų drau
gijų susivažiavimas, kuriame da
lyvavo atstovai nuo Kauno, Vil
niaus, Gardino, Kuršo, Lyvų ir 
Įgaunių gubernijų. Katino gub. 
draugijos turėjo 25 atstovus iš: 
Biržų Kelmės, Belmonto, Pane
vėžio, Pašvintinio, Ramygalos, 
Plungės, Anykščių, Radviliškio, 
Rietavo, Kupiškio, Svėdasų, Ne
makščių. Šilelio, 
Šaukoto, Pagirių, 
rasų. Gonušiškio, Obelių, Vei
viržėnų ir Rokiškio. Susivažia
vime buvo svarstyta, kaip pra
šalinus daugybę tarpininkų, kurie 
pasiima didesnę dalį pelno.

Įkurta bendras draugijų susi
vienijimas. Išrinkta ir nuolatinė 
centralinė komisija, kurion įėjo 
ir du lietuviu: Brazaitis ir Tu
mėnas. ~ -

Kamariškos,
Raguvos, Za-

Nemunu jau pradėjo pl’aYikioti 
garlaiviai. Pirmutiniai v atėjo 
Kaunan—“Birutė” ir “Ventis;”

Daugelyje vietų Lietuvoje la
bai pabiuro keliai. Upeliai, nu- 
simezdami ledą, nunešė daugy
bę tiltų, užpylė daug žemumų 
ir labai sugadino kelius.

Nemunas nunešė 1912 m. už
sienin už 14 milijonų rublių miš
ko.

VARŠAVA. Daugelis čionykš- 
čių lietuvių seniau sulenkėjo, bet 
dabar jau pučia kitas vėjas— 
Varšavos lietuviai smarkiai ima 
susiprasti, tveria savo draugijas, 
vienas su kitu stengiasi susipa
žinti. K. G. Butrimas.

— šaltinis —

LIEPOJUS. Naktį iš antra
dienio prieš vasario 27 d. žanda
rai su policija, aptikę susirin
kimą, suareštavo 10 žmonių. 
Prie jų rado daug nelegalės li
teratūros ir atsišaukimų vokie
čių, rusų ir latvių kalbomis. Su
imtieji priklausą prie anarchistų 
sąjungos, 
daiktų yra

Tarp konfiskuotų j 11 
prietaisiĮ sprogstamai 
dirbti. Liepojietis.
— Viltis — ,

PRUSŲ LIETUVA.
Priešrenkamoji agitacija jau ei

na. Vokiečių konservativų par
tija Klaipėdos-Šilokarčemos val
sčių kandidatu Prūsijos landtago 
atstovu pastatė d-rą Irmerį 
Berlyno.

1$ AMERIKOS.

iš

porto 
garlaivėlis

PRIGĖRĖ.
New York. Netoli nuo 

paskendo velkantis
O’Brien. Nors arti buvę gar
laiviai greitai pasiskubino pa- 
gelbon, bet buvusių ant pasken
dusio garlaivio žmonių išgelbėti 
neįstengė: prigėrė penki žmonės.

ATEIVIAI ATKAKĘ AMERI
KON PIRMAME ŠIŲ METŲ 

BERTAINYJ.
Sulyg ateivių užveizdos atskai

tos, pirmame šių metų bertainyj 
į New Yorko uostą atkako 342,- 
768 ateiviai, arba 52,000 daugiau 
negu per tą patį laiką pereitų

MUŠTYNĖS SU MISIJONIE- 
RIAIS.

Zion City, III. Čia 2 balandžio 
dieną vėl buvo muštynės pra
našo Volivos pasekėjų su darbi
ninkais Cook Electric Co., ku
riuos pranašiniai mėgino bari
mais prie Dievo atversti ir at
pratinti nuo rūkymo. Pranaši- 
nių atvertimo metodą darbinin
kams nepatiko, todėl ir kilo muš
tynės. Viena pranašo pasekėja 
tapo suareštuota, o keli vyrai su
žeista.

SUĖMĖ JUODRANKIUS.
New York. Suėmė čia ro ita

lų, narių juodrankių išnaudotojų 
organizacijos. Juos atiduota 
kriminališkam teismui. Jie siun
tinėjo gazdinančius laiškus pas 
milijonierių Rockefellerį reika
laudami nuo jo pinigii ir gazdino 
užmušimu.

SUMAŽINIMAS MUITŲ.
Washington, D. C. Didesnė 

komisijos narių dalis pritarė pre
zidento Wilsono sumanymui su
mažinti muitus nuo tūlų išdir
binių ir produktų, nes tokių budu 
geriausia galima trustus suval
dyti. Sutarta su visu panaikinti 
muitus nuo vilnų, apautuvų, len
tų ir medžių, teipgi nuo žemdir
biškų mašinų. Nutarta sumažin
ti muitus 35% 11110 vilnonių au
deklų, nuo cukraus iki ic. nuo 
svaro, o po trijų metų muitus 
nuo cukraus visai panaikinti. Nuo 
galvijų muitai bus 10%, o 
mėsos nutarta muitus su 
panaikinti; sumažinti muitus 
šieno, fajansinių išdirbinių,

ir daugeliovirimo indų, mebelių 
atokių daiktų.
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PELNO.
pritarė įve-
pelno. Su

MOKESTIS NUO
Kongreso komisija 

dimui mokesčių nuo 
yg sumanymo: turinti 4000 dol.
jelno į metus mokėtų 1%, o tu
rinti 100,000 dol. tik 4%. Bet 
100,000 juk yra daug didesnis ne
gu 4 kartus už 4000. Turinti 
į)elną mažesnį kaip 4% mokesčio 
stačiai nemokėtų, bet nestačiai ir 
iems prisieina mokėti, perkant vi

sokius daiktus nuo mokančių mo
kesčius.

IR VĖL TORNADO.
Sturgeon, Mo. Šitose aplin

kinėse 3 balandžio dieną siautė 
tornado. Užmušta farmeris Ma
this, o jo pati ir 24 
mirtinai 
sužeisti

sužeista, o 
nemirtinai. 
& Alton

metų duktė 
25 žmonės 

Iš biuro 
geležinkelio

gauta žinia, jog tornado veik su 
visu išgriovė miesteli Sturgeon, 
bet pasirodė, kad tarnado Stur-

Larrabac, kur 
bokštą Chica

vandens

laivius. oran išmetė; telefonų ir 
telegrafų vielas sudraskė.

PERANKSTI NORĖJO APSI
VESTI.

kis Michael Raglan norėjo apsi
vesti su 7 metii mergaite Ona 
Jackson, bet kad toji, turbut ne
suprasdama ko jis nori, jo suma
nymą atmetė, jis mergaitei su 
peiliu perdūrė krutinę ir prapuo
lė?

PANAIKINO MIRTIES 
BAUSMĘ.

Olympia, Wash. Legisli 
Washington© 
panaikinti 
valstijoj, 
sirašė po 
Naujosios
mos nuo 14 birželio dienos.

valstijos užgyrė 
mirties bausmę visoj 

Gubernatorius jau pa- 
legisliaturos užgyrimu. 
tiesos turės but pildo-

PASKENDO VOKIŠKAS 
LAIVAS.

Astoria, Ore. Netoli nuo čia 
iširo užbėgęs ant uolų vokiškas 
laivas “Mimi”. Kas atsitiko su 
22 žmonėms buvusiais ant minė
to laivo, nežinia. Minėtas lai
vas ant uolų užbėgo 13 vasario, 
bet nelabai buvo pagadytas, 
dėl žmonės jo neapleido.

to-

VANDUO VĖL KĮLA.
Harrisburg, Ill. Vanduo čia vėl 

pakilo, užlieta jau 35 namų blo
kai. Gyventojai jų persikėlė į 
augštesnes vietas lankuose,

Merrill, Wis. Vanduo Wiscon
sin upėj pakilo ir išsiliejęs per 
krantus, 
teip, kad 
pasiliovė.

apsėmė . geležinkelius 
traukinių bėgiojimas

ris
Senis iš dešinėsės — tai neseniai miręs J. Pi ' Morgan, banku “karalius”. Iš kairčsės Jo sūnūs, ku- 
lieka Įpėdiniu ir pavaldžju velionio turtų. Apačipj — Morganų namas New Yorke ir likusi našlė.

GAVO PERSKYRAS IR 100,000 no, kad jos pakliuvo į mergų 
prekėjų nagus. Daugumas mer
ginų buvo švedės, bet su joms iš
lipo ir kelios kitų tautų mergi
nos. Kur tos merginos dingo, 
valdžiai nepasisekė susekti.

DOLIARIŲ.
Jefferson City, Mo. 

siasis Missouri valstij< 
davė perskyras moterei alaus lei
dėjo iš St. LouĮs IT. Lempc ir 
jai pripažino alimentų 100.000 
dol.: jai teismas atidavė ir jau- 
njausiąjį vaiką.

m-

1$ DARBO LAUKO.
EXPLIOZIJA.

Pittsburg, Pa. Dirbtuvėse Uni-

degino trjs darbininkus, o du pa
vojingai, gal mirtinai nuplikino.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Toledo, Chio. Netoli Haytville 
Baltimore 
traukinys,

kūrėjas, o 20 
tame skaitliuje 

Mi- 
Chica-
bal au

& Ohio geležinkelio 
Užmuštas tapo 
žmonių sužeista, 
yra penki mirtinai sužeisti,
nėtas traukinys išėjo iš 
gos 5130 vai. po pietų 4 
džio dieną.

NUO-
OHIO

*j La Crosse, Wis. Darbininkai 
leidyklų su 
pavesti ne- 

to-santaikos teismui; 
streikas tapo atidėtas.

J” Winnipeg, Manitoba. Čia- 
nykščiai teplioriai nutarė strei
kuoti. ’ 1

Newport, N. J. Sustreikavo 
čia dailidės ir mūrininkai. Jie 
reikalauja $4.40 už dienos darbą. 
Darbdaviai siūlo 4 dol., bet dar
bininkai tuom nepasiganėdina.

Sustreikavo tarnaujanti ant 
karų International Railway Co. 
Minėtai kompanijai priguli gatvi
niai karai Buffaloj, Niagara 
Falls, Lockport ir kituose maže
sniuose miestuose. Tarnaujanti 
reikalauja didesnių algų ir ge
riau sutvarkytų darbo valandų. 
Jų reikalavimus kompanija at
metė.

fl Auburn, N. Y. Streikuoja čia 
darbininkai Columbia Rope Co. 
Jie reikalauja didesnių algų.

likti vokietis orlaivininkas B 
cchcr ir tai dar šį menesį. ] 
matysime, kaip jam pasisel 
Iš Europos Amerikon juk tai 
apie 3000 mylių. Tokiai kelio
nei reikia ir kuro daug turėti.

|Į Pietinės Amerikos Uraguay 
republikos žemdirbystės minis
terija siunčia į Jungtinius Val
sčius Drą Escudora susipažinti 
su žemdirbyste. Kad tik jie čia 
neišmoktų naikinti gamtos turtų, 
kaip tai antai Jungtiniuose Val
sčiuose daroma, ypač su girioms.

Bcrlino policijos perdėtinis 
uždraudė moterims nešioti skry
bėlėse ilgas špilkas. Kadangi 
iš syk moterys prisakymo ne
paklausė, tai paliepta nešiojan
čias ilgas špilkas areštuoti: nuo 
14 balandžio dienos jos turės 
mokėti bausmę po 15 markių. 
Turtingoms moterims tai nedi
delė bausmė.

miešto Koclne 
į padanges ka

nors prie krau- 
yba, prisigriebė

(1 Vokietijoj, 
mėginta išmesti 
riumenės parako 
tadariai naktyj, 
t u v i ų buvo sarg 
vidun, sudaužė
bačkas, o pąraką išbarstė nuo 
krautuvių iki upei Reinui ir pa

ge. Parakas rods užsidegė, 
t kad ant šlapios žemės su- 
ėko, tai užgeso 20 metrų nuo 
autuvių. Piktadarių nesuimta.

|| Europoj su nekantrumu ir 
ime laukia karo Austrijos su 
rbija ir Montenegro, o paskui 
išsiplatinimo visoj Europoj.

| Paskutiniuose mūšiuose ver
žiant Adrianopolį, bulgarai nu
žudė 11,000 kareivių, serbai 1200. 
Bulgarai sako, buk nelaisvėn pa
imta 60,000 turkų, bet Londono 
laikraščiai garsina, jog jų paim
ta tik 15000, kitiems pasisekė iš
trukti. Serbų ir bulgarų buvo 
prie Adrianopolio 120,000, taigi 
dvigubai daugiau negu turkų.

|| Turkija sutinka atiduoti Bal
kanų sanjungos tautoms viską.

tos. Jų ambasadoriai sumano to
kius rubežius Turkijai: nuo Enos, 
išilgai upės Maricos ir Ergaei iki 
Medi,
karus tinka
išėmus Albaniją, kurios rubežius 
paženklins didesės Europos tau
tos.
rių
po s
los
Grekijai.
karo išlaidų didesės viešpatijos 
nepritaria, todėl prisieis sanjun
gai jų išsižadėti.

Vien žemės plotai į va- 
sanjungos tautoms,

li Baltiko jūrėse, netoli Alsen 
seklumos užtiko didelį vokišką 
orlaivį jurėsi plaukinėjantį. Ma
tyt jis į jūres nupuolė. Bet kas 
atsitiko su lėkusiais juom žmo
nėms nežinia. Turbut, jie pri-* 
gėrė.

(I Europos 
nenori duoti 
tari.
ei jos neprivers montenegrinų 
trauktiesi nuo Scutari, tai didžių
jų viešpatijų kariumenės pasiren
gusios užimti Montenegro uostus 
Dulcigno ir Antivarė. Rusija ir 
Francuzija iki šiol dcmonstraci- 

prieš Montenegro nedaly- 
, bet reikalaujant kitoms 

pasitraukimo monteneg-

jose j 
vau j a, 
tautoms
rinų, Rusija ir Francuzija turės 
aiškiai parodyti, ar jos eina su 
kitoms Europos viešpatijoms is 
vien, ar mano, priešais norus ki
tų tautų, palaikyti serbų ir mon- 
tenegrinų užsispyrimą ir stoja 
prieš Austriją ir Vokietiją.

(I Atsibuvo jau laidotuvės kū
no užmušto Grekijos karaliaus. 
Laidotuvėse dalyvavo karaliaus 
šeimyna, grekų delegatai iš viso 
pasaulio ir atstovai visokių sve
timų kraštų. Pamaldose dalyva
vo 60 vyskupų ir archivyskupų.

|| Francuzijoj, raitelių manevrų 
lauke tapo suimtas su 6 vokiškais 
oficierais vokiškas orlaivys Zep
pelin IV. Dabar Prancūzai tu
rės progą paimti naujo orlaivio 
konstrukciją, ką Vokietija taip 
saugiai slėpė. Suim’ti oficierai 
teisinasi, kad jie migloj paklydo 
ir visai nežinojo, kad perlėkė ru» 
bežių.

ii fc« ii teisęs ai 
to mb; us arji ja

TVANŲ PADARYTI 
STOLIAI MIESTUOSE

VALSTIJOJ.
Columbus, Ohio. Agentas Rau

donojo Kryžiaus Dr-jos pagar
bino žinias apie nelaimes ir nuo
stolius tvanų padarytus Ohio val
stijoj. Sulyg jo surinktų žinių, 
\ ien miestuose Ohio valstijoj pri
gėrė 460 žmonių, sugriauta 4200 
namų, žmonių be pastogės yra 
40500. Ant farmų yra 9000 šei
mynų reikalaujančių pašelpos. 
Materijališki nuostoliai tvanų pa
daryti skaitomi šimtais milijonų

’į Hopedale, Mass. Darbinin
kai staklių dirbtuvių pristojo prie 
unijos “Industrial Workers of 
the World" ir pareikalavo 10% 
didesnių algų ir panaikinimo dar
bo nuo štukų. Kadangi tas jiems 
atsakyta, tai jie paliovė dirbę. 
Tose dirbtuvėse per 97 metus 
nebuvo nesusipratimų darbinin
ku su darbdaviais.

f St. Louis, Mo. 3500 darbi
ninkų alaus leidyklų laukia ta
rybų užbaigos su darbdaviais, ar
ba paliepimo streikuoti. Dar
bininkai atmetė alaus leidėjų pa
siūlytą pridėjimą 1 dol. sanvaitėj 
ir atsišaukė 
su prašymu

j 'savo organizacijų 
leisti streikuoti.

Mass. Streikas mo-

doliarių. •

]j Boston, 
terų siuvėjų čia pasibaigė, siu
vėjos priėmė darbdavių pasiūly
mą. Sutarta dirbti sanvaitėj 48 
valandas, o-a-lga'^ pakelti ir pripa
žint: uniją; t

Marlboro, Mass, 
vo čia 150 tepliorių. 
Jauja $3.28 už dienos darbų 
liuoso laiko subatoj po pietų.

Sustrcika-
Jie rcika-

ir

IS VISUR.
Ir Finlandija, paminėjimui 
metiĮ sukaktuvių viešpatavi- 
Rusijoj Romanovą giminės 

dovaną: leista ten

200 
m o 
apturėjo
įsteigti rusišką universitetą Ro
manovų vardu, ko Finlandijos 
gyventojai visai neprašė, nes 
Helsingforse turi jie savo tautiš
ką universitetą.

Į[ Austrijos valdžia per savo 
ambasadorių atsiuntė Washing- 
tonan 5000 dol. sušelpiami nu
kentėjusių nuo tvanų gyventojų 
Ohio valstijos.

Apie likimą Egejiškų ju- 
salų nuspręs didesės Euro- 
tautos. Turkija išsižada sa- 
Krctos, kuri tokiu budu teks 

Mokėjimui sanjungai

Kanada pernai turėjo labai 
gerus metus. Prekyba davė mi
lijardą doliarių, arba 150,000,000 
dol. daugiau negu užpernai. Iž
do įplaukimai pasididino 35,000,- 
000 dol.

|Į Kijeve, rusiškiejie karo ša
lininkai, nariai tikrųjų rusų san
jungos, surengė neprilankias 
Austrijai demonstracijas. Sude
gino portretą Austrijos cieso
riaus. Demonstrantai šukavo: 
“Šalin su Austrija. Lai gyvuoja 
karas!” Gal Rusijos valdžia duo
tųsi karan įstumti, bet jai ir Azi
joj gręsia pavojus, nes jeigu ji 
Europoj pradėtų karą, Chinai ru
sus mėgintų išstumti iš Mandžu- 
rijos ir Mongolijos.

|| Hamburgo garlaivių kompa
nija pasidirbdino garlaivį “Va- 
terland”, daug didesnį už pa
skendusį garlaivį “Titanic”. Ši
tas laivas yra 5000 tonų dide
snis už garlaivį “Imperator”, ku
ris yra taipgi didesnis už “Tita- 
nicą”. Naujasis garlaivys turi 
83 gelbėjimo valtis, iš kurių 70 
yra iš laivo kraštų ir jose yra 
užtektinai vietos 4050 pasažierių 
ir 1200 įgulos žmonių.

|| Iš Mexiko į EI Tašo atėjo ži
nia, jog tuomtarpinis preziden
tas generolas Huerta sutinka nuo 
vietos pasitraukti, ją atiduoti 
generolui Pedro Lescurains.

ĮĮ Francuzijos valdžia padava- 
dijo, kad atgabenus į Havre kū
ną Amerikos milijonierio Mor
gano, jam, kaip kokiam valdonui, 
butii atiduota kariška garbė. Ka- 
riumenė bus eilėms sustatyta 
nuo geležinkelio stoties iki porto, 
kur kūnas bus garlaiviu perga
bentas. Morganas mat buvo na
riu taip vadinamo “Garbės Le
giono”, o tas Francuzijoj labai 
augštai gerbiamas.

JAPONIJOS PROTESTAS.
Washington, D. C. Japonijos 

valdžia atsišaukė Washingtonan 
su protestu prieš rengiamą Cali
fornia valstijoj aprubežiavimą 
japonams Įgyti žemę. Centrališ- 
koji valdžia pranešė Californios 
gubernatoriui, jog panašios tei
sės yra priešingos terptautiškoms

s. Jų laužymas ant blogo 
Amerikos piliečiams turin- 
kituose kraštuose nekru-

Y. Sustreika- 
siuvėjai. Jie 
algų, dvigu- 

virš paprasto 
kad metų 
darbo pra-

t’-J
n s

ančią nuosavybę.
t:e

PRAPUOLĖ 30 MERGINŲ 
ATEIVIŲ.

Washington, D. C. Valdžia iki 
šiol j ieško be pasekmių pražuvu
sių kelionėj iš New Yorko 
Chicagon 30 • merginų atei
vių, kurias koksai vyras ant 
stoties New Castle Junction pri
kalbėjo išlipti kavos išsigerti. 
Joms išlipus, traukinys nuėjo, o
jos liko ir nežinia kur dingo. Ma-Ireikalavimus.

Y. Sustrei- 
Darbi- 

sanvaitėj pu-

ĮĮ Providencep’N. 
v o čia orgiihizūciti 
reikalauja >d klės n i ų 
bu algų nedarbą
laiko ir u^ikridimo, 
laike nieks hebils nuo 
šalintas. rX jd 

ii »r>l 
f Poughkeepsie, N.

kavo čia 200 mūrininkų, 
n i nkai reikalau ja 
sės Iiuosos "dienos prie tų pačių 
algų 21 dol., bet darbdaviai jų 
reikalavimą atmetė.

If Auburn, N. Y. Streikuojanti 
darbininkai International Har
vester Co. sumažino savo reika
lavimus. Jie sutinka dirbti po 
10 vai. (pirma'jie reikalavo 9 vai. 
darbo dienos), bet reikalauja 10% 
didesnių algų. Kompanija atme
tė ir tuos naujuosius darbininkų

|| Gyvenanti prie Hudson įlan
kos eskimai krikščionįs pasi
statė sau bažnyčią. Kadangi jų 
krašte medžių nėra, tai jie bažny
čią pasistatė iš didžuvių šon
kaulių ir juos uždengė žvėrių 
kailiais. Bažnyčioj buvo vietos 
80 žmonių. Žiemos laike vienok 
atbėgo pulkas išalkusių vilkų ir 
bažnyčią suėdė.

Indijose, laukuose kunigaikš
čio Mahometo Buktaro koksai 
anglas geologas užtiko labai 
turtingus aukso laukus ir gele
žinės rudos sluogsnius. Indijose, 
rods, žinomi buvo visokių bran
gių akmenėlių laukai, 
aukso laukus nieko ten

|| Londone suffragisčių priešai 
Hyde parke užsimanė jas už jų 
kovos būdą gerai pamokyti, bet 
skaudžių pamokinimų iš visų 
kraštų sutraukti policistai nelei
do. Todėl 
t i mėtymu 
ir obuolių 
kalbėtojų.

prisiėjo pasiganėdin- 
supuvusių kiaušinių 

į galvas suffragisčių

• ^iJ!

bet apie 
nežinota.

oficicras
oran

Į| Montenegro atmetė reikala-
%

|| Mexiko valdžia pertraukė 
tarybas su pietinių revoliucijo- 
nierių vadovu 
riuora mėgino 
valdžia siunčia 
pajiegas prieš
revoliucijonierius. Manoma prieš 
Zapatą pasiųsti 10,000 kareivių.

Zapata, su ku- 
taikytiesi. Todėl 

dabar didesnes 
pietinių valstijų

Į Prie Montenegro porto An- 
tivari atplaukė jau Austrijos ka- 
riškiejie laivai ir 3000 žemės ka
reivių, bet Montenegro nieko iš 
to nedaro, bet bombarduoja Scu-

|| Varšavo rusiškas 
Perochi' pasikėlė orlaivyj 
600 pėdų ir, nupjovęs valtį, su 
ją nupuolė žemyn ir ant vietos 
užsimušė. Padarė tai tyčia no
rėdamas nusižudyti.

“Daily
50,000 

perlėks

Londono laikraštis 
Mail” paskyrė dovaną 
dol. orlaivininkui, kuris 
Atlantiko okeaną, iš
Amerikon. Rods dovana gana 
didelė, bet ir kelionė gana pavo
jinga, jeigu reiktii į jūres nutūp
ti, o arti laivo nebūtų. Bet to
kią kelionę rengiasi mėginti at-

jų ir atsisakė pasitraukti nuo 
Skntari. Tokiu budu ji didžių
jų tautų reikalavimą paniekino, 
nors viena Austrija gali pastaty
ti ketursyk tiek kareivių, kiek 
visa Montenegro karalystė turi 
gyventojų. Didžiųjų viešpatijų, 
Austrijos, Italijos, Anglijos, Vo
kietijos ir Francuzijos laivai blo
kuoja Montenegro portą Anti- 
vari; vien Rusijos laivii ten nėra. 
Vadovu to terptautiško laivyno 
yra angliškas admirolas. Austri
jos kariumenės brigada atlieka 
manevrus prie Montenegro rube-: 
žiu; ji pasirengusi žengti per 
rubežių.



ikti vokietis orlaivininku n 
cher ir tai dar šį mėmį . 
matysime, kaip jam 
š Europos Amerikon jg 
pie 3000 mylių. Tokiai^ 
ei reikia ir kuro daug

Į j|| 6 balandžio dienų Peterbur- 
įję prie Aničkinę namo, kur gy

vena ciesorienė našlė, Rusijos Ka
ro šalininkai vėl surengė nepri- 
lankias Austrijai demonstracijas. 
Demonstracijose dalyvavo 50000 
žmonių. Šiuom kartu policija 
nemėgino demonstrantų vaikyti.

kreiptis prie sekretoriaus J. J. | 
[Hodell, 216 Wharton st., Phila
delphia, Pa.

Kitų vietų lietuviai privalėtų 
sušelpti šitą naudinga draugijų, 
Juo šita draugija bus stipresnė 
finansiškai, juo daugiaus ji galės 
padaryt naudos ateiviams.

nuš, nei vienu skvernu j’o 
paskiaus nepridMgė nuo šėlančių 
audrų iš pusės kunigų. Šiaip ar 
taip, o “elkai” baisiai save kom
promituodavo, nes savo “apaš
talus” labai nemandagiai išleisda
vo ir beveik su šunimis supjudy- 
davo. Kasgi paskiaus jiems be-

ĮĮ Baltike jūrėse, netoli 
•kiniuos užtiko didelį 
laivį jurėsi plaukinėj^ 
t jis į jūres nupuolė. 
sitiko su lėkusiais jnoa 
ims nežinia. Turtai, jį , 
rė.

(( Montenegrinal paėmė 
1 turky tvirtovę Albanijoj ft, 
josh, dengiančių Sartai jį 
, kad dabar ir Scutari 
itiesi negalės.

I 
[ Anglijos suffragisq 
ieline Parhurst, ui 
kinti svetimus turtas, t2j» l 
;mo trims metams kalėjį^ 
iysta.

Europos didesės viešpatį 
ori duoti Montenegnii Sen- 
. Jeigu laivynų dcaoiutn- 
s neprivers moEtatgriaa 
iktiesi nuo Scutari, tai didžm- 
•iešpatijy kariumenės pasren- 
ios užimti Montenegro uostus 
cigno ir Antivarė Rusija ir 
įcuzija iki šiol deiojtraci- 

prieš Montenegro nedaly- 
a, bet reikalaujant kitoms 
oms pasitraukimo monteaeg- 
, Rusija ir Francuzija torį 
ai parodyti, ar jos ana su 
ns Europos viešpatijoms iš 
ar mano, priešais norus ki

kuty, palaikyti serbp ir mon- 
griny užsispyrimų ir stoja
Austriją ir Vokietiją,

Atsibuvo jau laidotuvės ku- 
žmušto Grekijos karaliaus, 
•tuvėse dalyvavo karaliaus 
na, greku delegatai iš viso 
lio ir atstovai visokiu sve- 
kraštu. Pamaldose dalyva- 

vyskupy ir archivyskupy.

aneuzijoj, raitelių manevrų 
:apo suimtas su 6 vokiškais 
lis vokiškas orlaivys Zep- 
IV. Dabar Prancūzai ta
igų paimti naujo orlaivio 
kciją, ką Vokietija taip
slėpė. Suimti ofickrai 

i, kad jie migloj paklydo 
nežinojo, kad perlėkė ru»

Demonstrantai turėjo vėlavas su 
parašais: Šalin Austrija. Mon
tenegrin Scutari; ant Šv. Zo
fijos bažnyčios kryžius!”

Į| Paryžiaus miesto laboratori
ja surado naują būdą naikinimo 
bombų, nesibijant expliozijos. 
Tam tikslui pakanka įdėti bom
bą į oxygena kietam pavidale, jis 
padaro šaltį 190° žemiau zero. 
Tokiame šaltyj bomba ncexplio- 
duoja ir ją be pavojaus galima 
sunaikinti. Atlikti mėginimai pa
tvirtino atokią nuomonę.

[ Anglijos geležinkelių stacijų 
užveizėtojai gavo žinią, buk suf
fragistės - rengiasi geležinkelių 
stacijas uždegti. Ypatiško mat 
kovos budo prisilaiko Anglijos 
moterys norinčios sau politiškas 
tiesas iškovoti.

................ ... ;C- 1 »

Vokietijoj, miestuose Solin
gen, Elberfeld, Greefrath, Wald, 
Vohwinkel ir Nuttmann nuo ne
geros arklienos* apsirgo su vir
šum šimtas žmonių, o trįs jau 
pasimirė.

Francuzijos valdžia paleido 
vokiškus oficierus suimtus Lune- 
villej su orlaiviu Zeppelin IV, 
atidavė ir orlaivį, tik vokiečiai 
2000 dol. turėjo muito užmokė
ti. Tie vokiškiejie oficierai tuom 
pačiu orlaiviu sugrįžo Vokietijon.

Kiekvienas privalo atsiminti, 
kaip jam buvo “smagu”, atvykus 
į šį kraštą, nepažįstant kalbos, 
neturint jokių pažįstamų, kurie 
jį nuo laivo priimtų. Šita drau
gija, palaikoma aukomis ir duo- 
snuinu philadelphicčių, stengiasi 
sulyg išgalės palengvinti padėji
mą ateivių-lietuvių, ypač tų, ku
rie dėlei įvairių priežasčių yra 
sulaikomi immigracijos valdžios. 
Taigi apie jos naudingumą nėra 
ko daug pasakoti — kiekvienas 
buvo tokiam padėjime, tai žino. 
Takius darbus kiekvienas geras 
lietuvis privalo remti.

J. Hodell.

įburgo garlaiviu kompa- 
idirbdino garlaivį “Va- 
daug didesnį už pa- 

garlaivį “Titanic". ŠT 
yra 5000 tonų dide- 

rlaivj “Imperator”, ku- 
pgi didesnis už “Tita- 
injasis garlaivys turi 
no valtis, iš kurių 70 
o kraštų ir jose yra 
vietos 4050 pasažieriy 
įlos žmonių, v

Anglijos moterys suffragistės 
išgriovė su dinamitu priemiesčio 
geležinkelio staciją Sarrey, neto
li Londono. Su bomba išmesta 
į padanges Clockporte geležinke
lio traukinys. Manchesteryj, 
miesto abrozdų muzejuj sunaiki
no 13 didelės vertės originališkų 
abrodzų, tokių, kokių niekur dau
giau nėra. Ir tokiais beprotiš
kais darbais Anglijos moterys 
tikisi rasti Anglijos gyventojų 
pritarimą, o be pritarimo žmonių 
juk nieks joms politiškų tiesų 
nesuteiks; reikia parodyti, kad 
iš laisvės ir tiesų žmogus naudo- 
tiesi mokės; tuom tarpu griau- 
damos geležinkelių stacijas, pač- 
tą, naikindamos brangius paveik
slus muzejuose lyg tyčia Ang
lijos suffragistės parodo, kad jų 
supratimas nepereina vaiko su
pratimo. Mažam vaikui laisvė 
tai vis tiek, ką rankon įbruktas 
peilis.

Į Gardino guber., Slonimo pa- 
vietyj apie pusę valandos siautė 
žemės drebėjimai; drebėjimai tie 
buvo naktyj iš 28 vasario į 1 ko
vo. Dvare Aleksandrovo me-

IŠ LEWISTON, ME.
LSS. 105-os kuopos “Teatrališ

kas Ratelis” vaidino vieno veik
smo dramą “Penktas prisaky
mas” ir dar vienaveiksmę kome
diją “Amerikos vestuvės”, (o 
kada vaidino? Red.). Lošimas ne
kaip nusisekė: lošėjai, matyt, ne
didelį teturi supratimą apie ak
torių pareigas, nors tuomi nega
lima stebėtis, nes kitam iš lo
šėjų, rasite, savo gyvenime ne
teko nei būti geram teatre, o ką 
jau kalbėti apie lošimą? Betgi 
ne ką padarysi: kaip kas moka, 
taip ir šoka, anot patarlės; taigi 
bent už gerus norus negalima 
peikti. Visų lošėjų klaidų čia, 
suprantama, išrodinėti negalima. 
Po lošimo buvo ir deklamacijos. 
Dekliamavo E. Sinkiutė, A. Žub- 
kus ir J. Petkus. Dekliamacijos 
išėjo kur kas geriau už lošimą. 
Užtai tikrai nustebino publiką 
“choras”, kurio iki šiolei čia ne
buvo ir kuris šiuom kartu už
simanė publiką palinksminti, bet, 
vieton to, beveik vos jos neiš
vaikė iš salės. Reikėtų bent 
šiek-tiek pasilavinti ir jau tada 
rodytis ant scenos, o dabar, vie- 
ton giedojimo, išėjo, atsiprašant, 
baubimas ir daugiaus nieko....

Po visam buvo šokiai. Pub
likos buvo daug. K. S.

IŠ BROOKLYN, N. Y.
Kovo 28 d. buvo lietuvių rub- 

siuvių susirinkimas, kuriame daug 
kalbėta apie streiko pabaigą. 
Vienbalsiai nutarta paaukauti 
$200 iš savo iždo Bostono rub- 
siuvių streikierių naudai; taipgi 
nutarta paringti tam pačiam tik
slui aukų dirbtuvėse. Vietiniai 
lietuviai streikieriai, laimėjusio 
savo streiką pasiryžę kiek galė
dami šelpti Bostono streikierius, 
kad ir tiems pagelbėjus prie lai
mingo streiko pabaigimo.

Jos. Lapinskas.

užsitikės?
Vienok laikas pridengė ir “ei

kit” bei šventakuprių nedėkingu
mą,— visi apie tai primliršo, bet 
štai su sykiu vėl atsirado naujas 
"neprigulmingos” Jjažnyčios apaš
talas, ypatoje kokio ten akyvo 
•vyruko. Sakau “akyvo” dėlto, kad 
apie jį vaikščioja įvairios legen
dos. Vyriausi iš tų legendų yra 
ta, kad šis vyras nesenai dar dir
bęs cukernioje, bet su sykiu už
simanęs.... tapti kunigu. Nu
ėjęs pas kun. Kodį ir klausęs, 
kaip čia patapti kunigu. Tas sa
kęs, kad reiksią jam išeiti kole
gija ir seminarija,’ kas imsią ko
kius aštuonis metus. Naujam 
kandidatui į kunigus plaukai pa
sistoję prieš tiek daug metų triū
so ir mokslo. Jis taręs: “Duok 
man vyskupo adresą — jis manė 
įšventįs ‘right-away’, nes aš la- 
tiniškai moku.” Kun. Kodis at
sakęs: “Adreso tai neduosiu, bet 
dėlei viso ko-gi parodyk, kiek tu 
latiniškai moki”. Atsirado lati- 
niška knyga ir prasidėjo “egza
minai’. Kandidatas skaito, net 
braška. Kun. Kodis užklausė: 
“Ar žinai, ką reiškia žodis Pat- 
ria?” Pasirodė, kad kandidatas 
nežinąs. Taip ir pasiliko be nieko 
atleistas. Bet kandidatas sparnų 
nenuleido: jis nuėjęs pas kun. 
Varnagirį. Tačiaus pataikęs j 
labai prastą šito klebono ūpą, 
ir tapęs taip išleistas, kad duris 
uždaręs pats šeimininkas, palei
dęs iš rankų svečio apykaklį.... 
Tada kandidatas j kunigus nu
sprendęs pats “įsišvęsti’ : apsi 
gobė baltu rubu ir savo kamba- 
rėlyj atsiklaupęs per dienas mel
sdavosi. Gaspadinė apie tai ėmė 
pasakoti kūmutėms, tos ėmė neš
ti doliarius “ant mišių” ir su lai
ku “kunigėlis” improvizavo savo 
kambaryj “bažnyčią”: ant ka- 
modos padarė “altorių”, nusipir
ko raudoną arnotą su juodu kry
žium ant nugaros ir dabar kas 
nedėldienis susirenka į tą “elkų” 
bažnyčią-stubą nebe vien bobe
lės, bet ir vyrai: kartais siekią 
iki 50—60 ypatų. Laikąs čia 
“elkų” kunigėlis “misijas” (kar
tais net apie 3-čią vai. po pietų.), 
sakąs pamokslus, o namų šeimy- 
ninkas renkąs kolektą (nes esą: 
argi aš už dyką tave ant gaspados 
laikysiu?). Kokia yra to kunigėlio 
pavardė, prie kokios gatvės jo 
“bažnyčia” — nesakysiu (aš bai
siai tingus ant tokių smulkmenų 
reporteris!)Žinau tik faktą visų 
skambinamą, kad tai yra kur tai 
“North Side”, paties kun. Varna- 
girio pašonėje, ir ant tos stubos 
esanti iškaba: “Lietuviška baž-

MONTENEGRO KARALIUS NIKITA,
kuris drįsta priešintis norams didžiųjų Europos viešpatysčių. Apačioj — 
vienas iš jkasų, Iš kurių montenegrai bombarduoja tvirtovę Scutari. 
(Skait. “Politiškas žinias.”.)

čtitisiti. Ant galo draugijos dar 
A0j° gatves ir tokiu budu pa
sibaigė ceremonijos varpo pa
šventinimo.

Darbai šiuom kartu eina čia 
nepergeriausia, todėl iš kitur pri
buvusiam darbas nelengva gau
ti. Kaip kokios kasyklos dirba 
kasdien, bet tose kasyklose ypač 
sunku darbas gauti.

Antanas Vaitkus.

IŠ DES MOINES, IOWA.

Balandžio 1 dieną pas mus 
atsilankė kunigas J. Jonaitis iš 
So. Omaha, Neb. Išklausė čio
nykščius lietuvius velykinės iš
pažinties ir aprūpino dvasiškus 
reikalus.

Taipgi buvo parengtos pra
kalbos, kuriose buvo kalbėtojum 
ir kun. J. Jonaitis.

Čia nerašysiu plačiai, apie ką 
kun. Jonaitis kalbėjo, tik tiek 
priminsiu, kad kvietė visus lie
tuvius į vienybę, ragino prie 
mokslo, idant pakėlus savo tau
tą apšvietoj, moksle ir 1.1.

Žmonių buvo prisirinkę apie 
porą šimtų ir visiems klausyto
jams kunigo kalba patiko. Tai
gi visi desmoiniečiai išreiškė jam 
širdingą ačių už jo gerus ir šir
dingus velijimus.

J. H. Alikonis.

riko į EI Paso atėjo ži- 
tuomtarpinis preziden- 
las Huerta sutinka nuo 
sitraukti, ją atiduoti 
Pedro Lescurains. | 

f ' 
uzijos valdžia padava- 
atgabenus j Havre ko
kos milijonierio Mor- 
, kaip kokiam valdonui, 
ota kariška garbė. Ka
bus eilėms sustatyta 
nkelio stoties iki porto, 
s bus garlaiviu perga- 
forganas mat buvo na- 
vadinamo “Garbės Lė

tas Francuzijoj labai 
erbiamas. ■ 1

one suffragisčių priešai 
ke užsimanė jas už ju 
dą gerai pamokyti, bet 

pamokinimų iš rišu 
traukti policistai nelei- 
il prisiėjo pasiganėdin- 
iu supuvusių kiaušiniu 
1 į galvas suffragisčių L 

cnegro atmetė reikalą- 
šiųjų Europos viešpaty- 
iisakė pasitraukti nuo 
Tokiu budu ji didžių- 
reikalavimą paniekino, 

a Austrija gali pastat
yk tiek kareivių, kiek 
itcnegro karalystė turi 
. Didžiųjų viešpatijų, 
Italijos, Anglijos, Vo- 
Francuzijos laivai blo-

antenegro portą Anti- J 
Rusijos laivų ten nėra, 

o terptautiško laivyno J 
kas admirolas. Austri- 
menės brigada atlieka , 
prie Montenegro nibc-i 
sirengusi žengti per tj

beliai pasitraukė, o darbininkai, 
miegoję ant pečiaus, nuo jo nu
puolė. Žemes drebėjimai Gar
dino gubernijoj nepriguli prie 
paprastų atsitikimų.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ PHILADELPHIA, PA.
Vietinė I’hiladelphios Lietu

vių Immigrantų Pagelbinė Są
junga per paskutinį pusmetį, su
lyg sąjungos atstovo Z. Baranau
skienės, suteikė pagelbą ir pa- 
šelpą 29 atvykusiems į Philadel- 
pbios portą lietuviams ateiviams. 
Nekuriuos iš jų Sąjunga sušelpė 
pinigiškai, kitiems patarnavo ra
dime darbo, tretiems palengvino 
susinešimą su giminėms ir pažį
stamais ir išsiuntė juos sulyg ad
resų. Šios sąjungos naudai įplau
kė sekančios aukos: 1. Nuo šv. 
Kazimiero dr-ės — $6.00; 2) nuo 
Laisvės Kliubo — $7.00; 3) nuo 
Lietuvių Main (?) Kliubo — 
$4.00; 4) nuo Lietuvos Dukterų^ 
dr-ės — $2.00; 5) nuo kun. Igno 
Zymlio — $13.00; 6) Kazim. Kal
vino — $3.00; 7) nuo Petro Jan
kaičio — $2.00. Nuo baliaus 
įplaukė $217.30, nuo laivokor- 
e'ių $79.00; nuo paspartų $15.00. 
Viso per šešis mėnesius įplaukė 
$335-3°- Atstovės alga ir išlai
dos per šešis mėnesius išnešė 
$151.76. ’ • ‘

Sąjungos viršininkais liko:
Prezidentu — kun. J. Kaula- 

.kis; vice-prezidcntu — Kaz. Ma-

IŠ BROOKLYN, N. Y.
Pastaruoju laiku čionai atsi

naujino parapiniai bruzdėjimai, 
kurie kokie aštuoni metai suvir- 
šum atgal buvo papurtinų iš pa
matų vietinę lietuvių sodybą. Ta
da parapijonįs įnyko su savo pra- 
baščium, kun. V. Varnagiriu, 
kovoti bylomis ir bažnytiniais er
geliais. Dabar gi jie pasirinko 
ramesnį būdą — ėmė naujas pa
rapijas tverti. Skaitytojams yra 
žinoma, kad vėlesniais metais 
Brooklyne ir apielinkėse lietuviš
kos parapijos dygsta, anot to 
priežodžio, ‘‘grybų ratomis” — 
nei nepajunti, kaip pašmirkšt! ir 
išsprogo kuriame kampe nauja 
parapija. Taip, nejučiomis su
sitvėrė parapija New Yorke, kur 
dabar klebonauja kun. Šeštokas, 
paskiaus — Central Brooklyne, 
(kun. Kodis), Maspcthe (kun. 
Petkus). Trįs parapijos kaip be
matai atsirado pašonėje seno
sios, nors vis buvo sakoma, kad 
ir viena parapija, girdi, negalin
ti užsilaikyti.

Fo dar negana. Yra pas mus 
geras žiupsnis “laisvamaniškųjų 
katalikų”. Tie “elkai” jau nuo 
senų laikų mano sutverti sau at
sakančią “parapiją”, kur Dievas, 
religija, kunigas, pamaldos, au
kos mokestįs, išpažintis tu
rėtų gyvuoti pagal padaryto ant 
popieriaus kontrakto. Bet šitas 
“elkams” nenusiseka. Buvo “el
kai” pasigavę “sen-katalikių” 
kun. V. Delionį. Tas ištruko, ar 
bent “elkai” mandagiai nepri- 
draudė jam apsibūti. Buvo per
nai užtekėjusi nauja, neprigul-

nyčia”.
Šitos legendos pasiekė ir kleb. 

Varnagirio ausis. Tasai patrau
kė savadirbį “kunigėlį” teisman. 
Teisme savadirbis “kunigėlis” 
sugėdino netik kun. Varnagirį, 
bet ir teisėją, bei visą civilizuotą 
pasaulį: jis iškėlė rankas augštyn 
ir ėmė šaukti: “Aš tik Jėzaus 
Kristus klausau, Jam tarnauju 
ir nuo Jo pašventimą gavau!”... 
Teisėjas susigriaudino ir be nie
ko atleido abu lietuviu kunigu — 
ir Varnagirį ir savadirbį — eiti 
namo.

Šalip “elkų” baltaskvernės pa
rapijos dabar tveriasi kita para
pija — ir gi kun. Varnagirio pa
šonėje. Susirašę jau apie 500 
žmonių. Šita jau busianti re- 
guliariškai katalikiška, — ir ne- 
dėlto tveriasi, kad esą ką blogo 
dėl kun. V. mįslytų, bet dėlto, 
kad senojon bažnyčion žmonės 
nebetelpa. Kas nedėlia, kada pa- 
rajujonai susikemša bažnytėlei! 
ant Roebling str., esą kada, ug
nelei iškilus, gali keli šimtai žmo
nių gyvi iškepti, kaip tas dažnai 
susikimšimuose atsitinka.

Ir taip, tai iš šiokių, tai kito
kių priežasčių, męs brooklynie- 
čiai susilauksime tokį skaičių sa
vo parapijų, kad ne sarmata bus 
ir prieš Chicagą pasirodyt.

S.

IŠ LAFEYETTE, COLO.
Jau trįs metai, kaip čia trau

kiasi streikas. Jis prasidėjo ba
landžio 1 d. 1910 m. ir pabaigos 
jo vis dar nematyt. Čia yra 
keletas kompanijų; nekurtos iš

linauskas; sąjungos atstovu — Z. 
Baranatrritumč' į protokolų rašti- 
nfnfctt jomiš. JL ELędeT.;; finansų 
ra&tinin&u- -— Jurgį į Lnkuševrčfa. z 
i šd i ninku — S. Maukus.. Visais- 
reikalais prie šios draugijos reik

alingosios bažnyčios “žvaigždė”, 
kokis ten kun. Petrauskas. Tą 
nabagą kiti kunigai išėdė, ir nei 
patįs “elkai” (draug su šventa- 
kupriais), pirmiaus kun Petrau
ską apvedžioję po visus saliu-

jų prisistatė apie kasyklas namų, 
apsitvėrė milžiniška tvora ir dir
ba su skobais. Prie tokių kom
panijų priklauso Rocky Moun
tain Fuel Co. ir National Fuel 
Co. Jos nenori pripažinti unijos,

o mažesnės kompanijos išlai
kė du. metu streiką jir susitaikė 
su “United Mine Workers”. Tai
gi tose vietose pradėjom . dirb
ti, bet ne visi — vos trečdalis. 
Kovo 15 .d. American Fuel Co. 
nemokėjo žmonėms ..algų, už 2 
savaiti, tai tie sustojo dirbę ir 
atidavė visą šitą rejkalą teisė
jams sutaikinti. Taigi įvyko taip 
vadinamas “suspention” {laiki
nis darbo sustabdy'nfas)’?* Unija 
leidžia dirbti pečkuriams, prie 
popinu dirbantiems ir tinibermo- 
nams, t.y. tiems, kurie reikalingi 
palaikymui mainų tvarkoję, bet ar 
už tai mokestį gausime, tai ne
žinia. (Suprantama, kad gausit 
sulyg to didumo, kaip teisėjai nu
spręs. Taip būva visur panašiuo
se atsitikimuose. Red^L

Taigi iš šito aišku bus, koks 
čia sunkus musų padėjimas: 
vargstame tiek laiko su šeimy
nomis, o apie mus nedaug kas 
ir žino.

Lietuvių musų miestelyj yra 
13 šeimynų. Yra lietuvių ir ki
tuose aplinkiniuose miesteliuose, 
kur taipgi yra streikas; štai jie: 
Marshall, Superior, Louisville, 
Erie, Puritan ir Frederick. Tai
gi lai niekas į šitas vietas neva
žiuoja, nes šioje apielinkėj dide
lis streikas. J. Rasonis.

IŠ STEGER, ILL.
29 kovo buvo čia sceniškas 

perstatymas, surengtas Chicagos 
Dramatiškojo Ratelio. Atlošė du 
veikalu. Pirmas buvo “Kerš
tinga Meilė”. Lošėjai savo roles 
atlošė gerai išskiriant Cinprin- 
skaitę; bet tikimės, kad ir ji 
išsidirbs ir kitą kartą loš geriau. 
Tarpe buvo monologas “Svečiai 
iš Lietuvos”. Monologas pasi
sekė gerai.

Antras veikalas buvo — “Ma
riutė, vargonininko duktė”. Lo
šimas nusisekė taipgi neblogai; 
bet Gustaitienė lošė negeriausia.

Po teatrui buvo šokiai ir skra
jojanti krasa.

Darbai šiuom kartu čia eina 
gerai. Juzės Brolis.

IŠ WATERBURY, CONN.
25 ir 26 kovo aplanke mus ži

nomas lietuviams p. Račiūnas iš 
New Yorko ir vardu ,-ijkp. S. 
L. A. buvo rodami lietuviški 
paveikslai. Pirmą vakarą buvo 
rodomi paveikslai iš senovės lie
tuvių istorijos: kunigaikščiai, 
Lietuvos karai, ir 1.1.; paskui 
paveikslai iš lietuvių gyvenimo, 
įvairių vietų' Suvalkų ir Kauno 
gubernijų. Paskui buvo kruto- 
mi paveikslai Brooklyno jau
nimo pasilinksminimų su tautiš
kais šokiais. Aiškino paveikslus p. 
Danielius. Tarpuose buvo iliu
struotos paveikslais dainos. Dai
navo p. Kriaučiūnas iš New 
Yorko, pijami pritariant p. Pri- 
cevičiutei.

Antrą vakarą buvo rodomi pa
veikslai Lietuvos gaivintojų, vei
kėjų. bei rašėjų ir vakarykščiai 
paveikslai, tik be istoriškų pa
veikslų

Publikos buvo neperdaugiau- 
sia — apie 150; pirmą ir antrą 
vakarą buvo beveik tie patįs žmo
nės. Publika buvo labai užga
nėdinta.

P. Račiūnas žada šią vasarą ke
liauti į Lietuvą ir padaryti įvai
rių vietų krutomuosius paveik
slus. Jei p. Račiūnui viskas nu
siseks, tai ateinančiuose metuo
se amerikiečiai turės progą pa
matyti daug žingeidžių Lietuvos 
vietų.

Apie trįs sanvaitės atgal po 
dvyliktai valandai naktyj užpuo
lė kokie tai du vaikinai pargrįž
tantį iš miesto Konkoliauską ir 
pusėtinai jį apdaužė.

J. Ažunaris.

IŠ ST. CHARLES, ILL.
29 kovo L. S. S. 177 kuopa 

Irvin Opera House surengė sce
nišką perstatymą.

Sulošė dviejų veiksmų kome
diją “Amerikoniškos vestuvės”. 
Veikalėlis menkas, todėl ir ak
torių lošimo nėra ką kritikuoti, 
bet galima sakyti, kad atlošė ne
blogai. Labiausiai atsižymėjo 
savo dainomis mergaitės: Vero
nika Vuliutaitė, kuri sudainavo 
dainele: Ar einu, ar stoviu ; antru 
kartu iššaukta, sudainavo “Su
grįžk Lietuvos Sūnau”. Čer- 
nauskas monologą atliko labai 
gerai. Publika iš viso vakaro 
buvo užganėdinta.

Žmonių vakaran susirinko ne
mažai.

Buvo ir dovanos skiriamos ga
vusiems daugiausia atvirukių: 
pirmą dovaną “Laisvę” visiems 
metams, gavo Liunkauskaitė; 
K. Varnagiriutė laimėjo gėlių bu
kietą.

Nors tą vakarą norėta boyko- 
tuoti, bet besistengimai boycotą 
surengti vaisių neišdavė. Gei
stina butų, kad ir kitos draugijos 
rengtų panašius vakarėlius. Jie- 
gų tokiems vakarėliams čia ne
trūksta, nes čia yra merginų no
rinčių darbuotiesi, nors joms kar
tais trukdo tėvai, nesuprasdami 
naudos panašaus dukterų besi- 
darbavimo. A. Valintas.

IŠ WESTVILLE, ILL.
i balandžio dieną lietuvių pa

rapijoj buvo iškilmingas naujo 
varpo pašventinimas. Iškilmėse 
dalyvavo 4 kunigai, seserys mo
kytojos su mokiniais, draugijos: 
Šv. Jurgio ir Šv. Kazimiero., ku
rių nariai buvo unifornuuose; da
lyvavo taipgi draugijos Šv. Pet
ro ir Povilo, Nekalto Prasidė
jimo P. Šv., Šv. Antano, Šv. Juo
zapo, Moterų Dr-ja S. P. M. Ra- 
žančiaus ir Vaikelių Dr-ja Anio- 
lų Sargų; dalyvavo ir daugybė 
žmonių, nes tą dieną, paminė
jimui unijos susitvėrimo, kasyk
los nedirbo.

Pirm pašventinimo draugijos 
ėjo gatvėmis su muzika. Po pa
šventinimo kunigas Serafinas pa
sakė gražų pamokslą. Paskui bu- 

rvo minių palaiminimas su šven-

IŠ DORRISVILLE, ILL.

Musų apielinkėje, Harrisburgo 
priemiestyj, atsitiko baisi nelai
mė (žmogžudystė) antrą dieną 
Velykų, 24 d. kovo š. m. Ado
mas Ramanauckas su savo šei
myna buvo pakviesti svečiuosna 
pas švogerį Jurgį šeštoką, gy
venantį ten pat. Pas J. šešto
ką taippat buvo ir kitų svečių,— 
broliai Adomas ir Aleksandra 
Abromavičiai, Petras Kochockas, 
R. Puznekas ir V. Kazakevičius. 
Pasisvečiavus pas šeštoką, Ado
mas Ramanauckas paprašė visų 
ten buvusių svečių į savo na
mus. Išsirengė visi drauge iš pp. 
Šeštokų ir ėjo į viršminėtą vie
tą. Priėjus prie antro bloko, 
kuriame randasi keli slapti ur
vai (spikizės), užlaikomi lietu
vių ir lenkų, svečius buk už- 
kvietusi pas save tūla lenkė, ku
ri buk užlaikanti taip pat pa- 
slaptą urvą. Vieni purtėsi, ne
norėjo užeit, o kiti perkalbėjo, 
kad užeit, ką ir padarė. Ta vi
sus gražiai susodinusi už stalo, 
ir atnešusi po bonką alaus. Mo- 
terįs—p. Ramanauckienė, p. Šeš
tokienė ir dar kita—ėjusios pas
kui vyrus; priėję prie to namo, 
sustojo, belaukdamos vyrų išei
siant. Bet jų vyrai neišėjo greit, 
tad jos pasiryžo eit juos išva
dint. Priėję prie priešakinių du
rių, pabeldė j duris. Šeimininkė, 
lenkė Ostrowska, atidarė duris ir 
įsileido jas į vidų.

Apie minėtą Ostrowską ėjo 
gandas, buk ji esanti artimuose 
ryšiuose su savo įnamiu lietu
viu V. S. Taigi beviešint pas 
lenkę, sakoma, Adomas Abro
mavičius pradėjęs pašiepinėt tą 
porą. Tas, matomai, savinin
kams nepatiko, nes įnamis, išsi
traukęs revolverį, pagrasinęs, jog 
visus iššaudysiąs, jeigu kas jį 
mėgins pajuokti. Ostrowska buk 
jam pritariusi, tad tas, ilgai ne
laukdamas, paleidęs tris šūvius 
į Adomą Abromavičių ir pataikęs 
jam galvon. Paskui prasidėjo 
tikra batalija: Aleksandra Ado
mavičius gavo kulką į krutinę; 
Adomas Ramanauckas, bėgdamas 
jau pro duris, gavo kulką į šo
ną ; Petrui Kochockiui kulka per
ėjo per strėnas. Visi sužeisti kri
to ant žemės. Likusie—J. Šešto
kas, R. Puznekas ir V. Kaza
kevičius—išbėgo iš stubos ir iš
liko cieli. Moterįs kaip tik spė
jo per duris sveikos išsprukti. 
Kaimynai, išgirdę šūvius, subė
go su karabinais ir, apstoję na
mą, davė žinią šerifui, kuris, pri
buvęs su keliais konstabeliais, 
suėmė Ostrowska ir minėtą lie
tuvį įnamį, V. Saurį, ir nuvežė 
į pavieto kalėjimą.

Adomus Abromavičia mirė į 
kelias valandas, jo brolis Aleksan
dra Abromavičius ir Adomas 
Ramanauckas mirė į antrą die
ną (25 d. kovo), Kochockis ta
po nugabentas į E. St. Louis 
ligonbutį, kur jam daris opera
ciją; sakoma, vargiai galėsiąs 
pagyt. Sauris paeina iš Kauno 
gub. Užmuštiejie broliai Ado
mavičiai ir Kochockis—iš Vil
niaus gub. Ramanauckas paliko 
našlę su penketu vaikučių dide- 

Iliam varge. Ramanauckas buvo 
padorus vyras, priklausė prie

123-čios S, D, R.-K» A. kuogčj 
Dorrisville, III. )

Visi tapo palaidoti 27 d. kovųj 
su bažnytinėmis apeigomis. ■*

J. B. Jusevičius.

IŠ GARDNER, MASS.

Gardncre lietuvių yra 300-^ 
400. Dirba medžių dirbtuvėse, 
vieni dirba pintines, kiti medines 
kėdės. Gardnere darbai ne sun
kus. Kėdžių pinėjai, jau pramo
kę darbą, uždirba 2 iki 3 dol. 
į 10 valandų.

Daugelis Gardnerio lietuvių 
paeina iš Kauno gubernijos ir 
iš Gajumi kaimo, Biržų vol.

Čia yra dramatiška draugija 
“Aidas,” ji rengia sceniškus ir 
teip vakarus. Prie “Aido” pri
klauso apšviestesnė Gardnerio 
jaunuomenė.

Lietuvių Darbininkų Koopera
cija gerai laikosi. Kooperacijos 
vedėju yra p. Korzanas, kasi
ninku Oarkeojis. Gardnere tur
tingiausias lietuvis yra p. Mi- 
leika (dabar Lietuvoje ilsisi), jo 
nuosavybė verta daugiau negu 
10 tūkstančių doliarių. 15 lietu
vių turi nuosavus savo namelius.

Lietuviai Gardnere gyvena nuo 
25 metų; pirmas lietuvis čia at
kako, turbūt, p. Ivanaitis su vai
kais; kiti mano kad pirmas bu
vo p. Aleliunas, miręs 1910 m. 
Čia yra du lietuviai boseliai: 
p. Kučinskas, Heywoodes Co., 
p. Šapranauskas Harchorno Co., 
kėdžių išleistojas. Dvasiško va
dovo nėra. Metai atgal buvo 
lietuvių ir lenkų parapija, kurią 
valdė kun. Razevičia, bet 1912 
m. kun. Razevičia pasimirė, nuo 
to laiko nėra lietuvio kunigo.

Gardnerio lietuviai nėra teip 
paniekinti svetimtaučių, kaip ki
tur; dirbtuvių savininkai sako, 
kad lietuviai gabus ir greit per- 
pranta paduotą darbą dirbti.

Mikas Stakėnas.

IŠ PITTSBURG, PA.

Nuo smarkių lytų vanduo pasi
kėlė iki 31 pėdos ir 3 colių. Tva
nai labai daug nuostolių pri
dirbo. Dėl tvanų daug dirbtu
vių sustojo, bet nuo 31 kovo die
nos vėl darbai eina, kaip papra
stai.

Pittsburgo lietuviškos gaspadi- 
nės stojo kovon su lietuviais 
boardingeriais; kovai jos sutvė
rė kaipi gaspadinių uniją ir pa
reikalavo, kad gaspadinėms mokė
tų po 5 dol. (dabar daugumas 
moka tik $3.50) mėnesiui. Boar- 
dingeriai apsiima po tiek mokė
ti, bet reikalauja, kad ruime bu
tų tik po 2 vyru, kad kambariai 
butu švariau užlaikomi, kad ant 
grindų butų divonas (tas dar 
švarumo nepriduos; jeigu divo
nas nebus laukia išdulkinamas, 
jame dar daugiau prisirinks dul
kių ir visokių ligų perų. Red.), 
vienu žodžiu jie reikalauja, kad 
kambariuose butų švariau ir svei
kiau. Reikalavimai jų visai tei
singi.

Toji gaspadinių su boardinge
riais kova gali ištikro gerus vai
sius išduoti. Rods, boardingeriai 
turės daugiau mokėti, bet jie pri
vers gaspadines švariau namus 
užlaikyti, o dabar jų daug yra 
labai apsileidusių; švarumas ne 
tik boardingeriams, bet ir gas
padinėms naudą atneštų. Da
bar ištikro buvo blogai, abidvi 
pusės turėjo pamatą rugoti: gas- 
padinės dėl menko mokesčio, o 
boardingeriai dėl nešvarumo ir 
gyvenimų nesveikumo. Viename 
rumelyj būva po 5 ir 6 vyrus. 
Divonėlių nebuvo ,arba prilieta, 
(bet aplietas gali but ir divonas, 
tai tąsyk bus taipgi nešvaru ir 
dar nesveikiau. Reikėjo reika
lauti, kad divonai tankiai but iš
dulkinami, o grindys, jeigu divo- 
no nėra, kartą sanvaitėj numaz- 
gojamos. Red.). Dabar, jeigu kas 
namieje norėtų laikraštį skaity
ti, tai dėl susigrūdimo ir nešva
rumo negali tai daryti; ir su
terštuose kambariuose niekam ne
sinori sėdėti, reikia eiti kitur 
linksmesnės vietos jieškoti.

J. Verbickas.

PRANEŠIMAS.

Visiems aukotojams, draugi
joms ir pavieniems, kurių au
kos nebuvo pagarsintos: Malo
nėkite atleisti, pagarsinsime au
kas, kaip tik galėsime. Malonė
kite šelpti ir toliaus, aukos mums 
neapsakomai reikalingos.

Spaudos komitetas:
S. Grubliauckas,
J. Bekampis,

Latvinskagr
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NUO REDAKCIJOS.
Visi laikraščiui siunčiami rankraščiai 
turi but pažymėti autoriaus parašu 
ir adresu. Pasirašantieji pseudony- 
mals turi paduoti, Redakcijos žiniai, 
ir savo tikrąjį vardą.
Redakcija pasilieka sau teisę atsiun
čiamus jai rankraščius trumpinti ir 
taisyti.
Netinkamus laikraščiu! rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au
toriui atgal jo lėšomis.
Reikia visada rašyti tik ant vienos 
poplerio pusės, paliekant plačius tar
pus tarp eilučių.

Apžvalga.
Neapsižiūrėjimas. Lietuvių So

cialistų Sąjungos organe “Ko
voj” patalpintas įdomus apmo
kamas apgarsinimas, kuriame 
“tuojaus reikalaujama 500 išsi
lavinusių angliakasių” į West 
.Virginia, ir žadama mokestis nuo 
$2.50 iki $5.00 į dieną. West 
,Virgijoj-gi, kaip žinome, jau 
nuo metų verda vienas iš aš
triausių streikų,—streikas labai 
panašus į atvirą revoliuciją: tū
luose pavietuose apšaukta karo 
stovis, streikieriai, apsiginklavę 
revolveriais ir šautuvais, stoja 
tikran muštin su milicija ir ka- 
riumene.

Šis apgarsinimas dargi taip 
nelaimingai sustatytas, kad jis 
greičiaus panašus į skaitomąjį 
straipsnį, negu j apgarsinimą.

Be abejonės, -tas apgarsinimas 
tilpo dėlei neapsižiūrėjimo laik
raščio redakcijos ir administraci
jos ir joks padorus žmogus ne
kaltintų už tai laikraščio. Bet.... 
tegul toks apgarsinimas butų til- 
pęs, dėlei tokių pat priežasčių, 
kuriam kitam laikraštyj, saky
sim, “Vien. Lietuvninkų,” “Ka
talike” ar “Lietuvoj”.... Kiek tai 
prisiskaitytum tada apie “kapi
talistus,” “darbininkų pardavikus 
už doliarį,” apie “siurbėles” ir t.t.!

Tuom tarpu, kaip matom, ir 
“neklaidingiems” pasitaiko su
klysti, bet nieks, padoriai ma
nantis, dar neprivalo dėlei to 
kelti “gvoltą.”

Iš organizacijų judėjimo. Ccn- 
tralinis LSS. sekretorius, p. J. 
Stasiulevičius, praneša, kad LSS. 
septintasai susivažiavimas šiuos- 
met atsibusiąs Philadelphijoj, 
New Academy svetainėj. Susiva- 
žiavimas prasidėsiąs 31 d. gegu
žio.

— Teko matyt pirmuosius tome
lius ilgai laukiamų Jono Jonilos 
raštų, kurių spauda jau užsibai
gė Tilžėj. Tėvynes Mylėtojų 
Draugijos nariai gaus vėl po gra
žų raštų pluoštelį. Didesnė da
lis egzempliorių žada būti au
deklo gražiuose apdaruose, ku
riuos padabins dailininko Žmui
dzinavičiaus piešta vinjeta. T. 
1\I. D. sąnariai, norinti gauti mi
nėtus raštus apdaruose, turės po 
kelis centus už apdarus primokė
ti. Ruošiama spaudon taipgi 
Duonelaičio ir Strazdelio raštai.

— SLA. prezidentas, p. F. Živat- 
kauskas, būdamas nariu Liet. 
Soc. Sąjungos, aiškinosi “Ko
voj,” kodėl jis laike pereito ru
denio rinkimų pataręs balsuoti 
už progresistų partiją ir ypač už 
tūlą lietuvį Gilių, nesocialistą. 
Jis sakosi pataręs prakalboje bal
suoti už minėtą vientautį ne kai
po už demokratą ar republikoną, 
bet kaip už lietuvį. Prezidentas 
Živatkauskas gerai padarė, ypač 
jeigu tas lietuvis turėjo gerą 
vardą. Tečiaus po p. Živ. raš
teliu yra “Kovos” redakcijos pa- 
tėmijimas, kad p. Živatkauskui 
nederėję patarti balsuot už lie
tuvį, jeigu tas lietuvis ne so
cialistas ir abejojama, ar lietu
vis nesocialistas galįs daugiaus 
lietuviams padaryt gero, negu 
socialistas, kad ir ne lietuvis.

Be abejonės, negalima užgin
ti to, kad Lietuvių Soc. Sąjun
ga, kaipo politiškos partijos da
lis, turi teisę reikalauti nuo savo 
narių, kad anie neremtų lietu
vių nesocialistų: to reikalauja so
cialistų partijos politiškas pro
gramas ir jos gerovė. Tečiaus 
visų lietuvių gerovė reikalauja 
su tokia nuomone nesutikti. Lie
tuviai privalo remti rinkimuose 
savo vientautį kandidatą, jeigu 
toks vientautis turi vardą gero, 
teisingo žmogaus, ir daugumas 
lietuvių taip elgias ir elgsis, ne- 

' atsižvelgiant, kas toks lietuvis 
kandidatas butų — republikonas, 
demokratas, progresistas ar so
cialistas.

Kaip prie SLA., taip ir prie 
SX.R.-K.A., kaip matyt iš jų, 
Organų; “Tėvynės” įr “Draugo,” 

pradeda glaustis vis didesnis 
skaitlius narių, ypač į augštes- 
nius skyrius, kur apsisaugojama 
didesne pomirtine. Be abejonės, 
tas yra džiuginantis apsireiški
mas, nes parodo, kad šios orga- 
niazcijos jau pergyveno pastarų
jų laikų krizį, sukeltą viduriniais 
vaidais ir prieš jas vėl atsidarė 
plati dirva vaisingo ir ramaus 
darbo. Žmonių užsitikėjimas šio
mis orgąniazcijo’mis nedingo.

“Saulės” jubilejus. “Saulė" yra 
antras Amerikos lietuvių laikraš
tis, kuris susilauks neužilgio 25 
metinio jubilėjaus. Tas jubilėjus 
išpuola 27 d. liepos šių metų. 
“Saulės” redakcija kreipiasi prie 
savo skaitytojų, prašydama jų 
prisiųsti įvairių raštų jubilėjiniam 
numeriui.

“Vienybės Lietuvninkų” byla 
su Bagočium užsibaigė. Musų 
korespondentas praneša, kad pe
reitą pėtnyčią teisėjas išdavė ver
diktą (nusprendimą), kad Bago- 
čiaus skundas yra nepamatuotas 
ir todėl byla tapo iš teismo iš
mesta. Tas pats savimi parodo, 
kad lengva yra per “Kelei
vius” šūkauti ir grasinti susodi
nimu “šmeižiku" ant krinimalistu v 
suolo, kad lengva mulkinti pra
stiems žmonėms akis savo “did
vyriškais” darbais, bet ne taip 
lengva apdumti akis teismui. By
la užsibaigė taip, kaip to galima 
buvo išanksto tikėtis: skanda
listas, klampodamas iš vieno 
skandalo kitan, prilipo liepto 
galą. ...

Šita byla, iš daugelio atžvil
gių, yra negeistinas ir liūdnas 
apsireiškimas. Negeistinas yra 
tuomi. kad bereikalingai įvarė 
laikraštį į išlaidas, kurios gali 
siekti keliolikos šimtų doliarių ir 
dar — kas svarbiausia — kad ši 
byla, ir sujungtas su ja berei
kalingas susikremtimas, įvarė li- 
gon “V. L.” savininką, p. Paukštį, 
— vieną iš ramiausių, didžiai lie
tuviams užsitarnavusį ir vieną 
iš geriausių, pilnoj prasmėj to 
žodžio, žmogų. Būdamas silp
no sudėjimo, nepripratęs prie 
avanturiškų bylų ir surištų su 
tuom nesmagumų, .žmogus nuo 
to viso apsirgo proto liga.

Tečiaus, anot patarlės, nėra to 
blogo, kas neišeitų ant gero.... 
Todėl ir šita byla, savo pasekmė
se, išduos gerus vaisius. Pir
miausia, ji atidengė plačiai vi
suomenei akis ir apšvietė darbus 
ir darbelius kelių avanturistų, 
kurių darbai buvo tikri šašai ant 
musų visuomeniškojo kūno, ku
rie, jieškodami sau ar tai ypatiš- 
kos garbės, ar apsigarsinimo 
spaudoj, per kelis pastaruosius 
metus drumstė lietinių vie
šąjį gyvenimą, ardė tarp jų 
santarą ir verste vertė musų 
laikraščius užsiimdinėti tais lie
tuviškais Don Kichotais. Rodo
si, kad pagalios priėjome prie 
galo.

Čia reik patčmyti, kad jeigu ši
tos visos konredijantiškos avan- 
turos su Bagočium ir jo arti
miausiais padėjėjais taip labai 
išsiplatino, tai tame kalta labjau- 
siai musų spauda, kuri leido afi
šuotis šiam tuščios garbės ir 
?‘trubelio” jieškotojui. Perdaug 
apie jį ir jo darbus kalbėta, tarsi 
apie žymų lietuvių veikėją. Tuom 
tarpu tai buvo ne veikėjas, bet 
paprastas burbulas, kurįs putėsi- 
-putėsi, pakol ne truko, kaip ir 
kiekvienas burbulas trūksta.

Taigi, jeigu spauda prisidėjo 
prie to, kad musų viešame gy
venime išaugino tokius nelem
tus, kenksmingus organizacijų 
augimui ir viešojo gyvenimo ra
mumui priešingus gaivalus, 
tai spaudos pridermė yra 
atydžiau ateityje daboti, kad, 
trukus vienam burbului, atei
tyje neatsirastų, ačiū jos 
tolerantijai, ir daugiaus panašių 
burbulų. Musų spaudoj nepriva
lo būti vietos jianašių avanturų 
ir avanturistų ne tik toleravimui, 
bet ir jų minėjimui.

Pagalios šita byla, rasi, ati
darys akis ir ne vienam iš jo pa
sekėjų, kurie, patįs būdami pado
rus ir sąžiniški žmonės, perdaug 
užsitikėjo savo “vadui" ir, jį rem
dami, ar gindami, gimdė suirutę 
organizacijose ir visuomenės 
sluogsniuose abelnai. Yra labai 
pagirtinas dalykas sekti paskui 
savo vadą,—jeigu pats sau vadu 
negali būti,—tečiaus, pirm negu 
aklai jam užsitikėti, reik ne tiek 
žiūrėti į tai ką jis sako, bet į tai, 

Iką jis daro, koks jis yra, ne so
cialistas, tautietis ar klerikalas, 
bet koks jis yra žmogus.
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TVANAS DAYTONE, OHIO.
25 dieną kovo, apie septintą 

valandą rytmetyj šiaurinėj Day
tono dalyj pradėjo vanduo muš
tis į miestą, apsemdamąs namus 
ir krautuves. Žmonės, kurie mė
gino iš krautuvių valgio parsi
nešti, jau ten nueiti negalėjo, 
nes vanduo neleido. Vanduo pra
dėjo veržtis į namus, žmonės 
vieni pradėjo daiktus neštis ant 
antrų lubų, o kiti pametė na
mus ir bėgo į augštesnes vietas. 
Už valandos laiko jau buvo 
pėdos vandens ant gatvės, o 
apie dvyliktą valandą jau buvo 
7 pėdos ant gatvės, o namuose 
ant pirmų grindų nebebuvo vie
tos niekam. Apie pirmą valan
dą nustojo lytus, žmonės nu
džiugo, pradėjo, išlindę tėmyti, 
kaip vanduo viską neša, bet 
neilgai teip buvo; ir vėl apsi
niaukė ir pradėjo lyti ir vėl pra
dėjo vanduo kilti, o žmonės ne
bežinojo kaip išeiti iš vandens.

Nuo pietų pasirodė laiveliai ir 
pradėjo žmonis gelbėti, bet 
veliu buvo nedaug, tai nieko 
galėjo iš namų paimti; bet 
gclbą gavo daugiausia tie, 
rių giminės, ar draugai 
ant sausžemio, todėl ne daug iš
gelbėjo, o šauksmas girdėjos iš 
visų šalių pagelbos reikalaujan
čių. Anksti ryte vėl skubinos 
pagclbon, o žmonių buvo ant 
stogų ir daug tokių, kurie turėjo 
iškentėti po 30 valandų.

Nuostolių tvanas padarė labai 
daug. (“Lietuva” geide suži
noti, kiek ir kas iš lietuvių nu
kentėjo. Red-)

T. Skačkauskas.

lai- 
ne- 
pa- 
ku-

buvo

ZANESVILLE, OHIO.
kovo čia buvo didelis tva- 
užliejo visą miestą, tuk-

IŠ

Už-

26
nas;
staučiai gyventojų kenčia dabar 
badą ir šaltį, nes jie neteko pa
stogės, gyvena ant lauko, kal
nuose; ypač daug prisieina ken
tėti moterims ir vaikams.
tvinę vandens išlaužė tiltus, nu
nešė daug namų. Geležinkelių 
traukinių bėgiojimas sustojo, to
dėl nėra valgio produktų. Mai
sto jieškodami, žmonės braidžio
ja vandenyj; kaip kur vandens 
yra iki kaklui.

Žmonių mažai 
tuvių neprigėrė 
tvanai ir jiems 
pridibo, daugelis 
daiktu. Iš kitu c v 

prigėrė ir lie- 
nei vienas, bet 
daug nuostolių 
neteko namų ir 
miestų nuken-

tėjusiemte atsiuntė drabužių; bet 
iš tų labdaringų dovanų 
taučiai mažai gauna, 
kas turėjo kiek sutaupęs 
tai nieko gauti negalima.

Tvanai tie čia pridirbo nuo

svetim- 
Nors 

pinigų,

stolių kelių milijonų doliarių ver
tes. Laikraštis “Time Recorder” 
pranašauja kitą tvaną 10—15 ba
landžio. -Pranašavimai, ar jie iš
sipildys,car ne, gazdina jau pir
mojo tvano įbaugintus žmonis.

d f M. Paliokas.

SPRINGFIELD, OHIO.IŠ
Laike biivdsiu tvanu musu mie- v V C

ste neprigėrė nei vienas žmogus, 
nei iš lietuvių, nei iš kitų tau- 

Visi likos išgelbėti laiku, 
r I Nuostoliai bus tvano padaryti di-

J . . . « •

! tib

deli. Kol kas apie Daytono lie
tinius negalima sužinoti.

Jonas Lisaveckas.

IŠ DORRISVILLE, ILL.
Balandžio 5 d. musų aplinki

nius miestelius, kaip Gaskin City 
ir Harrisburgo miesto priemie
sčius, apsėmė vanduo. Keli šim
tai namų apsemta. Vanduo pa
tvino nuo Ohio upės. Nuo mu
sų miesto Ohio upė yra 25 my
lios tolumo, ir iš ten vanduo pa
tvino linkui Harrisburgo ir Dor
risville, Gaskin City. Čia yra di
delė kolionija lietuvių ; daug yra 
iš musų brolių nukentėję ir dar 
nukentės nuo vandens. Vanduo 
dar vis kįla augščiau: nekuriu 
triobų tik stogai matosi. Prie 
Harrisburgo rasta 2 amerikonų 
lavonu; nežinia, iš kur juos van
duo atnešė; laiškas pas vieną ra
sta iš Dayton, Ohio. Big Four 
geležinkelis jau apsemtas, trau
kiniai nustos ėję. Angliakasyklos 
antra savaitė nedirba; į No. 3. ir 
4, predėda vanduo veržtis į šaf- 
tus. Daug lietuvių išvažinėjo, 
apleisdami ir savo nuosavus na
mus: bijo didesnio potvinio.

Esame visi baimės apimti, gal 
tuo turėsim ant valčių gyventi. 
Daug nuostolių turime. Farmos 
patvinę, k,aip jūrės visur išrodo.

IŠ COLUMBUS, OHIO.
Čia tvanuose žuvusių lietuvių 

nėra, tik pas. 6. šeimynas namuo
se vandens buvo 2 pėdi. Vakari
nėj miesto dalyj lietuivų negir
dėt. Iš viso lietuvių bus apie 
20 šeimynų, pavienių 10; merginų 
nėra; kiek yra vaikų, sunku su
žinoti, neš'šeimynos išsimėtę po 
visą miestą. Daugelis lietuvių 
perkeitė pavardes pavirto j Mil- 
lerius, Smithus ir panašius. Drau
gijų nėra, susirinkimų, kas vie
nos tautos žmonis krūvon trau
kia, teipgi nėra, 
nuosavus namus 
dol., bet ne visi 
jau išsimokėję.

Daugumas lietuvių dirba lie
jyklose. Uždirba 4—5 dol. į die
ną, bet iš to niekam naudos nėra, 

6 lietuviai turi 
vertės apie 10000 
namų savininkai

nes viešiems reiklams jie nieko 
neaukauja. Laiką lietuviai pralei
džia prie kazyrų arba smuklėse. 
Laikraščių neskaito.

Gromatnešiai visą savaitę laiš
kų, nei laikraščių nenešioja, “Lie
tuvos” irgi negauname, nes pačto 
traukiniai dar neateina, geležin
kelių linijos išdraskytos. Didžiau
si tvanai buvo vakarinėj miesto 
dalyj. Kiek ten žmonių prigė
rė, nežinia. Vanduo nunešė ir 
išgriovė daug narrių teip, kad jų 
savininkai negali atrasti nei vie
tos, kur jie stovėjo.

Alex. Polaitis.

IŠ HAMILTON, OHIO.
Tvanai čia pridirbo didelių bė

dų. Didesnė pusė miesto išardy
ta, iš dirbtuvių nei viena nedirba: 
laukia pakol miestą išgrynis. Tai
gi ir nežinome, kada pradėsime 
vėl dirbti. Žmonių, kaip skaito, 
žuvo apie 80, bet gal bus dar 
daugiau, nes iki šiolei daugelio 
nedasiskaito. Turtui padaryta ne- 
apskaitliuojama 
męs 
duo tai vos per langą 
tį įlindome ir gyvastį išgelbėjo
me, o viskas 
kais. Iš 
žinoma, 
Daytono 
girdėti.

blėdis. Ir 
kaip užplūdo van- 

į val-

namie nuėjo nie- 
lictuvių, krek iki šiolei 
niekas nežuvo. Apie 
lietuvius neteko nieko 

C. Montvill.

užtvinus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS.
Dorrisville, Ill. Visa apielinkė 

apie Harrisburg, Ill.
Apie 80 mylių plotis apsemtas
vandeniu. Suvirs 70 šeimynų lie
tuvių liko be pastogės. Iš viso 
per 600 šeimynų be pastogės. Na
mai užlieti vandeniu. Kitų trio- 
bėsių tik viršai matosi. Gele
žinkeliai apsemti, tik viena lini
ja per Parker City dar susijungia 
su Illinois Central. Angliaka- 
syklas dar ginama nuo apsėmi- 
mo; Num. 2 ir 3-čią jau apsema. 
Vanduo vis dar kįia. Žmonės di
deliam varge. Miestas nutarė 
šelpti žmonės drabužiais ir val
giais. Farmerius kelbsti valtimis 
nuo stogų ir kalnelių. Tokio po
tvinio čia nepamenama. Sakoma, 
kad tik 1884 m. toks buvo. Visi 
esame baimės apimti. Tik Die
vas žino, kas su mumis toliaus 
bus. J. B. Jusevičius.

REIKALE “BIRUTĖS” SU- 
ŠELPIMO.

Daugelis Amerikos lietuvių at
siliepia prielankiai apie Prūsų 
lietuvių laikraštį “Birutė” ir pri
taria visam tenaitinių veikėjų dar
bui. Bet jeigu mes norime, kad 
Mažoji Lietuva pabustų iš savo 
tautiškojo miego, tai turime, ne
laukdami, prigelbėti jos pabudi
mui

Svarbiausiu Prūsų lietuvių bu
dintoju yra laikraštis “Birutė”. 
Per jos agitaciją susitvėrė te

taciją

ti u z sa
I’rusu

lenai

‘Santara

net nr

is kuriu

raidėmis ir 
rašvba. to-

agi- | retų 
susi- antr

viu protestonų vadina ją “žemai
tišku'’ ir net “katalikišku" laik
raščiu. Suvokictėjusiejie ir val
džiai tarnaujantiejie protestonų 
kunigai nemaloniai išsitaria sa
vo parapijonams apie tą laikraš
tį. Ir pats kun. Dr. Gaigalat, 
(Gaigalatis), kursai sakosi esąs 
lietuvių tautos veikėjų, yra ban-

Prusų lietuvių “ceitungos”, ku
rias vokiečių valdžia ir jų par
tijos pinigiškai šelpia, leidžia 
bjauriausius paskalus apie “Bi
rutę” ir apie abelną Pru§ų lie
tuvių susipratimą. Todėl neste
bėtina, kad jos išleistojas įieš
ko pašelpos pas mus. “Bi
rutė” turi gauti užtektinai pa
šelpos, kad galėtų varyti konku
renciją su vokiečių išleidžiamo
mis “ceitungomis”. Kol ji ne
pastos didesnė ir dailesnė, negu 
ji dabar yra, ji vis negalės at
siekti savo tikslo pilnai.

Taigi, idant “Birutė”, o su ja ir 
Prūsų lietuvių susipratimas, ga
lėtų greičiaus augti, mesi tu
rime pasiskubinti jai su pagel- 
ba. Jei kas gal, tepaaukauja 
tam laikraščiui grynais pinigais. 
Bet svarbiausia parama yra pa
raginimas ir surinkimas naujų 
prenumeratorių. Jeigu prenu
meratorių skaitlius didinsis, tai 
gerinsis tada ir pati "Birutė”. 
Todėl pasidarbuokime už šitą 
musų tautos kėlėją Mažoje Lietu
voje! Tegul kiekvienas geras 
tautietis prikalbina ir užrašo sa
vo kaimynams bei 
laikraštį. Jei kas 
sna valdyt, tegul, 
damas, parašo kokį 
snelį, ar eilutes tam’ laikraščiui. 
Taip darydami, mes prigelbėsime 
Prūsų lietuviams apsisaugoti nuo 
prapulties.

Amerikoje yra dabar to laik
raščio atstovas, p. J. A. Chmie
liauskas. Jis atkeliavo čionai 
pas mus jieškoti “Birutei" pašel
pos ir skaitytojų.. Argi mes jį lei
sime grįžti namon tuščiomis ran
komis? Kada didžiosios Lietuvos 
lietuviai ir jų laikraščiai (“Var
pas”., “Ūkininkas” ir kiti) reika
lavo pašelpos, mes jiems ją su
teikėme. Kodėl mes negalime 
sušelpti Prūsų lietuvių reikalus 
ir jų vienatinį tautišką laikraštį? 
Mes negalime praleisti jų atsi
šaukimo pro ausis! Kiekvienos 
lietuvių kolionijos lietuviai, kiek
viena lietuvių tautiška draugija, 
kiekviena SLA. arba TMD. kuo- 

turėtų surengti prakalbas, 
kad p. J. A. Chmieliauskas tu
rėtų progą papasakoti apie Prū
sų Lietuvos tautišką stovį. Kiek
vienas geras lietuvis tautietis 
tur acvien pats užsisakyti “Bi
rutę”, bet jis tur prigelbėti 
“^Birutės” atstovui atrasti savo 
aplinkinėse lietuvius ir juos pa
raginti, idant ir jie užsisakytų tą 
vienatinį Prūsų lietuvių laikraštį. 
Bet jei p. J. A. Chmieliauskas 
kur negalėtų apsilankyti, arba jis 
neturėtų progos surinkti ganą

draugams tą 
gal plunk- 
laiko turė- 
gerą straip-

pa,

ST 
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Regykla iš Dayton, Ohio, laike potvinio. Užtėmy* 
kit vandens ankšti.
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nvje.

skaitytojų “Birutei”, tai nles pa< 
tįs amerikiečiai galime būti t0 

) atstovais savo aplinki- 
ekvienas geras lietuvis, 
nors kelis skaitytojus, tu- 

ų pasiųsti jų prenumeratą ir

S<1 s

išeiną kas sanvaite, 
o metams. Antra- 

reikia siųsti “Bi- 
prenumerata. yra: Ilerrn

Johann Vanagat, Tilsit, Wasser 
(Ktprcussen, Ger- 

<ad šitie mano žo- 
balsu tyruose sau-

X. Y. Z.

Ėtntaiš paJu£>- 
įįoniu
-Vta. Lktuvnh 
lįU m., tariant 
rijo savo “ęyb 
Ė taį jis. gM 
tais at kriffi 
užvedė byli Rto 
turnikų.’’

lėnas, kur 
skaitytojai i®

BOSTONO RUBSIUVIŲ 
STREIKAS.

savai-

gijos ir, 
statomas

tas, pripazi® 
natoffl ir 
Rasite, ff 
pidknao. I» 
dilbai pigią ?

tai tas straip 
dėlei “

Ž01
(įdėdamas 

tojimiis ffiKO

slegia is visų pusių 
r vargas, bet viltis lai- 
priduoda mums ener- 
ncatsižvelgiant į visas 
pinkles, streikieriai sto- 
lola, ir niekas nemano

grįžti darban, kol neišpildys jų 
reikalavimą. Žmonių upas pa
kilęs ir streikieriai dari 
Pikctauja dieną ir naktį, 
riant Talbot Co.
skebų kai()i nėra,
kompanija parsitraukė 
žiną iš kur 
statė dirbtuvėje lovas, ir tokiu 
budu jie turi ten “rojų.” Bijo 

sugriebė iš kur 
“panelių,” kurias 

Išsi
dirbtu vę, 
Pastaroji 
apie tū

tai “kriaučių,” pa

tai ir 
atveda 
na i ir 
pa streikieriai.
sikartoja 
vo bandyta 
majoras s 
tus šaukė 
pas save;

komitetą 
kad štai pa

ir darbininkai 
Darbdaviai iš- 
panašias išly- 

susitaikė New 
ir padavė į visus laik- 

apkaltinda- 
neteisin-

keletą
ir išveda kompanijos tar- 

50 poliemonų; juos apsu- 
Ta procesija at-

kiekvieną dieną. Bu- 
taiky ties, ir miesto 

u darbdaviais kelis kar- 
streikierių 

rodėsi,
streikas 

sugrjž į darbą, 
syk pasiūlė neva 
gas, ant kokių 
Yorkiečiai 
raščius apgarsinimą 
mi streikierius, buk tie 
gai elgiasi, atmesdami jų pasiu-

29 d. kovo, konferencijoje Bos
tono majoro ofise pasakė strei- 
kieriams: “Nubalsuokite atgal 
grįžti darkant ant New York o 
išlygų, o mes pasiųsime komisiją 
ištirti tas išlygas.” Streikieriai su
prato jų šposą, vienbalsiai 2.200 
žmonių nutarė tęsti kovą toliaus, 
kol nebus pripažinta unija, 8 vai. 
darbo diena-ir pakelta mokestis. 
Per visą kovos laiką streikieriai 
mate viliugystes.
joras Fitzgerald nei kartą neuž
tarė kovojančių pusės, 
šaukė, kad ardome miesto ramy
bę ir puldome pramonę.

'iki
mus 
mus 
duokite 
prisidėkite ir toliau, kad nenuei
tų ant niekų jau šliaukanti 
centai ir paneštas triūsas! 
stiprinkite mus!

Spaudos komitetas:
St. Grubliauskas,
J. Bekampis, 
A. Latvinskas.

Išpilkite “money orderį” 
vardo kasieriaus Frank Rolis, o 
čekį siųskite antrašu sekreto
riaus, A. Lukoševičiaus, P. O. 
Box 43, So. Boston, Mass.

Ir miesto nia-

bet vis

“tieaširdę" 1 
atkreipiant n 
ant tu jo si 
Imu sai 
kaipo išriki 
socialistas, 
jo teisingo 
“bjaurias n 
ta apšvies 
dintos vist 
bės spindul

Skaityčiai 
nuo senai 

■ raišų gari 
randa kelt 
aviu kailiu 
pražudęs; 
įogei tuos 
ir pati nre 
išnmtage 
ramybę, r 
darni po 
menkai! 
jimt La 
sų vi šuo 
stipryn, 
to. kad j 
po savęs 
rie praei 
Šitas nu 
džiai pn 
kuomet'

musų vi 
. priešinga

atitrafc

šiam laikui draugai šelpė 
savo centais, tikimės, kad 
palaikysite ir toliaus. Ne

pakrikti musu darbui,

JIĮSU

ant
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tais, ir 
į jos rid 
išnaudot 
kip pag] 
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godaus 
Lid.", k 
mu kart; 
ste ir ] 
tas nuc

Gaila 
ir todė 
apie B 
bus,” 
apart st 
to, apga 
mu į jo: 
kalbiniu 
vienok 
apie Ba; 
liūs,” n 
dėl mai 
menė, <

NAUJI RASTAI.
Teisiu vadovas ir patarėjas. 

Sutaisė L. DeMarasse. Vertė V. 
A. Juristas. Kaina $1.00. 1913 m. 
Spauda ir lėšomis M. J. Tananc- 
vičio, Chicago, Ill.

Labai naudinga knygelė kiek
vienam, tečiaus manytum, kad 
kaina yra peraugšta.

turėdam 
ir tik t(

sias “1

paniekir 
mus jo:

manąs, l 
teisias 
to “nelai 
svieto”; 
perėjus, i 
Bagočius 
žmogumi, 
tik vien ‘ 
metimu ne 
fiu 'apšvieti 
totaluose 
Iriems reiki 
®i Bigoėij 
skaitęs ligi 
Bežinojau d 
116 bjauri u 
P® akis’.
Malinių a

Waš( 
^Bagočj.
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Už ką Bagočius skundė “Vien. Liet.”
Ženliaus paduodame ištisai tą 

įdomų straipsnį, tilpusi 48-ame 
“Vien. Lietuvninkų” numeryj, 
1912 m., kuriame Bagočius įžiū
rėjo savo "garbės įžeidimą” ir 
už kurį jis, grasindamas “susodyt 
visus ant kriminalistų suolo,” 
užvedė bylą prieš “Vienybę Lie
tuvninku.” c

Teisinas, kuriame, kaip musų 
skaitytojai žino, išnagrinėta vi
sa skandališka šito aferisto pra
eitis, pripažino jo skundą nepa
matuotu ir išmetė lauk iš teismo. 
Rasite, ir pats skundėjas dabar 
persitikrino, kad įgijo jis savo 
darbais pigią garbę.

tai tas straipsnis:
DĖLEI “BAGOČIAUS 

ŽODŽIO”.
Girdėdamas taip skaudžius vai

tojimus musų “nuskriaustojo bro
lio” Bagočiaus, ir m'atydamas 
“kietaširde” musų visuomenę ne
atkreipiant nė mažiausios atidžios 
ant tų jo skundų ir reikalavimų, 
laikau sau svarbia pereiga, 
kaipo ištikimas tautietis ir tikras 
socialistas, nepraleisti pro ausį 
jo teisingo reikalavimo—atšaukti 
“bjaurias melagystes” ir kiek ga
lint apšviesti dalį musų suklai
dintos visuomenės tikros teisy
bės spinduliais.

Skaitydamas laikraščius, jau 
nuo senai patėmijau, kad tarpe 
maišų garbios visuomenės atsi
randa keletas “pavojingų vilkų, 
avių kailiuose,” kurie tyko musų 
pražūties ; vienok vėl' matydamas, 
jogei tuos “vilkus” jau nutėmija 
ir pati musų visuomenė, ar bent 
išmintingesni žmonės, daviau sau 
ramybę, manydamas, kad jie, bū
dami po nuožiūra gabių vadovų, 
menkai ką laimės musų išnaudo
jime. Laikas bėgo pirmyn ir mu
sų visuomenės susipratimas augo 
stipryn, kolei ant galo priėjo lig 
to, kad ji nutarė prašalinti iš tar
po savęs visus tuos “vilkus,” ku
rie praeityje tykojo jos pražūties. 
Šitas nutarimas, rodos, buvo di
džiai protingas ir jo svarbą gal 
kuomet vėliaus kiekvienas supras 
aiškiau; vienok su juom pavojus 
musų visuomenei nesusimažino; 
priešingai, jis dar pasididino, nes 
tieji “vilkai,” pasijutę dabarties 
atitrauktais nuo savo besąžiniškų 
siekių, stengiasi visomis jiegomis 
apdumti visuomenės akis savo 
pasibjaurėtinai-melagingais pagy
rais, ir tokiu budu atgal įsigauti 
į jos vidų, idant gabiau galėtų ją 
išnaudoti. Vienu iš tokių nešvan
kių pagyrų, arba, tikriau sakant, 
besažiniu išsiteisinimu, vra “Ba- 
goėiaus Žodis,” tilpęs N 46 “Vien. 
Liet.”, kuris ir privertė mane pir
mu kartu stoti į kovą su melagy
ste ir persergėti savo vientau
čius nuo pavojingo suvedžiojimo.

Gaila, kad aš nesu SI.A. nariu, 
ir todėl negaliu nieko pranešti 
apie Bagočiaus “geruosius dar
bus,” aukautus tai draugijai, 
apart suareštavimo jos preziden
to, apgavimo nelegališku įsiverži
mu į jos prezidento sostą ir at- 
kalbininTo keleto šimtų narių; 
vienok aš žinau daug daugiau 
apie Bagočiaus "geruosius darbe
lius,” nuveiktus kitur-kur, ir to
dėl manau, kad lietuviška visuo
menė, o labiausiai nariai SLA., 
nepalaikys už piktą, jeigu aš. ne
turėdamas nieko bendro su jais 
ir tik teisybės vardan, užkliudy- 
siu kai-kurias melagystes, tilpu
sias “Bagočiaus žodvje” N46 
“V. L.”

Beskaitydamas . “Bagočiaus Žo
dį,” labiausiai apie tuos “baisius” 
jo penkerių metų persekiojimus, 
paniekinimus, šmeižimus, iškraipy
mus jo‘žingsnių, žodžių ir kito ko, 
buvau jau tikrai susijudinęs ir be
manąs, kad “tik tas Dievas nc- 
teising’as yra, jeigu taip ilgai dar 
to “nelaimingojo” neatėmė iš šio 
svieto”; vienok vos šitai minčiai 
perėjus, štai ir vėl skaitau, kad 
Bagočius yra žmogumi ir netik 
žmogumi, bet dar ir "jaučiančiu,” 
tik vien “tylinčiu, ant jokių už
metimų neatsakančiu ir neužiman
čiu 'apšvietai reikalingos vietos lie
tuviškuose laikraščiuose ypatiš- 
kiems reikalams, kaip tūli laikraš
čiai Bagočiaus šmeižimui”.... Da- 
skaitęs ligi šių žodžių, jau tikrai 
nežinojau daugiau ką bemanyti, 
nes bjauri melagystė stovėjo man 
prieš akis. Perlėkiau minčia per 
paskutinių septynių metų lietuviš
kąją laikraštiją, tai yra nuo pir
mojo Bagočiaus pasirodymo tarpe 
Amerikos lietuvių iki šiai dienai, 
'r ką jus manot aš ten radau? 

Štai “Lietuvoje”—Bagočiaus bjau
rus užsipuldinėjimai ant kum De- 
lionio; ten “Viltyje” — Bagočius 
melagingai teisinasi savo kriti
kams; štai “Vienybėje Lietuvnin
kų” — Bagočtaus užsipuldinėjimas 
ant Dr. Šliupo; ten “Kovoje”— 
Bagočius teisinasi iš jam užmestų 
suktybių,—ir taip be paliovos, vers
damas senuosius numerius musų 
laikraščių, kuone kožname ketvir
tame numeryj radau ką-nors iš 
Bagočiaus “gerųjų darbų,” jo “iš- 
siteisinimų,” arba užsipuldinėjimų 
'ant kitų; vienok, tą visą matyda
mas, turiu išgirsti, kad jis niekuo
met nebjaurinęs lietuviškų laik
raščių savo ypatiškais pasiteisini
mais, arba užsipuldinėjimais!.. Jau 
ištikro pasakysiu, kad tas “žmo
gelis” neturi nei vištos atminties, 
jeigu tiek pliauškalų prirašęs į 
musų laikraščius dar sako, kad 
niekuomet to nedaręs. Bet tiek to. 
Palikime šitą ir skaitykime jo 
staiprsnį toliau: “Bagočius ikišiol 
dar nėra ne jokių almužnų priėmęs, 
jis nėra skolinęs nė cento ir nėra 
niekam kaltas” ir 1.1. Šitiems žo
džiams gal musų garbi visuomenė 
ir greitai intikės, nežinodama daly
kų stovio; bet aš, gerai suprasda
mas tą melagystę, negaliu praleisti 
ją be platesnio įsigilinimo. Bago
čius, kaip žinome, 1906 metuose, 
neilgai po atvažiavimui iš Brook
lyn© į Pittsburgh, susipažino su 
tūlais vietinių Presbyterijonų baž
nyčios sąnariais, ir patėmijęs anų 
gerą širdį, taipgi truputį “loštinių,” 
ant kurių jis taip godus yra, nu
sprendė pamesti savo katalikišką, 
ar, teisingiau sakant, laisvamanišką 
tikėjimą (nes prieš tai buvo pasi
rodęs laisvamaniu) ir persikrikš
tyti į presbyterijoną, idant taip su
siartinęs gausiau anuos išnaudoti.

Presbyterijonai, matydami greitą 
atsivertimą Bagočiaus prie jų ti
kėjimo ir jo “ašarotas m'aldas” prie 
Dievo, tikrai manė, kad stebuklin
gai Dievas, išklausęs jų maldas, at
siuntė misijonierių platinimui jų 
mokslo tarpe užmiršti] lietuvių. Ba- 
gočius-gi iš kitos pusės, suprasda
mas anų mintis, pasiskubino jiems 

‘apreikšti, kad jaučiąs “karštą pa
šaukimą" pastoti misijonierium tar
pe savųjų, ir taip urnai tapo jam 
vieta išrinkta presbyterijonų High 
School’ėje, arba, kaip jie vadina, 
akademijoje, prisiruošimui į taip 
pageidaujamą “misijonierių.” Nuo 
šio laiko užstojo Bagočiui "dangiš
kos dienos" ant žemės. Presbyte
rijonai žiurėjo ant jo, kaipo ant 
“antrojo Povylo" ir, kiek kuris iš
galėjo, šelpė jį. netik apmokėdami 
jo mokslo visas išlaidas ir aprū
pindami jo ypatą visoki'ais smagu
mais, bet dar ir gausiomis pavie
nių ypatų dovanomis. Bagočiui da
bar niekas daugiau nerūpėjo, kaip 
tik ati'asti būdą, su kurio pagclba 
jis g’alėtų ilgiau palaikyti apdum
tas presbyterijonų akis, ir tokiu 
budu pasinaudoti jų geromis šir
dimis. Atsiekimui šito jis suma
nė šaukti lietuvius į presbyterijo- 
niškas bažnyčias ir kitas tam tin
kamas vietas dėl išmokinimo jų 
presbyterijoniškos “vieros” aktų 
ir atkalbinimo nuo katalikiškos baž
nyčios. Greitai pasipylė po visą 
Pittsburgh apgarsinimai, kviečianti 
lietuvius į presbyterijoniškas nedė- 
lincs mokyklas, kur Bagočius mo
kinąs artikulus "naujo tikėjimo.” 
Lietuviai iškarto gana skaitlingai 
pas jį lankėsi; bet paskui, datyrus, 
kad tas vos rašto pramokęs “pry- 
čeris" niekus pasakoja, pradėjo 
skaitlius jų mažiulis, ir ant galo 
Bagočius liko tik vienas su savo 
“šventomis Bybelėmis.” Reikėjo 
dar ir vėl budo, su kurio pagclba 
jis galėtų stumti pirmyn savo ju
došišką darbą (sakau judošišką. 
nes jis viską tą darė, pats tam ne
tikėdamas). Jis dabar sumanė su
organizuoti angliškos kalbos klia- 
są, su kurios pagelba galima butų 
traukti lietuvius į presbyterijonų 
maišą; bet ir šitas jam visai nepa
sisekė, nes lietuviai menkai pas 
jį lankėsi, o presbyterijonai pra
dėjo truputį nužiūrėti jo viliugy- 
stę; todėl Bagočius, numanydamas, 
kad jo “karvutė” greitai gali už
trukti, ‘atrado dar vieną būdą mul
kinimui presbyterijonų akių. Ir ši
tas tai buvo vienas iš nešvariausiu 
išmislų—apsigarsinimas kaipo “ga
baus lietuviško raštininko,” ir pa
raginimas presbyterijonų prie au- 
kavimo centų išleidimui lietu
viškoje kalboje “presbyterijoniškų 
knygų.” Greitai lengvaširdžiai 
presbyterijonai patikėjo Bagočiaus 

gabumui, Suorganizavo tam tikrą 
komisiją, rinkimui centų, Ir į trum
pą laiką pasirodė Bagočiaus ver
sta knygute “Tykras krikščionis.” 
Šita knygutė tai ir buvo ‘atidengi
mas Bagočiaus trijų metų viliu- 
gystės, nes presbyterijonai, bepla- 
tindami ją tarpe lietuvių, sužinojo, 
kad ji yra atspausta “lietuvišku 
žargonu” ir kad, vietoj naudos, 
atneš tik didesnį paniekinimą jiems 
p'atiems. Dabar Bagočius, girdė
damas anų išmetinėjimus ir maty
damas, kad jie jau neleis jį į 
augštesnį mokslą, kaip buvo manę, 
parodęs “špygą” už visas anų ge- 
radėjystes, pametė juos ir vėl pa
stojo “laisvu.” Šitame laike pasi
rodė straipsniai lietuviškuose laik
raščiuose, primindami Bagočiaus 
nedorą pasielgimą; tada Bagočius, 
išsiteisinimui savęs, atspaudžia laiš
ką Pittsburgo presbyterijonams, ir 
primesdamas apie staigą Bagočiaus 
pasimirimą, meldžia anų parašyti 
ką nors apie jo gyvenimą. Žinoma, 
dori presbyterijonai, turėdami sau 
už tiesą nekalbėti nieko blogo apie 
numirėlius, parašo Bagočiaus bio
grafiją gana puikioje spalvoje, ku
rią Bagočius gal vėliaus butų pa
garsinęs ir lietuviškuose laikraš
čiuose, kaip jis dabar garsina Staš- 
kuno paliudijimą, jeigu tik tas vis
kas butų buvę nesusekta. Dabartės- 
gi vargšas, negalėdamas tą padary
ti, meluoja be mažiausių nurody
mų, kad jokių aukų nėra ėmęs ir 
kad draugijų ir pavienių ypatų au
kauti j'am centai yra tai užmokestis 
už jo tą judošišką darbą, kurį pa
darė, įskųsdamas valdžiai Susiv. 
Lietuvių Amerikoje. Iš jo šitų žo
džių aiškiai matome, kad Bagočius 
laiko sau garbe apgaudinėti, o už 
kelis centus netik noriai parduoda 
savo sąžinę į kitų vergiją, bet dar 
stengiasi ir savo tautiečius prie to 
prikalbėti. Jis už tuos centus per 
tris metus “monkiavo” presbyteri
jonams, būdamas “laisvamaniu” ir 
netikėdamas jų mokslui. Argi jau 
tas neparodo niekumą žmogaus, ku
ris už kelis centus parduoda savo 
sąžinę ir priešinasi savo žmogiškai 
prigimčiai? O juk tą darė ne kokis 
beprotis, bet tas Akademijoje mo
kinęsis Bagočius, kuris nesigėdijo 
pasisavinti nekaltų žmonių sudėtas 
aukas jo švietimui. (Dėl tų vis 
centų jisai icrkėsi ir prieš musų 
visuomenę, k’ad tik Susivienijimas 
Liet. Amerikoje išrinktų preziden
tu, ėsą: man, kaipo moksleiviui, 
prezidento alga bus kaipo pašalpa. 
O dabar kaip atsimokėjo tai orga
nizacijai!) Pamislyk tik. garbus 
skaitytojau, ar malonu tau butų 
turėti savo draugijoje tokį vadą? 
Ar smagu butų tau sekti tokį va
dą, kuris, kitiems nematant, tave 
apiplėštų ir paskiau su prisiega sa
kytų, kad vilkai tave apdraskė? 
O juk ir musų “garbusis” Bago
čius nekitaip daro. Štai nekurios 
panašios melagystės paimtos iš jo 
paties “Žodžio.” Jis skalino visą 
vasarą savo prakalbose nemoky
tiems darbininkams, kad esąs “se- 
nioru Harvardo tiesų kolegijos, 
kur dagi “du Rooscvelto sūnus mo
kinasi" ; o kuomet aš, išgirdęs to
kią jo pagyrą, parašiau į Harvardo 
kolegiją, ir, datyręs jo melagystę, 
atitaisiau, tad jis vėl per akis tei
sinasi, kad esąs Bostono universi- 
tatėje. Čion man rodos, žėdnas su
pras, kad Bostono universitatė nė
ra lygi Harvardo kolegijai ir, kad 
Amerikoje yra apie 300 unversita- 
čių, iš kurių dauguma nėra verti 
nė viešos “High School'ės,” todėl 
ir nesistebime iš Bagočiaus mokini- 
mosi Bostono universitatėje, bet 
tik iš jo bjaurios melagystės prieš 
žmones, kurie išsirinko jį vadu ko
voje su neteisybėmis.

Tolihu, Bagočius, manydamas, 
kad niekas iš lietuvių Pittsburgo 
angliškų laikraščių neskaito, gina
si, kad niekuomet ten nerašinėjąs, 
ir kad tai tik kun. Deliono darbas. 
Ant šito aš nieko nenorėčiau sa
kyti, kaip tik linkėčiau patiems 
skaitytojams perskaityti "Pittsburg 
Press,” Editorial Section, January 
9, 1908. Ten jie patįs nuspręs, ar 
kuningas Delionis butų galėjęs dė
ti į laikraštį Bagočiaus paveikslus 
ir rašyti tokias “šlykščias” pagy
ras tam, kurio jis taip baisiai ne
apkentė? O iš kitos pusės, jeigu 
Delionis butų ir rašęs tą straipsnį, 
tai argi Bagočius, girdėdamas lie
tuviškuose laikraščiuose apie save 
tokius paskalus, negalėjęs butų per 
tą patį laikraštį atšaukti? O juk 
jis gėdijosi tuomet ir išsitarti apie' 
tai, nes butų greitai jo melagystes 
dasižinota iš paties “Press’o.”

Taip tai tas musų didvyris vi
suomet elgėsi ir šiądieną dar elgiasi, 
darydamas visiems lietuviams gė

dą. Jo ypatiškąjnauįą yra jo augš- 
čiattsiu dievaičiu ir visu idealu ant 
žemės. Už ją jis buvo tris sykius 
savo tikėjimą mainęs, už ją jis bai
siausių keblių lietuvių draugijoms 
pridirbęs, ir už ją |i§ socializmą 
skelbiąs. Todėl, kaip greitai jis, 
nematydamas savo j^atiškos nau
dos, tikėjimus paniekino, kaip grei
tai, negalėdamas .(SLtA. išnaudoti, 
pastojo jo priedu, S taip greitai 
jis sustos ir socializmą skelbęs, jei
gu tik negalės nuo vargšų darbi
ninkų paimti po $26 už kelionę iš 
Pittsburgo į New Yorką, nerokuo- 
jant dar $4 dien'ai už darbą 
(Tėmyk “Bagočiaus Žodį”). Mat 
Bagočiui jau nereikia kovoti prieš
kapitalizmą, nes jis j'au savo algą] kuriuos tuom kartu turiu pas save, 
gana augštą iškovojo, tik gaila, T. J—as.
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226. Kas turi naujas smegenis 
kas du mėnesiu? Išskyrus dak
tarus, labai mažai kas žino, kad 
tokiu sutvėrįmkij “mainančiu” 
savo smegenis Jcas du mėnesiu, 
yra žmogus.. Apskaitoma, kad 
žmogaus smegenįs susideda iš 
apie 300 milijonų nervinių celių; 
apie 3,000 tų mažyčių smegenų 
dalelių, dėlei srhagenų darbo, 
žūsta kas miliutą ir pasimaino 
naujomis. Tokju budu į du mė
nesiu laiko visoį senos nusidė
vėję celės pasimaino naujomis 
ir todėl galima pasakyt, kad kas 
du mėnesiu žmogus turi iš nau
jos medžiagos padarytas smege
nis. Perdidelis darbas, stoka 
miego neleidžia dirbtis naujoms 
celėmte ir tokiu budu smegenįs 
laipsniškai pradeda nykti. Įvai
rumas užsiėminjo, Reikalaujantis 
įtempimo sykį kūno, kitą sykį 
proto jiegų, iki tūlam laipsniui, 
leidžia atsilsėti kiekvienam iš jų. 
Tečiau šiame amžiuje, kurį tei
singai vadinama < persidirbimo 
amžium, galimai rasti jiegų at
naujinimą tik pilnam posilsyj. 
Didelis gi proto arba ir kūno 
jiegų įtempimas labai atsiliepia 
ant smegenų ir pagimdo taip va
dinamas nerviškas. J^gąs.-, Ncku- 
ric tėmijanti daktarą! laike savo 
kelionių po Europą pastebėjo, 
kad, pavyzdžiui, vokiečiai, kurie 
neturi paprastai ambicijos išsi
kelti augščiaus savo “stono", yra 
daug daugiau liuosesni nuo ner
viškų ligų, negu, sakysim, ame
rikonai. Amerikoj, kur kova už 
išsimiišiiną viršun, už praturtė
jimą yra aštri ir nesiliaujanti, 
gyvenimas žmonių, aplamai pa
ėmus, trumpesnis 5-ais, 10 ir 20 
metų, negu jis turėtų būti prie 
normališkų sąlygų, ir vis dėlei 
perdidelio nerviškų jiegų eikvo
jimo.

Visų rasių vyrai turi, aplamai 
skaitant, apie 10% sunkesnes 
smegenis negu moterįs, bet pro
porcija smegenų sulyg svarumo 
viso kūno kaip pas vyrus, taip 
ir pas moteris, yra beveik ta pa
ti, t. y. moteris, sverianti tiek, 
kiek vyras, turi ir apie tokio pa
ties sunkumo smegenis.

Po 50 metų smegenįs papra
stai pradeda mažintis, nustoda- 
mos apie vieną unciją svarumo 
j 10 metų.

----- o----- -•

227. Nuo kaip senai moterįs
nešioja korsetus? Prietaisą, maž
daug pranašią į šiądieninį mo
terų vartojamą korsetą, mote
rįs dėvėjo Vokietijoj ir Pran
cūzijoj jau 13-me šimtmetyj, o 
.Anglijoj pradėta jį vartoti 14-me 
amžiuje. ,1

Toji “prietaisą” jau tada turė
jo “fišbinus”, padarytus iš bang- 
žuvės kaulo arba iš plieno ir jos 
užduotimi buvo, kaip sako, pa
slėpti tulus moterų nedateklius 
figūroj, arba ją padailinti.

Laikuose didžios franeuzų re
voliucijos mesta šalin madą dė
vėjimo korsetų ir pradėta nešio
ti liuosas drapanas, maž-daug 
senovės grekų pavydalo. Pe
čiaus greitu laiku korsetas vėl 
įėjo madon ir šiądien, nors lai
kas nuo laiko kįla balsai, reika
laujanti jo panaikinimo, korsetų 
dėvėjimas įleido madon gilias 
šaknis.

Daktarai pripažįsta, kad jų var
tojimas yra kenksmingas svei
katai. Teisybę pasakius, kvai
lesnio prasimanymo už korsetą 
ię negali būti.

kad he nuo Capitalists, bet nuo 
mus vargšų brolių-lietuvių, kurie 
tankiai už $4 kruviname prakaite 
dirba vjsą savaitę. Gali d’abar lie
tuviai patįs spręsti vertę musų 
“garsaus” Bagočiaus, o aš, tuom 
kartu, nors nenorams, ir pirmu dar 
kartu įsikišęs į šituos reikalus, jau
čiuosi atlikęs užduotį ištikimo tau
tiečio ir doro socialisto, kurių var
dai yra brangus mano sielai. Ką 
sakiau, tai viskas yra mano pa
ties datirta, o patvirtinimui to, jei
gu bus reikalinga, tad noriai šio 
laikraščio rėdystei pasiųsiu per
spausdinimui laikraštyje Bagočiaus 
apgarsinimus, “Tykrą krikščionį” 
ir kitus jo viliūgiškus paliudijimus,

228. Kuri tauta turi seniausį 
žodyną? Seniausį žodyną turi, 
be abejonės, chiniečiai. Milžinas 
žodynas, kuriame surinkta apie 
40 tūkstančių hieroglifiškų ženk
lų (chiniečiai visą žodį rašo ne 
atskiriomis raidėmis, kaip, pa
vyzdžiui, lietuviai ir kitos tau
tos, bet atskirais ženklais: kiek
vienas žodis turi savo \ ieną 
ženklą), tapo surengtas tūlo Pa- 
out-she, kuris gyveno apie 
1100 metų prieš Kristaus gimi
mą. Pirmas žodynas Europoj 
pasirodė pradžioj i6-to šimtme
čio. Tai buvo latynų kalbos 
žodynas, kurį parašė tūlas Am
brase Calepini, Venecijos vienuo
lis. Kiek vėliaus jis sutaisė kitą 
žodyną net astuoniose kalbose. 
Pirmas mokslo žodynas, Cham- 
berio Cyclopedia, pasirodė 1728. 
Žinomas Websterio angliškos 
kalbos žodynas buvo atspausdin
tas New Havene, Conn., 1828 m.

----- o----- -

228. Kur ir kaip atsirado pir
ma “Insurance” (apdraudos) 
kompanija? Pradžią apdraudos 
draugijų galima sujieškoti jau 
viduramžiuose. Pascal ir Huy- 
hens buvo išdirbę “doktriną” apie 
mirtingumo nuošimtį, ir gar
sus hollandietis Jan de Witt 1671 
metuose buvo bebandęg ją išmė
ginti ir pritaikinti prie gyvasties 
apdraudimo. Vienok tikresnę pra
džią dabartinių updraudos drau
gijų galime rasti Londono or
ganizacijoj, kuri susitvėrė 1696 
metuose. Dviems metams pra
slinkus ten pat susitvėrė kita 
panaši draugija; abieju tikslu 
buvo, už tūlą metinį {mokėjimą, 
gvarantuoti išmokėjimą tūlos 
“posmertinės”. Kokio plano jos 
prisilaikė savo veikime, iki šiol 
nežinia. 1706 metuose Londone 
susitvėrė “Amicable Society for 
a Perpetual Assurance Office” ir 
šitą draugiją skaitoma pirmiau
sia šių dienų apdraudimo bend
rove.

Jos planas buvo taip vadina
mas ‘bendras planas”, t. y. kiek
vienas narys, be skirtumo jo am
žiaus, įmokėdavo paskirtą įsto
jimo ir metinę mokestį. Kiekvie
nų metų pabaigoj dalis sumokė
to fondo buvo išdalinama paval- 
dėjams mirusių, narių. Pavyz
džiu tokios apdraudos yra dabar
tinės taip vadinamos pašelpinės 
draugijos, kurios priima mokestį 
nuo savo nariu, neatsižvelgiant c. 1 O
į jų amžių.

Vėliaus iš minėtos draugijos 
pavyzdžio gimė kitos draugijos 
ir išdirbo įvairius reikalavimus 
ir apribavimus sulyg narių am
žiaus, užsiėmimlo, stovio jų svei
katos ir 1.1. Šiądien apdraudimo 
bendrovės yra paremtos daugeliu 
moksliškų išskaitliavimų, sulyg 
kurių paskiriama nariams atsa
kančias metines mokestis.

Geriausiu pavyzdžiu lietuviškų 
apdraudos bendrovių yra šiądien 
Susivienij inTas Lietuvių Ameri
koj, suteikiantis savo nariams 
nuo $150 iki $1,000 posmertinės 
apdraudos ir pašelpą ligoje.

KLAUSIMAS.

230. Kur yra suakmėnejusis 
vandenpuolis?

231. Koks išradėjas vos ne- 
subankrutino karalių savo išra
dimu?

232. Kaip “auga” brangios per
les?

233. Kokios yra teises apie po
rų persiskirimus įvairiose šaly
se?

"^Atsakymai bus sekančiam num.)

—Reynolds in Portland Oregonian.

DAR GYVAS.
Po užėmimui Adrinopolio, Bulgarija, Serbija, Grekija Ir Montenegro 

paguldė Turkiją Į karstą ir jau visai buvo besirengę palaidoti Turkiją 
Mažojoj Azijoj. Tečiaus turkas “atgijo” ir po čatalja, sakoma, dikčiai 
bulgarus užgavęs, ši karikatūra parodo tą atsitikimą juokingoj formoj. 
Patemykit, kaip turkas Bulgarijai įspiria koja.

VIETINĖS ŽINIOS.
Džiovos paroda. Pereitam nu

meryj buvome minėję apie di
džiai naudingą parodą, kuri ren- 
gianiia Stafford parkučio svetai
nėj, prie 14-to pi. ir Union st. ir 
kurioj galima sužinoti daug da
lykų apie džiovą ir kaip nuo jos 
apsisaugoti. Šita paroda pra
sidės šią subatą, balandžio 12 d., 
ir trauksis dvi savaiti. Bus ro
domi paveikslai, daktarai skaitys 
paskaitas apie tą didžiausį mie
sto gyventojų priešą. Paskai
tos žada but ir lietuvių kalboj. 
Įženga dykai. Kiekvienas prjva
lo iš šitos progos pasinaudot. Nu- 
eikit ne tik patįs, bet pasiimkit 
su savim ir savo kaimynus ir vai
kus. Chicagoj kas metai miršta 
per 2000 žmonių nuo džiovos. Nei 
dešimta dalis jų nemirtų, jeigu 
žmonės žinotų, kaip nuo jos ap- 
sisaugot.

SLA. Vakaras. Ateinantį ne- 
dėldienį South Side Turner Hall 
atsibus vienas iš. geresnių Chi- 
cagos vakarų, surengtas rūpestin
gumu Suvienytų Chicagos SLA. 
kuopų.

Daugelis narių ir šiaip publi
kos laukia gražaus vakaro ir ren
gėjai sakosi publikos neužvilsią. 
Vakaro magnetu žada būti gy- 
viejie paveikslai, tyčiai tam va
karui surengti.

Lietuviai mechanikai. Šis laik
raštis jau ne sykį rašė ir ragino 
lietuvius, ypač jaunuomenę, 
griebtis prie amatų. Todėl mums 
visados smagu yra išgirsti apie 
atsiradimą tarp lietuvių naujų, 
ypač savarankių, amatninkų, me
chanikų ir 1.1. Šiomis dienomis, 
girdėjome, išlaikė egzaminą ir 
užsidėjo nuosavų “biznį” elektro- 
-mechanikas, p. Alfonsas Bart
kus po num. 2152 W. 24-tos gat
vės (ant West Side). Jo spe- 
ciališkumu yra įvedimas elektriš
kos šviesos ir elektriškos jiegos 
(motorų) namuose, fabrikuose ir 
tt. Iki šiol p. Bartkus buvo Boy- 
se-Carmichaell Mfg. kompanijos 
reprezentantu ir, čia būdamas, 
įgijo plačias pažintis tarp kon- 
traktorių, lyginai ir gero mecha
niko vardą.

Surado reumatizmo bakteriją. 
Nors visiems žinoma, kad reu
matizmas gaunama nuo šalčio ir 
drėgnumo, tai vienok iki šiolei 
niekas tikrai nežinojo, kas yra 
tikru tos ligos tvėrėju. Dabar 
Dr. Edward C. Rosenow, profe
sorius Rush Medical College, per 
Chicagos Tuberkuliozo (džio
vos) Institutą apreiškė, kad jam 
pasisekė surasti reumatizmo bak
teriją, kuri išvysto ir išaugina 
reumatizmą. Tą išradimą skai
toma labai svarbiu, nes išradi
mui pasekmingo vaisto tūlai li
gai. reik pirmiaus būtinai surasti 
tos ligos tikrą priežastį. Dr. 
Rosenow pranešė, kad, kol kas, 
jis vaisto dar nesuradęs. Grei
tu laiku Dr. Rosenow žada savo 
išradimą duoti moksliškam išty-

rimui. Jis, sakoma, dirbo kelis 
metus, pakol jam pasisekė sura
sti reumatizmo bakteriją.

Terp dainorių. Iš ištikimų šal
tinių teko girdėti, buk terp Chi
cagos dainorių ir žinomo pianis
to p. Ciurlianio iš Brooklyno 
užsimezgė susinešimai, kurių tik
slu yra parkvietimas minėto mu
ziko į Chicago. Chicagos dai- 
noriai, kaip girdėt, geistų pri
duoti naujo gyvumo savo drau
gijoms; p. Čiurliams, kaip gir
dėt, žiuri į šį sumanymą prie
lankiai.

Kriaučių streiko nebusią. Pra
nešama, kad Chicagoj kriaučių 
streiko, bent šiuom tarpu nebu
sią. Kilusie nesutikimai tarp siu
vėjų ir Hart Schaffner ir Marx 
kompanijos tapo užbaigti susitai
kinimu.

“Lietuvos Ūkininko” vakaras 
Balandžio 6 d. atsibuvo pasilink
sminimo vakaras “Lietuvos Ūki
ninko” draugijos, Meldažio sve
tainėje ant West Side. Buvo su
rengtas mažas programėlis. Su
vaidinta vieno veiksmo komediją 
“Dėdė Atvažiavo”. Vaidino ne
blogiausiai, nors, žiūrint kritikos 
akimis, galima butų patėmyti ne 
vieną ydą; tečiaus tas atleistina, 
nes West Sidėje nėra pastovaus 
lošėjų būrelio ir kiekvieną be
veik sykį lošia vis “naujokai”. 
Geistina butų, kad West Sidėje 
užsimegstų pastovus vaidintojų 
būrelis.

Buvo atliktas monologas “Prie 
Stovylos”. Atlikti gerai nepasi
sekė jau nors ir todėl, kad nesu
rasta stovilos ir monologą atlik
ta prie paveikslo. Pagalios bu
vo lietuviškas vodevilius “Stepu
ko Prakalba”. Gerai nusisekė.

Po programėlio jaunimas gra
žiai pasišoko.

Publikos buvo skaitlingai pri
sirinkę ir užsilaikymas buvo pa
vyzdingas. Eskulapas.

Naujos dailės paroda. Pereita
me “Lietuvos” numeryj tilpo 
straipsnis apie išstatytus dabar 
Art Institute post-impresionistų, 
futuristų ir kubistų paveikslus, 
tepliotus kubais ir kvadratais. 
Straipsnio autorius ragino lietu
vius lankytiesi parodoj ir prisi
žiūrėti paveikslams, nes tai esan
ti pažanga, metodą tepliojimo 
skiriasi labai nuo visų senų pa
veikslų tepliojimo būdų.

Kad kubistų paveikslai skiriasi 
labai nuo visų kitų, to, turbut, 
nieks neužginčys, tik klausymas, 
ar tame besiskyrime yra pažanga; 
ar ligonio klejonė — tai jau visai 
kitas dalykas. Nuo abrozdų rei
kalavome, bent iki šiol, kad jie 
butų gražus, visiems suprantami; 
dailė todėl, turbut, daile ir va
dinasi, kad ji veda prie gražumo, 
bet kad ta gražumą suprasti, rei
kia, kad paveikslai butų ir gražus 
ir visiems suprantami. Tuom 
tarpu kubistų paveikslų, net pei- 
sažų negalima be kataliogo su
prasti, ką jie reiškia; gal juos 
spaudą ir organizacijas kovoti su 
supranta karštliges apimtas, kle
jojantis protas, bet ne paprastas 
žmogus, o dailė juk ne ligoniams.
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DRAUGIJyįlKALAI Pajieškojimai

Anglijos sufragetės, kaip matyt, elgiasi visai kariškai: daužo langus, bando griauti namus, nai
kina krasos dėžutes ir 1.1. Vis tai daroma todėl, kad išreikalauti sau nuo vyrų balsavimo teisių. 
Palaukit, pakol moterėlės įsitaisys sau orlaivį! šitas paveikslėlis parodo, kokių šposų jos tada 
gali prikrėsti.

Ir tipai ir daigtai nenaturališki. 
Juk nėra žmonių su trimis kojų 
pirštais, su rankomis, kur nykštis 
butų vienoj linijoj su kitais pirš
tais; nėra žmonių nei kitų daik
tų, turinčių teip nenaturališką iš- 
veizdą, kaip perstatomuose ku- 
bistų paveiksluose. Ypač įspū
džiai perstatomo nuogo moteries 
kūno nežinia kaip gali but su
prantami. Žiūrint į avių ban
dą, nežinia, ką matai — avis, ar 
austerių dėžės. Modeliuota mū
za išrodo greičiau pelėda, bet ne 
mūza. Tai tipas ne gražu 
mo, bet greičiau bjaurumo, ne- 
naturališkumo, — tipas, 
nėra. Visuose kubistų 
veiksluose piešimo nei;a. 
prisilaikant' tos naujosios 
dos bent piešti nereikės
kytiesi; bus tai gal pažanga, nes 
viskas bus gerai: juo paveikslas 
mažiau suprantamas 
snis, juo bus geriau, 
du, kas tik panorės, 
liorium . tapti.

Bet patariame 
viams lankytiesi 
veikslų parodoj;
stų paveikslų mažai jie galės pa
simokyti, tai parodoj yra daug 
mažiau pažangių, visiems supran
tamų paveikslų: yra daug gražių 
impresijonistų paveikslų, akva
relių ir kitokių. Tuos verta pa
matyti, daugumą jų lankytojai 
ir be kataliogo supras.

JUOKELIAI REDAKCIJOS ATSAKYMAI

kokio 
pa- 

Todėl 
meto- 

mo-

ir negraže-
Tokiu bu-

ni.es lietu-ir
dabartinėj pa- 
jeigu iš kubi-

Balandžio 7 d. turėjo įvykti 
“Birutės” Dr-jos narių tretysis 
bertaininis susirinkimas, bet dėl 
nepribuvimo teisoto narių skait- 
liaus susirinkimas perkelta į ba
landžio 15 d., “Aušros” svetai
nėj.

Tečiaus įvyko Valdybos posė
dis. Ponas P. Sarpalius pranešė 
valdybai, kad jis atsisako toliau 
būti “Birutės” Dr-jos chorve
džiu.

Valdyba yra pasiryžusi kvie
sti p. Povilą Čiurlianį, kurs da
bar gyvena Brooklyne, N. Y.

P. B.

Nuo Bridgeporto. Pereitą ne- 
deldienj du mažu vaikučiu Juoza-

st., besibovindami dėžutė, suval
gė visas pigulkas, kurias vartojo 
jų motina. Išsigandusi motina 
nubėgo aptiekon sužinoti, ar kar
tais pigulkose nebuvo nuodų, ku
rie vaikams galėtų užkenkti. Pa
sirodė, kad jose buvo po 1-60 
grano strichnino kiekvienoj. Vai
kai tuom tarpu pradėjo vemti ir 
liežuviai paraudonavo. Pakvie
stas Dr. A. Juška laiku praša
lino nuodų veikmę. Vaikai pa
sveiko, bet vieną dieną buvo dik
čiai susirgę. Reik daboti vai
kus, kad jie nežeistų pavojingais 
ar netinkamais dalykais.

Nuo West Side. Aušros Vartų 
parapijinė mokykla liko be mo
kytojų; abu mokytoju — A. Lau
raitis ir J. Charžauskas — atsi
sakė mokytojavę. Priežastimi 
atsisakymo buvo kilusie nesuti
kimai tarp jų ir vietinio klebono, 
kun. Ambrozaičio, už būdą rė- 
dymosi mokytojų sutvertos vai
kų “Aniolų Sargų” draugijėlės. 
Ypač-gi, sakoma, už tai, kas 
turi minėtos draugijėlės iždą pri
žiūrėti.

ŽIRGVAIKIO PASK. IR BUD. DR-JA. 
Jau gyvuojac 3 metai ir turi 

kapitalo suvirš $12,000.00
Taigi, lietuviai, kurie norit sučėdy- 

tl pinigų mokėdami tik po mažą sumą, 
prisirašykit prie šios draugijos. Dr- 
ja laiko savo susirinkimus kas sere- 
dos vakarą apie 8 vai. vak. L. Ažuko 
svet., 3301 Auburn avė., kertė 33-čios 
gat. Taipgi šita Dr-ja skolina pinigus 
ant namų už prieinamą procentą.

Aš, Juozo Dainiaus sūnūs, iš m. 
šakių, Naumiesčio pav., Suvalkų gub., 
pajieškau savo giminių. Esu trečias 
metas Amerikoj. Kas žinotų apie 
Dainius, paeinančius nuo šakių, arba 
jie patįs, meldžiu atsišaukti adresu: 

Juozas Dainius,
U. S. Naval Hospital, Great Lakes, 111.

Pajieškau darbo saliune mokintis 
už bartenderį. Jeigu kam reikėtų, 
meldžiu atsišaukti adresu:

Alex. Sheikus,
718 North Wine st., Kewanee, Ill.

IŠKILMINGAS BALIUS 
parengtas 

ES” D R- G i JOS 
lalius atsibus

NED., BALANDŽIO 13, 1913 M., 
šv. Jurgio parap. salėje, 

(kampas Auburn avė. ir 32 PI.
Pradžia lygiai 4 vai.

savo

savo

po piet. 
Įžanga porai 25c.

širdingai užkviečiam visus 
draugus atsilankyti į šitą pirmą 
minėtos Draugijos Balių, o jus
pribuvimu sušelpsit šitą naujai už- 
simezgusę draugiją. Taipgi griež pui
ki lietuviška orkestrą visokius lietu
viškus tautiškus ir amerikoniškus šo
kius, ir kiekvienas galės linksmai va
karą praleisti ir smagiai pasišokti, 
o komitetai iš savo pusės pasistengs 
kiekvieną svečią meiliai priimti.

širdingai kviečia visus Komitetas.

Pajieškau savo švogerio Stasio Bi
čiūno, pasivadina Mike Miller, iš Mit- 
lanų kaimo, Kvietkių vol., Zarasų 
pav., Kauno gub. Meldžiu atsišaukti 
adresu:

John Stapanauskas, 
Texas Co. Raymondville, Mo.

Pajieškau savo vyro Jono Vedeikio 
iš Pupėnų kaimo, Kražių parap., 
Raseinių pav., Kauno gub. 5 pėdų 
5 colių augščio, labai raupuotas vei
das, ant vienos pusės barzdos yra 
guzas. Paliko mane biedną su dve- 
jatu vaikučių. Pats ar kas kitas 
duokite žinią adresu:

Mrs. Teklė Vedeikienė, 
3604 Deodar st., Indiana Harbor, Ind.

Reikalingi Vyrai ir vaikinai dirbti 
stiklo dirbtuvėj, geros algos, nuola
tos darbas. Du gazo dirbėjai.

Chicago Heights Bottle Co., 
Chicago Heights, Ill.

r - . ;----- - ■■ ----------- - ■w
Reikalingi vyrai. Vedusioms vy

rams pirminybė. Nuolatinis darbas, 
čia dabar dirba lietuviai. Rašykit 
S. B. Foot & Co., Red Wing, Minn.

Reikalaujam 6 gerų kriaučių ir 4 
mergaičių prie moteriško darbo. Dar
bas nuolatinis, geras mokestis- At
sišaukite adresu: L. Kasper, 3131-29 
Wentworth avė., Netoli 31 gatves. 
Telefonas Yards 2263.

Reikalaujama jauno vyruko, kuris 
maž-daug susipažinęs su angliška kal
ba prie grosernės darbo. 3139 So. 
Halsted st.

Reikalingas Barzdaskutis (Barber), 
jaunas vyras, kuris nusimano nors 
šiek-tiek apie barberio amatą; dar
bas ant visados, kožną dieną, arba 
jeigu norėtų tik vakarais dirbt ir 
nedėlioms. Meldžiu atsisaukt šiuom 
adresu: J. A. Duoba, 2409 S. Hoyne 
avė., Chicago, 111.

Parduodama pigiai visai lengvais 
išmokėjimais Lotai ir Namai naujai 
prasidedančiame mieste Gary, Ind., 
kuris dabar be paliovos smarkiai au
ga; taigi ir Jųsų loto prekė sykiu 
užauga į trigubus pinigus bėgančio 
laiko tarpu. Tenai stato didžiau
sius pasaulyj milžiniškus fabrikus. 
Rašykit, tai męs prisiųsim žemlapius 
ir platesnes informacijas.
J. Zacker & Co., 1817 So. Union st, 

Chicago, Ill.

Parduodama geras saliunas. Atsi
šaukti tuojaus po nr. 935 W. 18th st, 
Telef. Canal 3244.

Kiekvienas gali išmokti barbery- 
stčr trumpu laiku ir galite padaryt 
pinigą kol mokinatės. Rašykit, klau
sdami informacij i. Nossokoff’s Barter 
College, 1202 Penn avė., Pittsburg, 
Pa.

BARBORA STALMOKAITĖ
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YRA IR LIETUVIŠKAI.
Žmona klausia savo vyro: Pa

sakyk man, vyruti, ar ’ lietuvių 
kalboj yra priežodis, lygus fran- 
cuziškam: *‘Ce cpie fcnime vcut, 
Dieu 1c veut” (Ko nori moteriš
kė, to Dievas nori). Vyras: 
Kaipgi, yra, tik jis šiaip skam
ba: “Kur velnias negali ten bo
bą pasiunčia’’.

ATSIPRAŠĖ.
Tula bobelka taip savo kaimy

nės atsiprašinėjo: “Dovanok, kū
mute, kad tave taip bjauriai iš- 
koliojau, bet kad iš tavęs tai to
kia — kiaulė”....

IŠSISUKO.
Dar laikuose baudžiavos sykį 

'kaimietis karčiamoj gyrėsi, kad 
jo kumelė išmintingesne už po
ną, kad Dievas daro tą, ką jis 
nori ir kad karalystę dangaus 
turi savo rankose. Žinoma, kaip 
tais laikais, tuojaus kaimietį pa- 

į traukė teisman už įžeidimą dvar- 
j ponio ir už bliuznijimą, o kai- 
jmietis pradėjo aiškint: “Mano 
j kumelė yra mandresnė už poną, 
nes geria tik tiek, kiek reikia, o 

I ponas visados persilaka. Die
vas daro, ką aš noriu, nes visa
dos Jo norui pasiduodu, ir 
turiu rankose dangaus karalystę, 
nes gyvenu padoriai”. — Taip 
gudriai kaimietis- ir išsisuko.

KADA VALGO PIETUS.
Kada jus valgot pietus? — 

klausia svečias mažos mergai
tės. “Mama sakė, kaip dėdė iš
eisit”.... — atsakė mergaitė.

IŠMINTIGI KLAUSIMAI.
— Du kaimiečiu pirko jomar- 

ke kiaulę “pusiau", taigi vienas 
ir sako: “Aš manau savo pusę 
rytoj paskerst, o ką jus, kūmai, 
su savo darysit?”

— Buvo du broliai — dvyniai.
V ienas is jų 
susitikęs kitą, 
tu numirei, ar 
abiejų panašių butą.

numirė. Kvailys, 
klausia: “Ar tai 

tavo brolis”. Mat,

SUPRANTAMA.
Žydas apliejo žydą pamazgo

mis iš lango. Tas pakėlė didelį 
“gevalt”, kam jį pamazgomis ap- 

o kitas žydas aiškinasi: 
ahr tau nori, kad aš perh 

vyną ir perfumas lėtų?”

liejo,

langu

NEPARDUOTŲ.
mylintis savo gudrumu 

pasigirti, berniokas, susibaręs su 
savo draugu, šaukia: “Ką tu čia 
man sprečysies: aš kad norėčiau, 
tai šimtą kartų tave parduočiau 
su visu tavo razuniu.” O kitas 
jam atkirto: “O aš tave nei sy
kio neparduočiau, nes už tave 
niekas nei cento neduotų”....

Tūlas,

GIRIOJ.
Plėšikas, pasitikęs keleivį 

rioj: “Kadangi kelias per 
nfišką pavojingas, tai palikit
mane savo laikrodėlį ir pinigus,— 
dar galėtų kas aplupt”....

gi- 
šitą 
pas

GIRTUOKLIS.
Girtuoklis mirdamas prašo, 

kad jam duotų stiklinę degtinės, 
nes, sako, nori su savo nepriete
liais prieš mirtį persiprašyt,

Reginai, Toronto. Tai privatiš
ki reikalai ; į tokius laikraščiai

jias su mergina ir tegul jie sau 
laimingai gyvena, tai jų reika
las, kitiems nepritinka svetimais 
reikalais ir t 
pintiesi.

p. J. Hodell, 
galima suprast, 
vo laikytas dar
tik dabar prisiunčiat

Tai pervėlai.

ru-

PRANEŠIMAS.
švento Roko laikė sa- 

susirinkimą, sušauktą 
dėlei pagerinimo Drau- 

Terp kit-ko nutarė nu- 
inokestį ant trijų 

kiekvienas naujas narys 
su
it e- 
po 
III. 

nuo 
nes 
Bu-

Pajieškau savo geros pažįstamos 
draugės Mortos Putelaitės iš Rygos. 
Girdėjau atvažiavo į Philadelphia, 

todėl

Reikalauju kriaučių, mokančiu at
sakančiai siūti kotus vyriškus ir mo
teriškus. Užmokesnis nuo štukių ar
ba ant sanvaitės. Atsišaukit tuojaus 
adresu: L. Geležinis, 4601 South 
Hermitage avė., Chicago, Ill.

atvažiavo į 
Pa. Turiu svarbų reikalą, 
meldžiu atsišaukti adresu:

Juozas Butkus, 
P. O. Box 405, Thomas, W.
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mirė 30 d. kovo, turėdama 25 
m. amžiaus. Paėjo iš Kauno 
gub., Telšių pav., Garždų 
par., Zvelsėnų kaimo; pali
ko Lietuvoj senus tėvelius, 
brolių ir seserį] ir Ameri
koj 3 brolius, kurie užsiėmė 
laidotuvėmis. Velione buvo 
laisvų pažiūrų, mylėjo skai
tymą. Tapo palaidota“ Tau
tiškose Lietuvių kapinėse.

Visiems dalyvavusiems lai
dotuvėse, nuoširdžiai dėka- 
vojam. Dėlei platesnių ži
nių kreipkitės prie:

A. A. Stalmokas, 
1052 Milwaukee avė., 

Chicago, Ill.

Reikalingi vyrai i Westinghouse Air 
Brake Co., Wilmerding, Pennsylvania 
(14 mylių į rytus nuo Pittsburgo, ant 
Pennsylvanijos geležinkelio). Mažiau
sia alga 20 centų už valandą. Dienos 
darbas apmokamas sulyg ratos po lai- 
ką-ir-pusę už “overtaim” ir dubeltavai 
už nedėldienius. Didesnė dalis darbo 
yra nuo štukių (piecework) ir vyras 
gali uždirbt nuo 25 iki 30 centų per 
valandą. Algas užmokama du syk į 
mėnesį.
WESTINGHOUSE AIR BRAKE CO. 

Wilmerding, Pa.

Draugystė 
vo mėnesini 
per laiškus 
gystės būvio,
mažinti įstojimo 
mėnesių; kiekvienas naujas 
galės įstoti už $1.00. Draugystės 
sirinkimai laikomi kas pirmą 
dėldienj viešojo knygyno salėje, 
Nr. 2242 W. 23 Place, Chicago, 
Draugystė švento Roko gyvuoja 
1902 m. Pinigiškai stovi tvirtai, 
pabaigė mokėti skolinimo ir 
davojimo Simono Daukanto Draugi
joje 2000 dol., 1912 m. ir priklau
so Sanjungoje Lietuviškų Draugijų 
mieste Chicagoje ąntri metai; teip- 
gi pristojo sanjungon .lietuvišku Drau
gijų Westsaides dėlei užlaikymo Vie
šojo Knygyno po nr. 2242 W. 23 PI. 
Verta

Pajieškau savo dviejų draugų Fran- 
ciškaus Valančio ir Kazimiero Stan
kaus iš 
Kauno 
resu:

žydikų parap., Telšių pav., 
gub. Meldžiu atsišaukti ad-

1315 S.
Tadeušas Dauginas, 

2-nd st., Philadelphia, Pa.

- J.
\?i I®.

įleisto

hs. Bran B ’

E 8*

ICTEHAa®

1 J, (MW 21!

fiTESK KI
I kViaanOv.

Biitraiato
I to A tew H SU
Į to 88

WiSMFL
I ]. EibWut j,g.TĖkHŽšB, 3S-

Pl,
I IMsii 

krttm n.
I to teziiis.

S2A.WH
I Jon. Peciin 15H

I 1 KnĖuto 8 K Ce
Į swoxiiaII Ki Gethia Si At 
t i Isplto 3! i

' i9. HL

ST. CHAHIZS. HL
Si Ki HI.'

R lAWi, asi
Jeu teis, KB

L ■..

LIETUVOS” Agentas.
Pajieškau savo brolio Edvardo Me- 

liaucko, Benenų kaimo, Pašvitinio 
parap., Šiaulių pav., Kauno gub. Gy
vena apie 10 m. Amerikoj. Aš at
važiavau į Ameriką. Meldžiu atsi
šaukti šiuom antrašu:

Antanas Meliauckas, 
3153 Emerald avė., Chicago, Ill.

Ant Pardavimo.Iš protokolo 
bo
jus 
ko- 

kad 
nič- 
ko-

Phila.
kad susirinkimas 
prieš Kalėdas, o 

protokolo 
piją. Tai pervėlai. Pažymėdami, 
protokolas ir aukos yra už 6 
nesiūs, nepažymit, nuo kokio iki 
kio laiko tie 6 mėnesiai, kas visą 
raportą daro neaiškiu. Sunaudojame 
tik tiek, kiek prie tokių aplinkybių 
galima.

p. K. J. Ledf. Privatiški ir nežin- 
geidųs dalykai. Apart to už tą ko
respondenciją galėtų būti teismo bau
smė, o tamista savo pravardės vis
gi padėt nenorite. Netilps.
. p. J. Ažun. Rengiamos prakalbos 
jau turėjo atsibūti iki šiam laikui, 
todėl apie jas

p. Račiūnas, 
meryj.

Negalėdami 
prisiųstų raštų, meldžiame musų 
darbininkų ir korespondentų 
goti už susivėlinimą. 
nesmagu, tečiaus, dėlei stokos vietos, 
visų laiku užganėdinti negalime.

šiam 
išleidžiame.

Bus sekančiam

sutalpinti' laiku

nu-

visų 
san- 

neru-
Tas ir mums

Apgarsinimai
SVEIKATA GALI RASTI 
TIKTAI TYRAME ORE, 

NE PAS DAKTARUS.
Tik kelios mylios už miesto 

yra ant rendos gera stuba ir 5 
akrai žemės gražioje vietoje, kur 
oras yra tikrai grynas ir sveikas. 
Privažiavimas į Chicago miestą 
karais ir geležinkeliu kaštuoja 
tik 5c. Čia gali laikyti karvę, 
vištas, kiaules arba gali sėti ja
vais ar daržovėmis visa žeme.V V

Žemė labai derlinga, auga viskas 
ką tik sėsi ar sodinsi. Todėl 
jei jieškai sveikatos, tai pasiren- 
davok šią vietą ir dirbk žemę ar 
augink gyvulius, o tikrai pa
sveiksi. Renda yra pigi. Arba 
gali šią vietą pirkti savastim Ji 
randasi ant 109-tos ir Kedzie avė 
gatvių. Dasižinok apie ją:
A. OLSZEWSKIO BANKOJE, 
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

įstatymus, kurie 
z\pgarsintojas tu- 
teisingumą apgar- 
visados buvome

APGAVINGI APGARSINIMAI.
Laike paskutinių kelių metų 

apgavingi vaistų apgarsinimai 
taip išsiplėtojo, kad nekurios val
stijos perleido 
juos užgynė, 
ri gvarantuoti 
sinimo. Męs
nuomonės, kad žmonės nepriva
lo but apgaudinėjami. Yra ke
letas vaistų, rekomenduotų pačių 
žmonių, kaip Trinerio Ameriko
niškas Kartaus Vyro Elixiras; 
daugybė laiškų liudija, kad šitas 
vaistas veikia tai kaip garsinama. 
Męs atkartojam', kad jis padary
tas iš gryno Kalifornijos vyno ir 
tūlo skaitliaus medikališkų žolių, 
žinomų savo gydančiomis ypaty
bėmis, ypatingai ligose alinren- 
tarinio trakto, su nustojimu ape
tito, kūno nusilpnėjimu, konsti- 
pacija ir visais nesmagumais, nuo 
to paeinančiais. Aptiekose. Jos.

I333-I339 So. Ashland
Pamėginkit 

ir jus 
vaistu

Triner,
avė., Chicago, 111.
Trinerio Linimentą 
dinsit jį geriausiu
dūliuose ir sutinimuose

pava- 
skau-

prie tokios draugystės prigu-

Jonas Urbikas, Pirm. 
Steponas'Brųčas, Prot. Rast. 

2113 W. 23 Place.
----------------- K—---------------
DEŠIMTAS IŠKJ LM ĮįNGAS BALIUS 

parengtas Lietuvių Rėgal Kliubo, ne
dėlioj, 13 balandžio, <Meldažio svetai
nėje, 2242 W. 2Žrd Place. Svetainė 
atsidarys 4 valandą r vakare. Balius 
prasidės 5 valančią ^ik. Inžanga 25. 
tikietas.

Užprašome viaąą nuoširdžiai skait
lingai atsilankyti anL iškilmingo mu
sų Baliaus. Ti&ėslte progą tikrai 
smagiai ir gražiai pasilinksminti. Mu
zika grajys paskiausius ir gražiau
sius šoklus, -• ViąkiK) pasistengsime 
pilnai užganėdinti., ..

Pajieškau savo pusbrolio Antano 
škarnulio iš Akmenų kaimo, Seinų 
pav., Suvalkų gub. Gyveno 6 me
tai atgal Californijoj, o iš ten išva
žiavo į Fairbanks, Alaska. Turiu 
svarbi] reikalą. Kas žino, meldžiu 
duoti žinią adresu:

Mike škarnulis,
417 E. Aurora st., Collinsville, Ill.

Pajieškau savo brolio Povylo Ta
mašausko, Bačunų kaimo, Rozalino 
vol., Panevėžio pav., Kauno gub. še
ši metai kaip išvažiavo j Minneapo
lis, Minn, Jis pats, ar kas apie jį 
žino, teiksis atsišaukti adresu:

Antanas Tamašauckas,
441 Florida avė., Lorain, Ohio.

SUSIVIENIJIMO L. A. IŠKILMĖ.

Gyvieji paveikslai, vaidinimas ko
medijos “Aukso Veršis” ir gužynė su 
gražia muzika atsiliks šioj nedėlioj, 
balandžio 13 d., 1913 m., South Side 
Turner salėje, 3143 So. State st., 
ties 31-mą gatvę. Visų prašome at
silankyti. Susivienijimas tik vieną 
sykį į metus tokią iškilmę rengia; 
kas neatsilankytų 
kitų metų laukti 
atsitikimo.

S.L.A. Chicagos

Aš, Stanislovas Buitkus, paeinu iš 
Kauno gub., Raseinių pav., Nemakš
čių par., Tadeušavo kaimo ir pa- 
jleškau visų savo draugų, genčių ir 
pažįstamų. Malonėkit atsišaukti ad
resu:

St. Buitkus,
3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.

dabar, tam reiktų 
tokio nepaprasto

Apskričio,
Komitetas.

Pajieškau savo brolio Jono Radavi- 
člaus iš Gruzdzų parap., Šiaulių pav., 
Kauno gub. Kelias savaitės atgal dir
bo Cedar Point, Ill. Prieš 5 savaites 
rašiau 
kymo. 
teiksis

PIRMAS IŠKILMINGAS BALIUS

du laišku, bet negavau atsa- 
Kas apie jį žino, ar jis pats 
atsišaukti adresu:

J. Radovich,
1421 Lincoln st., Waukegan, Ill.

KAS NORI VAŽIUOT?
Išvažiuoju į savo farmą, Michigan© 

valstijoj, gyvent 1 d. balandžio. Ten 
jau gyvena suviršum 10 lietuvių. 
Kas norėtų pirkt farmą, tai galėtų 
syki usu manim nuvažiuot. Norėdami 
gaut platesnes žinias, rašykit adresu:

J. žimončius,
718 W. 18th st., Chicago, Ill.

Parsiduoda geras saliunas lietuvių 
apgyveutoj vietoj, biznis gerai išdirb
tas. Parduodama iš priežasties ligos. 
Platesniam sužinojimui atsišaukit 
pas savininką adresu:
3430 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Parduodama pigiai valgyklą (res- 
taurantas) lietuvių apgyventoje vie
toje, biznis gerai išdirbtas, arti lietu
viškos bažnyčios, gera proga yra nu
sipirkti geroj vietoj valgyklą, 
šaukite šiuom adresu: 1841 
Halsted st., Chicago, III.

Atsi-
South

priežasties, kad savi- 
Jungtinės Val-

Parduodama geroj, lietuvių apgy- 
ventoj vietoj, labai pigiai bučernė ir 
grocernė 
ninkas turi apleisti
stijas. Kas norite geros vietos, ne
praleiskite šios progos. Kreipkitės 
prie: M. G. Valaskas, 349 E. Ken
sington avė., Kensington, Ill.

Petras Vaitiekūnas.
yra keliaujančiu “Lietuvos” agentu, 
šiomis dienomis jisai lankosi Penn- 
sylvanijos valst., mieste Shenandoah, 
ir jo apielinkėj. Užrašo ir priima pre
numeratą “Lietuvos” ir prie jo ga
lima nusipirkti visokias lietuviškas 
knygas.

Petras Vaitiekūnas yra atsakomas 
“Lietuvos” agentas, todėl jam kur 
atsilankius, galima be baimės laik
raštį užsirašyti ir pinigus jam už
mokėti už prenumeratą, o męs laik
raštį reguliariškai siuntinėsime.

A. OLSZEWSKIS, 
“Lietuvos” leidėjas.

Dr. J. KULIS 
•yAytcjM U Chirarraa 

DU 1 Halitod St Chicao.nL 
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parengtas “Vakarinės žvaigždės Kllu- 
bo”, Grand Works (Cicero, Ill.), ne
dėlioję, balandžio (April) 13, 1913 m., 
Juoz. Jukniaus svetainėje, 4832 W. 
14th st., Cicero. Svetainė atsidarys 
3:30 vai. po pietų. Vakaras prasi
dės lygiai 4 valandą po pietų. Inžan
ga 25 centai porai.

šitas vakaras bus vienas iš pra
kilniausių kada nors buvusių Grant 
Worke, nes jis susidės iš Dainų, Pra
kalbų, Deklamacijų. Dainuos Rūtos 
choras po vadovystė p. J. M. Lanke
lio. Taipgi bus ir kalbėtojų iš Chi
cagos, kaip: p. B. K. Balutis, p. P. 
Galskis ir kiti. Deklamuos: W. Ežer- 
skiutė ir H. Belskutis.

Dėlto kviečiame visus lietuvius, vie
tinius kaip 
lingiausiai 
ir smagiai 
sminti, bei
kurie pamokins daug naudingų da
lykų, taipgi gražias deklamacijas ir 
puikias dainas. — Po viskam gražus 
balius. Muzika p. V. Sarpaliaus. 
Kviečia visus širdingai Komitetas.

Pajieškau savo pusbrolio Kazimie
ro Balčuno iš Dargaičių kaimo, Pa- 
šventinio parap., Šiaulių pav., 
gub. Jis pats, ar 
atsišaukti adresu:

Juozapas
Box 82,

kas kitas

Langow,
Blaine,

Kauno 
teiksis

W. Va.

Reikalavimai

ir iš aplinkinės kuoskait- 
atsilankyti šitan vakaran 
su visais kartu pasilink- 
išgirsti gerus kalbėtojus,

REIKALAUJAM — dešimts 
ar dvyliką lietuvių prie abelno 
darbo aplink fabriką. $2.00 į die
ną ir pagyvenimas duodamas. Ti- 
kietas užmokamas iki Montgo
mery, 40 mylių į vakarus nuo 
Chicagos ant C. B. Q. geležin
kelio. Natural Guano Co., Mont
gomery, Ill.

PIGIAI IR GERAI, PARDUOSIM 
ŠIUOS NAMUS.

3 aukštų mūrinis namas 3 pagy
venimai, po 5 kambarius, vanos karš
to vandens. Metinė randa $540.00; 
prekė $4900.00.

3 aukštų 2 mūriniai namai 7 pan
dos po 5-6 kambarius su vanoms karš
to vandens, gazas, klosetai vidui. 
Metinė randa $960.00; prakė $8500.00.

3 aukštų mūrinis namas ir skiepas ant Bridgeporto praktikuojant per 21
8 pūdų aukštumo, 3 randos po 6 
kambarius. Metinė randa $600.00; 
prekė $4900.00.

Turime daugiau namų ir lotų pa- 
siskirimui West Side ir kitose šaly-

iuo antra-

Dr. G. M. Glaser
šiuomi apreiškia pagodotai vlsuo- 

meaiai, jog esu seniausias gydytojas

metus, perkėliau savo ofisą ir gyveni
mą

se.
šu:

2342

Pirkėjai kreipkitės

Z. S. Mickiewicz,
So. Leavitt st., Chicago, Ill.

Parduodama saliunas labai pigiai 
iš priežasties užsiėmimo kitu bizniu. ' 
Biznis gerai eina. Vieta lietuvių ap
gyventa per 25 m.; svetainė mitin
gams ir vestuvėms; 3 rūmai pagy
venimui; pigi randa. Atsišaukit pas: 
Felix Kampikas, 4601 — 5th avė., 
Chicago, Ill.

savo locną namą po numeriu
3149 S. Morgan St.

Kertė "7-ros gatvės. 
Telefonas Yards 687.

Mano oiibato apn pintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius 
stengsiuosi užganėdinti kaip ir lig šioL 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 

I ir toliaus mane rems, esiu namie 
. 1 ant kiekvieno pareikalavimo dieną ir 
1 ____Esiu specialistas ligose val

kų, moterų ir vyrų ir užsendintose 
ligose. Darau visokią operaciją. 
Liekuosi su pagarba

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kertė 32-ros gatvės.
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DIDELIS TEATRAS, DAINOS, 
ŠOKIAI IR BALIUS.

Pilnai bus linksmas vakaras ir žin
geidus teatras jardu: 
trijų veiksmų djamĮ/ 
Vargšas, 
blausių artistų. 
D. 
kaičio, kuris padj 
pramoko įvairių § 
balandžio (April)fe 
čiko svetainėj, 20; 
Kensington, III. P 
Inžanga 25c, 35c^ 

Drama “žmonės?
Todėl kaip Kensn 
linkinių miestų B 
šomi kuoskaitlingi 
Vakaras parengtai per L. S. S. A. 
137 kuopą. Visus lįuoŠlrdžlai kviečia

14 į Komitetas.

“ŽMONES”, 
parašė Br.

Veikalas bus suloštas ga- 
įigį įdainuos L. M. 

‘Audo” chora^j veęąmas p. J. Ja- 
tSiitiįiu laiku daug 
įlaiįelių, Nedėlioj, 
J$,F1913, J. Stan- 
MO? E. 115th st., 
Vadžia 6 vai. vak. 
hr &0c ypatai.
* verta

ĮausiSi

6 vai, vak.

pamatymo, 
taip Ir ap- 
yra užpra- 
atsilankytl.

ANTRAS IŠKILMINGAS BALIUS

su išlaimėjimu Ranku Darbo Ske
petos vertės $25.00,. kas nenorės ske
petos gaus $5.00 auksu, parengtas sto- 
rone Dr-stės šventos Petronėlės, bu- 
batoj, balandžio (April) 12 d., 1913., 
švento Jurgio par. svetainėje, prie 
32-ro PI. ir Auburn avė. Balius pra
sidės 6 vai. vak., išlalmėjlmas 10 vai. 
vak. Inžanga 25c. ypatai.

Uprašome visus lietuvius atsilan
kyti ant musų Baliaus. Bus puiki 
muzykė po vadovystė Ed. Bakševi-I 

fčlaus. Komitetas. ■

keleto sumanin- 
extra agentų, Chica- 
miestuose apie mai- 

plačią pažint} ir gerą 
Nereikalauja aplel-

REIKALAUJAM 
gų vyrų, kaipo 
goj ir kituose 
nas, kurie turi 
rekomendaciją,
sti savo dieninio darbo, tik vakarais 
ir šventoms dienoms extra pasidar
buoti tarpe savo draugų ir pažįstamų. 
Gera ir lengva proga uždirbti dikčiai 
extra pinigų. Rašyk, tai mes pri
siusime pilnas informacijas ir pamo
kinimus:

J. ZACKER & CO., 
1817 So. Union st., Chicago, III.

REIKALINGI DARBININKAI.
Stiprus, nevedę Ir kurie nerūko ir 

negeria pedraug, darbininkai reikalin
gi šoveliuoti žemę, 10 valandų per 
dien, septynis mėnesius, už du šimtu 
ir dęšimts dolarlų ir burdas už dyką 
farmose. Vyrai moka 3 doliarius už 
pervažiavimą. Galite sutikti mane 
Chlcagoj. Rašykit man anglišką laišką.

ED. REICHENBACH, 
Jefferson, Wisconsin.

- Reikalaujama — darbininkų ir mol- 
derių. Darbininkai kaitinam jame rū
me, dirbdami nuo štukių, gali už
dirbti nuo $2.00 iki $2.50 j dieną. 
Molderlal, dirbantie nuo štukių ant 
benčiaus ar skvyzerio, nuo $2.50 iki 
$3.50 į dieną. Atsišaukit i Missouri 
Malleable Iron Company, East SL 
Louie, Ill, v.

Kas yra Užterštas Kraujas?
Yra tai kraujas pilnas nuodingų ir užterštų da
lykų, kurie turėjo būti prašalinti paprastu budu.

PATEm 1Alkiais Bret, į’

. u philadelpeia,
m. A. iMs, ua Į

^SBTRCH, F
J. B. Miite^ jjjj

Votaitčs,
Pabrinkinimai, 
Puliavimas, 
Apskritas nykulys

Pučkai, 
Inkštirai, 
Išbėrimai, 
Odos ligos
tai paprasti apsireiškimai nuo kraujo nevalumo.

Severos Kraujo Valytojas
(SEVERA’S BLOOD PURIFIER)

yra užsltlkėjimo vertu ir pagelbingu vaistu, sutei
kiančiu išganingas išdavas tokiuose atsitikimuose.

Kaina Vienas doleris Bonkai,

Pardavinėjamas visoseaptiekose. Neimk kitokią. Reikalauk Se
veras. Jei tavo aptiekininkas negali ją parūpinti, rašyk pas mus.

- —:— . ■ • . - ■ ' . .

W. F. Severą Cb CEDAR RAPIDS

i Wishi)

Chicao.nL


No. 15

;lai visai lengvais 
I ir Namai naujai 
nieste Gary, Ind* 
lovos smarkiai su

loto prekė sykio 
pinigus bėgančio 

ai stato didžiau* 
žinlškus fabrikus, 
risiųsim žemlapius 
■macijas. ■ ‘ 
817 So. Union tt 
>, Iii.

No. 15

18 saliunas. Atsl- 
r. 935 W. 18th st.

išmokti barbery- 
Ir galite padaryt 
s. Rašykit, klau- 
ossokoff’s Barber 

avė., Pittsburg,

-MOKAITĖ

urėdama 25 
□ iš Kauno 
v., Garždą 
limo; pati
ls tėvelius, 

ir Ameri- 
ie užsiėmė 
ionė buvo 
ylėjo skai- 
idota* Tau- 
tapinėse. 
įsiems lai
žai dėka- 
tesnių ti

kas, 
ve., 
ieago, III.

\gentas.

as.
)s” agentu, 
įkosi Penn- 
ihenandoah, 
priima pre- 
prie jo ga- 
lietuviškas 

atsakomas
I jam kur 
times laik- 
s jam už- 
) męs laik
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Box 708.

LIETUVOS” AGENTAI.

Pas šluos mus agentus galima už
sisakyti “Lietuvą” metams ar ax.t 
pusėj metų ir užsimokėti.

ATHOL, MASS.
28 Essex 
MD.
N. Castle
So. Paca

Kaz. Granickas, 
BALTIMORE, 

1834 
603

L. 'Gawlis.
Vincas želvls,

BROOKLYN. N. Y.
J. Ambrozėjus, 120 Grand
Vincas Daunora, 229 Bedford Ave.

BURLINGTON, N. J.
S. Petrunas, 413 Earl st

CAMBRIDGE. MASS.
Pet Batkevičius, 877Cambrldge at

CHICAGO, ILL.
Ad. Gimbutas, 3036 Union ave.
Antanas Grišius, 708 W. 17th
W. Gaižauskas, 10759 S. Michigan 
Adomas Jodelis, 
Julius Kaupas, 
J. A. Rimkus, 
Jonas Visockis, 
Ant. Zelnys,

818 W. 18th 
2232 W. 24 th 
920 W. 2Cth 

8139 Vincennes Rd.
3240 B. Morgan sL

CICERO, ILL.
A. K. Boczkus, 1318 So. 49th Ct.

GRAND RAPIDS, MICH.
C. Kentraltis, 448 Leonard St. N.W.

HARTFORD,
Kar. Lesevlfilus,

J.

B.

G.

K.

P.

J.

MĮt’Jm

L
oi

19

HERRIN, 
T. Adomaitis,

INDIANA HARBOR, IND.
Yasiulis. 3604 Deader

SPRINGFIELD, ILL.
Tachilauckas, 1217 W. Jefferson 

LEWISTON, ME.
Vllaniškls, 14 Summer

LOS ANGELES, CAL.
O. Mankus, 319 Germain Bldg. 

MINERSVILLE, PA.
Ramanauskas, Box 538.

NEW YORK, 
125 E. 7th 
N.. J.

178 Ferry
123 Ferry

A. Lesniauskas,
NEWARK, 

V. Ambrazevičia, 
Jos. Braknis,

NAUGATUCK, CONN.
Don. F. Eimaitis, 157 Hoadley

NEW BRITAIN, CONN.
M. J. Cheponis, 510 Main

Baltrušaitis Bros., 
Jonas A. Ignotas, 
Pins Zavįackas,

8t
St.

PETERSON, N. J.
A. Varaškevičius, 70 Lafayette 

PITTSBURG, PA.
2400 Fifth ave.

46 So. 22-nd
445 Stauium

PITTSTON, PA.
J. Kazakevičia. 103 N. Main
J. S. Vaškevičiius, 72 N. Main

PLYMOUTH, PA.
S. Poteliunas, 345 E. River

PURITAN, PA.
Jonas Martinkaitis.

SCRANTON, PA.
Juoz. Petrikys, 1514 Ross ave.

SHENANDOAH, PA.
T. Kryžanauskas, 38 E. Centre st

SO BOSTON, MASS.
Nek. Gendrolius, 224 Athen st
IL Yurgeliunas. 233 Broadway

SO. CHICAGO, ILL.
S. Kvietkauskas, 8602 Muskegon

ST. CHARLES. ILL.
Sim. Kiela, 575 W. 6th

WATERBURY, CONN.
Jurgis žemaitis, 827 Bank

KUR GAUTI “LIETUVĄ1

st 
st:

St

av.

st,

st.

Galima gauti kiekvienų savaitę 
“Lietuvą” už 5c., šiose vietose:

BALTIMORE, MD.
J. Zebrauckas. 112 N. Green

BROOKLYN, N. Y.
227 Bedford 

73 Grand
65 Hudson 

Berry sL 
Grand SL 
Grand st

8t

Jonas Blčkunas,
Frames, 

Jankauskas, 
. Juozupavičlus, 
Milewski, - 
Plochocki,

CHICAGO, 
“Aušros” skaityk;, 3149 S. Halsted sL 
“Aušra” % A. Lalls, 1800 W. 46th st 
J. I. Bagdžiunas, 
A. Dargis, 
Kaz. Globis, 1 
Jonas Ilgaudas,
J. M. Jankauskas, 4556 S. Paulina 
Fr. A. Jakutis, 
P. M. Kaitis, 
Ant. Kasperas, 
Zig. Mickevlčia,
K. Strzyneckis, 
M. J. Tananeviče, 
Mike Valaskas, 
M. A. Vabol,

E. 1 
Ant. 
Balt. 
Jan 
Ant.

222
166
87

avė.
st 

avė.

ILL.

, 2334 S. Oakley
634 W. 18th 

3357 So. Morgan
1841 S. Halsted

av. 
st. 
st. 
st. 
st.
Pl.733 W. 14th

1607 N. Ashland ave.
3416 Auburn av.

2342 S. Leavitt st
4602 S. Ashland av.

670 W. 18th sL
345 Kensington

1700 N. Ashland

CLEVELAND.
P. Šukys, 2118

ELIZABETH, 
Dom. Boczkus,

ava 
avė.

OHIO.
St. Clair
N. J.
211 First

avė.

st.

INDIANA HARBOR, IND.
D. Bertašius, 2103 — 137th st.

MASS.
101 Oak

L, N. Y.
42 Perry i

MASS. 
35 Arthur

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevich, 255 Wallace 

PATERSON, N. J.
Atklnds Bros., 273 River

PHILADELPHIA, PA.
M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd 

PITTSBURGH, PA.
J. B. Miskevičia, 2135 Sarah st. S. S.

PORTLAND, OREG.
Bowman News Agency.

RACINE, WIS.
J. Phillpavičia, 609 Sixth st.

SOUTH BOSTON, MASS.
Paul P. Mikalauskas, 248 W. 4th St. 

SEATTLE, WASH.
Eckart News Agencjr N. E. cor. 

First & Washington str. 
UTICA, N. Y.

S. Tarczynski, 130 Whitesboro
WORCESTER,

Paltanavičia, 15
WATERBURY, 

Ch. Kažemekas, 
WAUKEGAN,

Jos. Matulcnas, 1408

LAWRENCE,
A. Ramanauskas,

MASPETH, L.
Wm. Milišauskas,

MONTELLO,
B. P. Miszkinis,

W.

M.

K.

lti ASS.
Alillbury 

CuNN. 
785 Bank
ILL.
Lincoln

st

avė.

at

st

st

st.

st.

st

st.

avė.

VYDŪNO RAŠTAI.
Knygyne:

įsišvietimas. Filozop. turinis 30(
Galinami “Lietuvos” 
1.

1
Likimo Kilmė ...................
Al iisų Uždavinys ...............
Ai irtis ir Kas Toliau".’’.
Slaptinga žmogaus didybė6. Slaptinga žmogaus didybė ...,

7. \ isatos Saranga ...................
8. žmon ijos kel ias ......
9. Jonuks Mergų bijąs.'Komedija

10. Kur Prots ...............
1 L Piktoji Gudrybė ’.’.’.’.’.’.’.’.’.’.’.’ .’

Geriausi

drabužiai

Už

Pigiausias

g Norėdami pirkti siutą pirmiausiai persitik

8^ rjk kad nepaliktumčt apgautu. Męs užpra
šom kad apžiurėtumėt mųsų drapanas, kaip į|| 

S padarytos ir kokia materija. Pirksi ar ne= 
pirksi, męs su tikru noru parodysim, ką męs 

r™ turim. ®
§ Kas pęrka pas mus, jeigu nepatinka apmai= 
inom, ar pinigus sugrąžinam. Kostumeriam 

prosinam drapanas visą metą dykai.

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO. f 
§ 3246-3248 So. Halsted St. : : CHICAGO, ILL- Š

CT>i/ rv nyi Os rfXi t CK r^r\ / r^f\ t m I rx r-'ty t t rT> t r^ty trAFr IC I i C r\ \ 141 C Mr Z? Pt I <2 \ Vt' C. r>\ f / rAP, i £ rA P/1 rA 14 C

METRAŠTIS-ALMANACHAS

40c
40c
90c

30c 
20t 
20c 
20c 
25c

Heilai- Dram. veik. $140
13. 1 eviskė ........................... 2o<

Lietuvos Varpeliai. Muz. veik. 45c

Kam pirkti laikrodėlį už pini 
gus, kada n gali gauti dykai

Šitas laikrodėlis yra nike
linis (Nickel), išrodo, kaip 
sidabrinis, gerai laiką laiko, 
yra tvirtas ir prie sunkiausio 
darbo jo nepagadinsi ir gau
ni drukuotą gvarancija apie 
jo geruma.

Užsimokėk tiktai prenu
meratą už laikraštį “LIE
TUVĄ” $3.25, tada eis tau 
“Lietuva” per pusantrų me

tų ir gausi šį puikų laikrodėlį dovanų.

Dabar yra geriausias laikas laikraštį užsira
šyti, kadangi artinasi žiemos ilgi ir nobodųs va
karai. Pamatysi, kaip bus tau smagus ir trumpi 
žiemos vukarai, “Lietuvą” beskaitant. Ar žinai, 
kad dabar “Lietuva” yra geriausiu laikraščiu 
Amerikoje? Jei nežinai, tai perskaityk vieną jos 
numerį ir persitikrink. Patark ir savo

vanų. Siųsdami pinigus už‘Lietuvą’ adresuokite:
A. OLSZEWSKI I

3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL. g

Pirk Masiną su Rezervuota Jiega
IEGA, reikalaujama farmos darbe, retai yra viena Ir ta pati. 
Jus niekados negalit žinot, kada extra darbas gali ateit, arba 
extra jiega gali but reikalinga. Delei tos priežasties geriausia 

pirkt mašinų truputį didesnę, negu paprastai reikalaujat. Mašina 
nuo 10 iki 20 procentų rezervuotos jiegos tankiai užčėdys beveik 
savo locną čienią ačiū tik tam, kad extra atsitikimuose nereikės 
samdyt kitos didesnės jiegos.

IHC Aliejines ir Gazines Mašinos 
yra didelės sulyg savo paduoto išnašumo. Jos išrokuotos, kad dir
bant prie galiniai mažiausio greitumo, išvystytų savo jiegą, nes tas 
padidina mašinos išnašumą ir ištvermę. Tam tikru mechanizmu 
galite mainyti mašinos greitumų sulyg savo noro. Bile viena 
IHC mašina išvystls jiega nuo 10 iki 20 procentų didesnę negu 
pažymėta arklinė jiega. Jus galite vartoti jų pompavimui, sieč- 
kavimui, tekinimui, prie taisymo tulšių varstoto, Smetonos atida- 
linimo nuo pieno, 
jų pritaikyt.

I II C daromos 
sudedamos, oru ar 
1 iki 50 arklių jiegos. 
distilatu arba alkoholiu.

lių jiegos. Pamatykit vietinį IHC mašinų agentų, 
nuo jo Mašinų Katalioga. arba rašykit mums adresu

Įvairių pavydalų: stačios, gulščios, pastovios, 
vandeniu atšaldomos ir visokio didumo — nuo 

Jos varomos gazu, gazoliną, kerosinu, nafta, 
I II C traktoriai yra nuo 12 iki ^60 ark. 

Gaukit

A. OLSZEWSKI BANK 
3252 S. Halsted st., Chicago.

Priima bankon pinigus lr moka 
8%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus Ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda žifkor- 
tes Ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėllals, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
11in kai s ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakaro.

J. M. TANANEVICZE BANK 
3253 S. Morgan st., Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka Ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėllals, 
aeredom, ketverga’e Ir subatoms nuo 
8 ryto Iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkals ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
6 vakaro.
NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland avė., Chicago. 
Geo. L. Ukso pres., 8t. Marcinkieicicz 
vice-pres., A. J. Bierzynski iždininkas.

Priima bankon pinigus Ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
ilo bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tęs ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panem lala, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, v.tar- 
nlnkals ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
S vakaro.

Su Kalendorium 1913 m. Jono 
Rinkevičiaus Išleistas, 2-ri metai. 
LITERATŪROS SKYRIUJE TELPA:

L. Giros “Geradariai—eilės . ‘‘Be
auštant! aušrelė...”—Pijėsa dviem pa
veikslais. “Dainius ir žmonės”—eilės. 
“Ramunės”—eilės.

J. šeiniaus “Sapnas”—gyvenimo pa
saka.

M. Vitkaus 1) “Ant vandens,” 2) 
“Baltasis Gvazdikas,” 3) “Gelsvoji 
rožė,” 4) “Laisvoji lanka,”—eilės.
.. L. Pelėdos “Dėl saviškių”—Iš 
venimo vaizdelis.

A. Vienuolio “Beždžionės”—Iš 
venimo žmonių apysakėlė.

Dagio "širdžių susiartinimas.”
M. Gustaičio “Naujiems

— Fragmentas.
Žemkalnio “Blaivininkų 

kas”—Monologas.
Toliaus seka Mokyklos,

rikai, šelptini fondai, Musų artistų 
kuopos, Artistų surašąs; Vilniaus 
chronika. Surašąs visų lietuviškų 
laikraščių Lietuvoje ir Amerikoje iš
einančių su jų adresais ir kainomis. 
Kronika 1912 m. Sausio, Vasario, Ko
vo, Balandžio, Gegužės, Birželio, Lie
pos ir Rugpjūčio mėnesių.. Ant galo 
Informacijų skyrius. Viso 253 pusi. 
Kaina ................................................  65c

Užsisakant ir pinigus siunčiant 
adresuokite:

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St., Chicago, 111.

gy-

gy-

Metams,”

Pirminin-

Musų fab-

Letuviška Banka
TOWN OF LAKE SAVINGS 
BANK, J. J. Elias, Savininkas. 
4600 So. Wood st., Chicago,

Priimame pinigus į Banką užčėdy- 
jimui nuo vieno dolerio ir daugiaus 
ir mokame trečių procentų ratomis 
ant metų. Siunčiame pinigus į vi
sas dalis svieto pigiai, greitai ir tei
singai, o svetimų žemių pinigus mai
nome, perkame ir parduodame. Par
duodame šifkortes ant visų linijų į 
krajų ir iš krajaus, taipgi tikietus 
geležinkelių po visą Ameriką ir 
ropą.

Musų Banka išdirba visokius
tus ir dokumentus visose kalbose ir 
duoda rodą lietuviams visokiuose at
sitikimuose ir reikaluose ypatiškai ir 
per laiškus. Tik kreipkitės viršmi- 
netu antrašu.

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Washington SI.
Slock Exchange Bldg., Rooms 1107-1111

Telephone Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslu Amt- 
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kri- 
miuališkas visuose teismuose įsuduose).

Gyv. 3112 S. Halsted St., arti 31-mos
Telej hone Yards 2390

TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ
KI SALIUNČIKAI IR BIZ

NIERIAI!

ant
Eu-

raš-

Kampas LaSąlljJr Washington Gat Chicago, III

reikalinga I

meldžiu, atsilan-

o kuomet moki 
šokti visuomet 

linksmas ir ki

ST., CHICAGO, 
gatvės,

ir Ketverge

gali kiek- 
ir gražiai 

trum- 
labai 

Vaiki-

CHICAGO

216 W. Madison St.

t

10 už 5c

Korko Galais:

CORK TlCigaretuš
Telephone Drover 2186,

Kas atsiųs iškirpgs šitą apgarsi
nimą iš “Lietuvos” ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

OFISO VALANDOS:
Nuo 8 ryto iki 0 vakaro kasdien. Su

batoms nuo 8 ryto iki 6 vakaro. Nedė

P. Mikolainis 
Box 62 New York City2218 So. Halsted Bt., Chicago, HL 

r

| Jeigu justi alga sustotu,
ar turėtumėt kieknors pinigų, kad kaip nors prasimušti

H ‘pakol gausit naują vietą?
Jeigu turite ba,nkinę knygutę The State Bank of Chicago 

S banko, tai visados turėsite pinigų, kada jie bus jums reika
lingi ir dar uždirba 3% palūkanų pakol yra depozitas. Jūsų 

pinigai tvirtai apsaugoti banko kapitalu ir surpliusu

3,500.000 Dolieriu,
Galite pinigus padėti bankon per laišką, kaip ir ypatiškai.

B
 Galite pinigus padėti bankon per laišką, kaip ir ypatiškai. .W 

Rašykit mums lietuviškai. M

3 State Bank of Chicago I
® Kampas LaSalle.ir Washington Gat.. Chicago. Ill. S

Turėk Savo Namuose
Geriausią Degtinę''-’ (arielką) jei 

nori būti sveikas ir turėti kuom 
pavaišinti savo mylimą svečią. 

Daktarai rekomenduoja .už geriau
sią degtinę

Naudinga ir kiekvienam i 
užsisakyti

‘KATALIKAS”
“Katalikas" yra 12-kos pusla

pių, didelio formato ir suteikia 
svarbiausių žinių iš Amerikos, 
Lietuvos ir iš viso pasviečio.

“Katalikas" melams S2, puses j metų $1.
Užsirašyt “Katalikas!.’ galima kiek

viename laike. Rašykite tuojaus, o 
gausite vieną "Kataliko” numerį pa
matyti veltui.

J. M. TAMAMEV8CZ, 
3249 S. Morgan St., Chicago.

Geriausios Siuvamos Masines yra 
“SINGER”

Kaipo Skanų, Tvirtą ir sveiką gerymą 

Geriausiai pastiprinanti, priimnh, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

Gaunama visuose geresniuose Saliunuose
STRAUS BROS. CO, Išdirbėjai, DEP’T L. CHICAGO, ILL,

T. PODLASK1S ir A. CHAPOSKĖ, Lietuviai agentai

Joseph J. Hertmanowicz
Ličio Notaras

Išdirba Doviereunostis, Kontraktus, 
Bill of Sales, Affldavitus, Notas ir 
šiaip visokias teisių popleras. Su
teikia patarimus reikaluose dalių 
Lietuvoje ir kituose dalykuose.

reiptic adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank3252 S. Halsted St., ChicagoChicago Baltos Rožes (Clucato White 

Rose Bottling Woriisj tikrai lietuvisKą 
pabstų—saldę, džindžeraii ir kitus 
visokius mlnerališkus gėrymus išuir- 
binėja. Išdlrbėjas yra vienas iš se
niausių Chicagos lietuvių biznierių 
Jonas žilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
biznierių atkreipti į tai atydą ir pa- ----------------- ------- .
remti savo tautietį. Rlekalaujant vi- ' lioms nuo 1 iki 3 po piet ųz 
sokiuose atsitikimuose viršminėtų Į ________________________ -
minerališkų gėrymų atsišaukit visa-, —:------;---------------------- ------ —
dos pas mane. Busiu Jums už 
dėkingas. Su godone, 

Jonas žilvitis,
841—33rd st, Chicago,

Fhone Yards 2IH2.

j Męs jas parduodame ir išmokiname 
siūti. Turime atspaudų Lietuviškoje 
kalboje knygas, pagal kurias galima 
greitai ir gražiai išmokti siūti viso
kius siuvinius. Męs parduodame ma
sinas nebrangiai, pradedant nuo $3.00 
iki $59.00 gvarantuojam kiekvieną ma
šiną ant 10 metų. Taipgi sutaisome 
senas mašinas. Mums nedaro skirtu
mo, kur mašiną reiktų pristatyti, nors 

Rusiją. Musų Storas randasi po šiuo- 
ml adresu:

ANTANAS VISBARAS, 
3239 S. Halsted st., Chicago, III.

Telephone Y’ards 4528

141 j Lietuviškas Graborius. [ 
ns>
tai'

tų

W.

rovasi visuose teismuose ir 
Gavimui patarimų 

laiškais. Įdedami krasos ženkleli 
Vediniui svarbių bylų ir reikalų 
..... isas Valstijas Ir mios- 

pareikalaVimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS 
ATTORNEY-AT-LAW 

Box 296, KETCHIKAN, ALASKA

AR NORI
Jau išėjo pirmas numeris

eauti DYKAI dvi geras sztn- 
kas ir Katalioga visokiu geru 
magiszkn sztuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la

bai nori, o nežinai kur ju gauti 
Jeigu taip, tai atsiusk savo pil
na ir aiszku adresą, o asz tuo- 
jaus ta Katalioga ir tas sztukas 
tau nusiusiu dykai. Adresuok:

JUOZAS J. SZLIKAS, 
(MAGIKAS)

3250 Union Are., CHICAGO, ILL.

DU-KART NEDELINIS LAIK
RAŠTIS

'TirllS tSCJIS.
E na jau 25 me ai 

Utarninkais ir Pėtnyčiomis 
Prenumerata metams $2.50 

„ ,, pusei metų $1.25
1 dresu:kit taip:

B. BOCZKOWSKI C0
Mahanoy City, Penn’a

KAZIS KRAUČUNAS.
Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek
torium Suvienytų Valstijų J mm i gracijos; 
turi visas tiesas kaipo Attorney. Advocate, 
Proctor, Solicitor ir Councelor-nt-Law. Veda 
visokias bylas (pi —.. 
departs meti tų skyriuose, 
kreipkitės L.’.” 
atsakymui. ' 
pribuna ypall-kai i vi 
tiis sulyg j “

K-:
iM-

“PIRMYN!”
PRENUMERATA:

Metams $1.50, pusei metų $.80.

Adn: “PIRMYN” 
748 W. Lexington St. Baltimore, Md.

Užsiimu laidojimu numirusių ir už
laikau automobilių, parsamdau a»t 
vesellių, krikštynų ir pagrabų už pi
gesnę prekę, kaip visi kiti. Pribu- 
nu | visas miesto dalis labai greitai, 
— dieną ir nakt|.

J. A. PETROŠIUS

Telephone Canal 2432 
GERIAUSIA ŠOKIŲ MOKYKLA 

CHICAGOJE- 
Kurioje

vienas gerai 
išmokti šokt j 
pą laiką ir už 
mažus pinigus,
nai ar merginos, kurte 
nemoka šokti, niekuo
met negali užganėdin
ti savęs ir negali tu
rėti linksmus laikus, 
nes, yra taip, kaip nu
mirę, 
gerai 
busi

paguodojamas.
Norinti mokytis, 

kykite po numeriu: 
1732 SO. UNION 

Arti 18-tos 
Mokinama: Utarninko 

nuo 8 iki 10:30 vak. 
Mokytoja Miss B. T.

Prof. F. L. Jankauskas.

GERA PROGA!
Gramatika angliškoskalbo-imo- 
kytisbe mokytojo(apdaryta)$1.00
Valku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo............................................. ,. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo.......................  10c
Aritmetika mokinlmuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta). .35c
Viso $1.60

KIEKVIENAS
SPIRIASI GAUTI

Kiekvienas Par
davėjas Parduoda 

Daugiau
NEBO 

□GARĖTU
Kiekvieną Dieną

S



Po trijų metu laiko jie gavo šitoks rezultatą

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St

£

01“

KNYGŲ i a
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ra ežb įsi

DOCTOR-

I® jos Eiiam

Mokytojas:

srm

žinių meldžiame kreipties i 
arba i Vyriausjjj Keleivių

ar;. '

Esi užprašomas tirinėtl nuoslebumus Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos Ir Pathollogijos.

Iszpanlszka Inkvizicija. Valkata Galerija. 
Paveikslai iszkllmlu Ir Pagarsėjusiu Asmenų. 

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INZENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU 
148. Clark Street 

įrĮi Inadison Gatves
Atdar ,s nuo 10 valandos ryto Iki 12 vidurnakčiui

’linu

LIETUVA

PATARLE SAKO

Štai paveikslas

“Turėk pinigų tai ir uždirbsi pinigus” 
“Be pinigų nepadarysi pinigų.......”

Tiesa, kad be pinįgų negalima uždirbti pinįgus, bet yra gana daug 
ir tokių žmonių, kurie ir su pinįgais nemoka pinigų uždirbti

Jurgis, Jonas ir Jokūbas turėjo po $500.oo kožnas 
Ką jie su jais darė?

JURGIS nusisamdę Bankinę skrynelę (Box) ir 
rakino savo $500.oo, kad nieks jų nepavogtų.

JONAS pasidėjo savo $500.oo Bankon ant 3 procento.
JOKŪBAS savo $500.oo įdėjo į Bondsus, nešančius 6 

procentą.

JOKŪBAS, kuomet Bondsų kainos pakilo, pardavė
Bondsus ir gavo už juos............................... $510.oo
O trijų metų procentas atnešė jam   90.oo 
Tai dabar Jokūbas turėjo jau...................... $600.oo
Arba $500.oo, per 3 metus uždirbo Jokūbui $ 100.oo

JONAS, gaudamas iš Bankos 3 procentą, uždirbo per 
tris metus ant savo $500.oo tiktai $45.oo.

JURGIS=gi, išlaikęs savo $500.oo per tris metus Bakse 
. . užrakintus, netik kad nieko ant jų neuždirbo,

jokio procento už juos negavo, bet dar žudė $9.oo 
bemokėdamas bakso rendas po $3.oo ant metų.

Tai kuria iš jų dabar išmintingesnis, Jurgis, Jonas ar Jokūbas? 
Jie visi trys turėjo po $500.oo, bet nevisi mokėjo su jais pinįgus uždirbti. 
Tik vienas Jokūbas, kuris Bondsus pirko, uždirbo ant savo pinįgų arti 7 
procentą. Jonas-gi uždirbo tiktai 3 procentą, o Jurgis, vieton uždarbio da 
prikišo §9.oo ant mokėjimo randų už boksą.

Kam tada laikyti bankoje pinigus ant 3-čio procento kada 
Bondsai neša tau 4, 5 ir 6 pročentą? Kodėl tada 

neperki Bondsų ir neimi 4, 5 ar 6 procentą?

Gal bijaisi kad pirkęs Bondsus nepražudytam savo pinįgus? 
Nesibijok, į Bondsus įdėtį pinigai yra saugesni negu Bankoje laikomi. 
Bondsai yra tai “First Mortgage Gold Bond”, paremti ant nejudinamo turto, 
“Real Estate”, bagočiausių kompanijų ir korporacijų.

Bagočiausios National Bankos visus savo pinįgus deda tiktai 
į Bondsus. Jeigu į Bondsus sudėti pįnįgai nebūtų saugus, tai bagočiausios 
National Bankos Bondsų nepirktų. Paklauskite kokios tik norite Bankos, o 
pamatysite kad kiekviena turi pirkusi Bondsų už šimtus tūkstančių ir mili 
jonus dolierių.

Kas tada geriau žino api* pinigų saugumą, paprasti žmones, 
ar Bankos kurios visus savo pinįgus turi į Bondsus sudėjusios?

Netiktai Bankos, bet ir visi daugiau patyrę žmones Bondsus 
perka, nevien dėlto kad Bondsai neša didesnį procentą, bet ir dėlto kad už 
Bondsus visada gauni pinįgus atgal kada tik nori ir su pilnu procentu sulyg 
tai dienai. Jeigu laikai pinįgus Bankoje padėtus ir atsiimi juos pirm Nau
jų Metų, tada žudai pusės meti} procentą, už tai kad nelaukiat Naujų Metų. 
Teip pat žudai pusės metų procentą jeigu ištrauki iš Bankos pinigus pirm 
Liepos mėnesio. O ant Bondsų niekada nežudai nė vienos dienos procento 
Už Bondsus visada gauni procentą pilnai už visą laiką kiek Bondsus laikei

Tai dėlko yra geriau dėti pinįgus į Bondsus negu laikyti Bankoje ant 3 procento

A. OLSZEWSKIO BANKA perka ir parduoda geriausius 
Bondsus, nešiančius 4, 5 ir 6 procentą. Jei norite platesnės informacijos 
apie Bondsus, tai kreipkitės asabiškai arba raštu į A. OLSZEWSKIO 
BANKĄ, o gausite pilną išaiškinimą kas yra Bondsai, kaip jie operuojami 
ir kokią vertę jie turi.

! C MUSŲ ADRESAS:

Chicago, III

MOKYKLA^SOKiU.
Pro!. Julius Slieko užtikrina. 

Išmokys šokti kiekvieną jauną 
seną, 
kad gali drąsiai eiti' šokti publikoj. 
Taipgi išmokinu Ir kitus šokius su 
keletą vakarų. Mokinu kas vakaras. 
Lekcijos yra nuo 7 valandos vakaro 
iki 11 vai. Prof. Julius Silsko pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt, 
ateiti dieninis nuo 9 valandos ry
te ir net .''i 11 valandai vakare. 
Taipgi mokinu visokius šokius 
Buck & Wing, Buck Skirt, Irish 
Jig, Clog, Spanish Waltz, Waltz, Two 
Step, Side Step. Pirma Lietuviška 
Mokykla Amerikoj.
Miss. Antanina Kletnler, Miss. Joan
na Walets, Prof. Julius Silsko, 1836 
So. Halsted st, Chicago, Ill.

Phone Canal 3762.

kad 
ar 

Išmokinu valsą 6 rūšių, taip,

RUSIJOS-AM EfilAGti LINIJA.
Puikiausi, Didžiausi ir Greičiausi Lai 

reguliariškai kas dvi sąvaiti vaikščioja tarp 
Rusijos ir Amerikos, nestodama pakeliui nė 
jokiame porte. Nauji dvišriubiniai Pasažie- 
riniai Garlaiviai

CZAR, KURSK,
8 dienomis j Rot- 

terdamą.
$33.00
45.00
60.00

IŠPLAUKS Iš NEW
Kursk — Balandžio 19-to; Czar 

Gegužio 3-čio.
Del artesnių 

tr. ,sų agentus, 
Agentą:
A. J. Johnson a Co., 27 Brondway, New York

m 
n 

i

RUSSIA 
11 dienų i 
Lietuvą, 
klase $35.00 
klase 50.00 
klase 70.00 
YORKO:

LIUOSO INZENGIMO MUZUUS
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimas-Galybe

Leveskio gs
R Dienine ir Vakarine Mokykla.

==== Mokinama;
1. Pradinis įPrirengiamasai) Kursas,
2. Prekybos Kursas pagal Amer. plianą,
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą

(del manančių grįžti Lietuvon).
----- K ai bo s -----  

Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška 
(pagal norą ir Lenkiška)*

Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai 
arba per laišką šiuom antrašu:

U G. J. LEVESKIS,
Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Mes esam baimin
gai ir Įdomiai su
tverti. Vyrai, tiKrai 
atsilankyk it į Sitį 
stebėtiną liueso in- . 
žengimo Muzėjų. ' 
Šimtai interesuo
jančių pavydaių 
žmogaus kimosvei- . 
kam ir sergančiam 
stovyje. Chirurgiš- ' 
kos operacijos, 1 
žingeidumai, keis
tumai, milžiniSku- 
mai. Teipgl pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Seniausia Lietuvių užeiga pas
JUOZUI RIDIKfJ

Užlaiko visokias pirmo .1 
skyriaus gėrimus ir kve- .

j 1 , penčlus cigarus ir
0 Gražią Naują Svetainę

fiueirinkimams, vestu vėmė,- ba
liams ir U. Širdingas priėmi
mas Ir broliška rodą kiekvienam

Illinois 6L. Kerte 33Fd

Dr. O. C. HEINE
DBNTISTAS

OFISĄS—Kampas 31 ir So. Halsiadgah
(Eymimas virš aptlakos.) X CHICAGO, ILL

¥¥E?aM TIKTAI 
DĖJIMAS DYKAI 

kns gali but matyta

GALERIJOJ 
MOKSLU

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

žingeidumai Patologijos 
Žingeidu ual Osteologijos 
Žingeidumai Gromuliavi- 

tFO Organu

Tirinek pradžia ir Iszsivystima Ž/nogiszkoa 
Rasos nuo Lopszio iki Grabui. P.ąmatyk K«i- 
atumus Gamtos. Žingeidumus ik Miižsuiaz- 
kumus.

Tirinek intekme ilgos ir paleistuvystes, per. 
statytas gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus iszrodinetojas 
atsaklueja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki viduraakeziui

LIUOSA GALERIJA MOKSLO

VIOUROZlm VYRAI
Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti—^vyrai kurie budamS 

neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin cava sveikata, keip jie įgauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur UžnuodiJIma kraujo, fjyba syfill, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nuailpnfclma, Abel- 
na

50,000

DYKA DIEL VYRU

pragaišti ėpeku, PragalStl gyvybes sky
stimo, Naktinius nubeglmua, Rheuma- 
tizma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkštu ligas, gali but galiutina’ 
išgydyti sava nuomose, privatu ai ir slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas 
Ir stiprumą per pagėlbą tuos knygos. Ji i ra krautuvė ži
nios ir talpina šiam tykrus elaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava pininpru mokindami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai Išgy
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė

Adresas

Steitas

įfl ia s

jfcš įfi I ? 
!kr. pi2-2 

uhioBeks®

Išgydysiu 
Jus in 5 d
NUO PASLAPTINGU LIGŲ

Ateik pas 
mane, o aš 
išgydysiu 
jus ant visa
dos. Aš gva- 
rantuoj u 
kiekv ien am 
užganė di- 
nima, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysi u 
jus už pigiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku
rie turi mo- 
ir turi dide-

Specialistas kuris 
išgydo ko kili ne

gali.
keti aukštas randas 
liūs iškašČius. Aš vartoju ir fab
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas išsigydyti ir būti 
sveiku. Rodą ir išegzaminavoji- 
mas dykai, argydysiesi ar ne’ Aš 
pritaikysiu mano mažąužmokesnį, 
pagal jūsų išgalėjimą. Netrukdy
ki bet atsilankyk šiądien.

Aš kalbu ietuvlškal.

Western Medical Institute
1827 Blue Island Ąvo., 2 lub. vir
šuj Bankos, prie 18tos gatves, 
Chicago, Ill.

DR. RENFER, Specialistas.
Valandos! 8 ryto iki 8:30 vakarė 
Nedėliomis: 8 ryto iki 12 dienos

- 'iist’JtOiiyT
VARICOCELĘ, HYDROCELĘ (Be peilio ar skausmo)

Aš noriu išgydyti kiekvieną vyrą kenčiantį nuo Varicoceles, Strikturcs, Užkrečiantį 
Kraujo Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles ar ypatingų vyrų ligų. , .

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido dideles sumas pinigų 
ant daktarų ir gyduolių be jokios naudos ir mano noru yra parodyti žmenims. kurie buvo 
gydomi per tuziną ar daugiau daktarų be jokios pasekmes, kad aš vartoju vienintelį bū
dą, ktiriuomi tikra i ir ant visada išgydau.

Ateik j mano ofisą ir pasiteirauk su manim draugiškai. Kalbu visose kalbose. Tamsia 
gausi geriausią patarimą ir pasinaudosi iš mano 15 metinio patyrimo kaipo specijalialu 
vyriškų ligų. Aš tamstai parodysiu kaip būti išgydomu.
Tikrai išgydau Skilvio, Plaučių, Kepenų ir Inkstų nesveikumus

(Nemokėk už neišgydymų—Neišgydo, ncmokgk)

įŽĮB#
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Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sč abejonė jog raudasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo klapatų, tai atsišauk ant žemiaus paduoto adreso, o op. 
turėsi patarimą ir išlirinėjimą dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
Sime už kožemiausią kainą. Ne užsidedi ant savęs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi
mo. Męs perstatysime padėjimą viso dalyko tikrojo šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Nei Dobilo NerAlks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes katrie Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi. ^^3 
nesveikumą inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumą ir skausmą, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, nubėgimai, nuv".rvėjimai, 
silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi gazuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagumą; jeigu turi nors vieną iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertanklų dasileidimų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligą; jeigu 
turi užnuodintą kraują arba nors vieną iš ligųkurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su mumi didžiausiame pri vatiškume Ir se
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiausiam laiko. Mes turime labai didelį 
patirlmą gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymą. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydomo. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsime ant jus musų specijališką atydą teip jog at
gausite savo vyriškumą ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINEHMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST.. arti Harrison gatves CHICAGO, ILL

filusiį ofilo valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nno 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
ierp tu valandų, Ui gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliotu. Atsišauk usabii&ali 

Mas kalbame lietuviškai.

Mes išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su bitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tiitrą ir ištiki
mą gydymą. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavgS 
neišgydė ir kaip męs tave išgydysim.
l/rnuln ILh,,* Paeinantis nuo užsikrėtl-Kraujo Uznuodyjiiuas
tie prie šeimyniško gydytojaus, rudos plčmos, lopai burnoje, 
skauduliu' ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sunariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADEJIMA-MES NELOPOME. 
Unhnrrimni Ar kankina tav£ nubėgimai paeinanti nua 
ItUDutlITiai peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

O mai, nualinimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, męs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokčtL

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajucdavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant paa 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika- 
_Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 
•Udi į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas? 

Specialists.
CHICAGO. ILL.

IBoil/imoimQi Nedaro skirtumo koks ta- 
UZSIKIlIlSirnuI mlstos nesveikumas yra, 

jeigu tamistą kankina de
ginimai, plikinantis Blapinimos, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.
Cillinimni uždegimai, sutinę Ir skausmingi 
Util II iTlol sunariai, kantrybę atimančios 

užsisenčlę ligos kurios padaro 
gyvenimą nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatal. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

International
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedėldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

JOHN C00H1NSKY 
LAWYER

LIETUVY8 ADVOKATAS 
69 W. Washington St., Room 1510 

C HICArGO
Atlieku visokius legaliąkus reikalus atsa
kančiai, ypatingai susįžeidimo ir kitus. 
Užsiimu vedimu visokių civiliškų ir kri- 
minališkų bylų. Taipgi /peržiūru abstrak
tus ir padirbu visokias.popieras ir doku
mentus pardavimo ir pirkimo namų, lotų, 
biznių ir t. t. Lietuviaipkurie turite kokį 
legališką reikalą, atsišaukite pas tautietį

Ofiso Del. Central 1863.
Gyvenimas:

2316 W. 23rd P1.J Chicago, Ill.
Gyvenimo Tol. Cinai 2652.

Drdgn. Stankus!
Tikras Lietuvis Daktaras.® Į

e stotai

VYRU LIGOS
Pražudytas Vyriškumas , 
Ligos Kepenų ir Inkstų. 
Nerviška negale, Silpnu
mas, Pražudyta pajiega, 
Nuovargį,Kraujo užnuodiji- 
mą, Šlapumo bėgimą.

Plaučiai

ir visos odos ligos, kaip Spuo
gus, Piktąją Didcrvinę, Šun
votes, Palinusics Gyslas, Nai
kinančius Nubeg.mus, Įsise
nėjusias Ligas.

L i gos Moterų

hsjfasss" 
ė taęEs i®

Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą.

Rodą Dovanai.

ViduriųLigos, Skausmai Strė
nose, Baltosios tekėjimas ir 
kitos ligos išgydomos visiškai. 
Žarnos, įsisenėjusios ir nerviš
kos ligos moterų išgydomos 
Ištyrimas DOVANAI.

----  Kalbu Liotuvižkai,
VISIŠKO IŠGIJIMO kiekvienas jieško. Aš tamstą išgydysiu visiškai, jeigu tamsta tik 
pavesi gydymą savo ligos man. Mano preke yra žema ir pritinkanti prie m»no atsa
kančio gydymo, o išlygos yra labai lengvos. Ateik šiądien ir pasihuosuok nuo kančių.
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TA KNYOA yra aprašyta su naujausio mokslo išradimu ir geriausio badu gydymo irįvair'iį 

paslaptybių teip žingeidžių, kurios kiekvienam žmogui reikalingos; ko kitose knygose negalite 
rasti, kas yra patilpę rankvedyj "DAKTARAS”.

ŠITA KNYGA labai plačiai apkalba apie vyrų paslaptybes ir jų ligas. Apie moteris teifal 
nemažai kalba.

TA KNYOA "DAKTARAS” išaiškina vardus visokių ligų, kaip jos prasideda, kaip išrėdė, 
kaip išsigydyti ir kaip ant toliau apsisergėti. LABAI AKYVA!

ŠIOJ KNYGOJ "DAKTARAS” aprašo daug paslaptybių, apie gerinusius smagumus ženv- 
blnlo gyvenimo ir kada geriausiai apsivesti ir VYRAMS Ir MOTERIMS. TIK VISKĄ DAŽ1- 
NOSĮ kaip šitą knygą perskaitysi, kas neatbūtinai naudinga, kaip seniems teip ir jauniems- 
ženotiems ir nevedusiems vyrams ir merginoms.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti tai 
mokantis kuris dar neturi šios knygos su didele akvata perskaitys tiems garsiai Imd galės daug 
visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga įmeti, kuris lik 
nori būti sveikas ir laimingai gyventi.

KNYOA “DAKTARAS” yra paveikslais iliustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, atiden
giant paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems teip ir sergantiems. Tik perskaičius tą knygą 
atrasite viską, ko čion negalima parašyti ir dažinosi visą teisybę. 1

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijarua skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, romą- 
tizmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; teip-pat apie moterų nesvei
kumus ir kitas visokias ligas kaip išsigydit ir 1.1., teipat sėklos nuliūgimus nuo saužagyslės ir t.t.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors lickarstas ar kreiptis prie gydy
tojo, reikia būtinai perskaityti “DAKTARAS”.

ŠITOJ KNYGOJE “DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku, 
bet ir kaip nuo visokių ligų apsisergėti.

NORS TA KNYGA LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams ją išleido Dilia- 
delahios M. Klinikas, delel labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės, kuris lik prisius kelias 
Štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia rašyti adresas teip:*

The Philadelphia Uledieal Oime
1117 Walnut Street, Philadelphia, Pa.
Philadelphlos Med. Clinlkas, vyrų ir moterų, visokias ligas greit ir nuodugniai išgydo be 
peilio, be humbugo operacijų, bet su tikroms geroms nekarštoms. Atsilankyk arba lietu- 
' vljkal parašyk apie savo nesveikumus.
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mo operacijų. Atsišaukiantiems ( 
iš toliaus per laišką, suteikia Į 
daktarišką rodą dovanai. Visuo- < 
met kreipkitės ypatiškai arba | 
laišku ant šito adreso:

Dr. I. STANKUS
1210 So. Broad st.} z

Reikalaujant Armonikų 
i-concertinkų ar kitokių 
muzikališkų instrumentų.

Pakol kur pirksit, pirma 
parašykite man, aš-rprisių- 
SiĮ^JujjJS sjiyę Katalogą, iš 
kūno lYlalysite jog priejna- 
□ęs galima gauti visokias 
puikiausias Vokiškas bei 
itališkas Armonikas.už žc 
mesnę kaita negu kur kitur.

.čašjk šendl man, pridedams už 2c., markę ir 
savo adresą o gausi mana Katalogą dovanai. Ad.

M. J. Damijonaitis,
812 W. 33rd St., CHICAGO, ILL

KAIP TAPTI TURTINGU?
Parsiduoda visai nauji naminiai ra

kandai (furniČlai) po num. 2130 W. 
22 st., Chicago, Ill. Parsiduoda pigiaĮ 
iš priežasties išvažiavimo į kitą mie
stą. Atsišauklt tuojaus. ,

J. Poteliunas, 
2130 W. 22 bU \ Chicago, Ill.

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

1

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Woodgat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nno 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedelioms
nuo 0:30 Iki 12:00 vai. ryto

Rezidencijk
5208 W, Harrison Street

Tel. Austin 737

Valandos: 
tiktai iki 9:00 kiekvieną ryta
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